

Z ODBORNÉHO TISKU

PRŮZKUMY PAMÁTEK V ODBORNÉM TISKU ZA ROK 2009

MONOGRAFIE

- Adam Petr, Königsmarková Zdenka, Pavlíček Stanislav**, 140 let školy v Buttulově ulici v Chotěboři. Město Chotěboř, 315 s. *Informace o historii a stavební historii školy včetně přehledu stavebních úprav školní budovy doplněné reprodukcemi historické obrazové dokumentace.*
- Adamczyk Irena, Janoszek Ewa, Makowski Mariusz, Polášek Jaromír, Spyra Janusz, Wawreczka Henryk**, Dřevěné kostely a kaple v Beskydech a okolí. Český Těšín, WART Henryk Wawreczka, 353 s. *Dřevěné a polodřevěné sakrální stavby v Beskydech a okolí na území České a Polské republiky.*
- Anderle Jan, Drhovský Karel, Foud Karel a kol.**, Chanovice. V úctě a k oslavě umu, vůle, pracovitosti a vytrvalosti našich předků. Poběžovice, Obec Chanovice, 67 s. *Historie obce, tvrze a zámku, vývoj osídlení, archeologický výzkum zámku, zámecký park.*
- Bajer Jan a kol.**, 100 let městské dopravy v Českých Budějovicích 1909–2009. České Budějovice, Milan Binder, 215 s.
- Baletka Tomáš**, Hůrka. Od první písemné zmínky po současnost. Obec Jeseník a občané z Hůrky, nestr. *Historie a vývoj obce, černobílá fotografie, reprodukce a mapy v textu, barevná obrazová příloha.*
- Baštecká Lydia**, Náchod. Praha, Paseka Praha–Litomyšl, 64 s. *Z edice Zmizelé Čechy a Zmizelá Morava a Slezsko přibližuje východočeské pohraniční město.*
- Bauer Zdeněk, Likovský Jakub**, Děčín, Děčínsko a příprava obrany za předmnichovské ČR. Praha, Společnost přátel starožitností v Praze, 150 s.
- Bečková Kateřina**, Nádraží a železniční tratě, zaniklé, proměněné a ohrožené stavby. Praha, Paseka, 155 s.
- Bečková Kateřina a kol.**, Malostranská beseda a její znovuzrození. Praha, Práh, 119 s.
- Bedřich Václav a kol.**, Příběh města Český Krumlov. Město Český Krumlov, 191 s. *Historie měst.*
- Beneš Jaroslav, Lakosil Jan, Nič Martin, Škoda Jan**, Zvláštní zařízení na komunikacích v letech 1936–1938. Dvůr Králové nad Labem, ing. Jan Škoda – FORTprint, 232 s. *Zpracování opomíjené součásti přípravy obrany republiky – závor, uzávěr, zátarasů a zařízení k ničení komunikací.*
- Bezdičková Květoslava**, 80 let Husova sboru Církve československé husitské v Brně, Botanická. Brno, Brněnská diecéze Církve československé husitské, 20 s. *Sborník příspěvků, dějiny, funkcionalistického kostela, fotografie.*
- Bláha Karel**, Koloveč. Obrazy z dějin a současnosti městečka. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 112 s. *Dějiny obce, geologické poměry, archeologické nálezy, pamětihodnosti, významné osobnosti a události.*
- Böhm Josef, Špačková Marie, Špaček Karel**, Poběžovice. 650 let. 1359–2009. Domažlice, Občanské sdružení Dobrohost, 123 s. *Historie obce od nejstaršího osídlení, stavební vývoj města a hradu a zámku Ronšperk, architektonické památky, obyvatelstvo, církev, společenský život.*
- Borský Jan**, Obnova historických alejí. Průhonice, Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, 28 s.
- Brtek Josef**, Mariánské Lázně. Průvodce městem a okolím. Cheb, Irpen, 186 s. *Dějiny města, historie lázeňských domů, pramenů a hotelů, architektonické památky, sochy, pomníky aj.*
- Buchtele Zdeněk**, Hradý Kynžvart a Boršengrýn... nezůstal kámen na kameni. Velká Hleďsebe, Zdeněk Buchtele, 38 s. *Historie hradu Kynžvart, vznik stejnojmenného městečka a používané názvy, vznik starých šancí severovýchodně od hradu, průzkum kopce Špičáku, nálezy z Mýtní louky, historie hradu Boršengrýn.*
- Bukačová Irena, Fák Jiří**, Paměť krajiny V. Soupis drobných památek Dolnobělska a Hornobřízka. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska, 171 s. *Drobná sakrální architektura, pomníky, památníky na 25 lokalitách oblasti, stručná charakteristika místa, popis památek, jejich historie a vyobrazení.*
- Bukačová Irena, Fák Jiří**, Paměť krajiny V. Soupis drobných památek Dolnobělska a Hornobřízka. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska, 178 s. *Historický, duchovní a hospodářský vývoj oblasti, drobná sakrální architektura, pomníky, památníky na 25 lokalitách, stručná charakteristika místa, popis památek, jejich historie a vyobrazení.*
- Cetkovský Gorazd, Charouz Jindřich Zdik**, Mariánské Vydří. 300 let poutního místa a 100 let karmelitánského kláštera v Kostelním Vydří. Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství, 109 s. *Historie poutního místa, ilustrace.*
- Cukr Jiří**, Novohradské hory. Průvodce zajímavými místy na obou stranách hranice. České Budějovice, Bohumír Němec–Veduta, 164 s.
- Čada Roman**, Dobrovolný svazek obcí Zlatý vrch. Region v proměnách času. Dobrovolný svazek obcí Zlatý vrch, 62 s. *Historie obcí.*
- Čadilová Olga a kol.**, Lišnice, obec pod Orlickými horami. Praha, Maroli, 118 s. *K historii obce.*
- Černohlávek Jan**, Babí lom. Brno, Nakladatelství Littera, 207 s. *Historie památné rozhledny, mapy, nákresy, reprodukce a fotografie v textu, barevná obrazová příloha.*
- Černý Jiří**, Poutní místa Soběslavska a Třebońska s přílehlou částí Dolních Rakous. Milostné obrazy, sochy a místa zvláštní zbožnosti. České Budějovice, Bohumír Němec–Veduta, 178 s.
- Čížek Jan**, Průvodce Náchodem po historických památkách. Náchod, Město Náchod, 16 s. *Stručný průvodce po středě města s dalšími cíli mimo prohlídkovou trasu.*
- David Petr, Dobrovolná Věra, Soukup Vladimír a kol.**, Průvodce po Čechách, Moravě a Slezsku. Svazek 57, Chodsko–Domažlicko. Plzeň, S & D, 239 s. *Vymezení a charakteristika oblasti, 23 turistických tras s popisem a historií obcí, osad, architektonických i přírodních památek.*
- Doubek Zdeněk, Rezková Helena**, Starý Hradec Králové dům od domu. Hradec Králové, Jiří Blahuš – AXA Hradec Králové, 376 s. *Souhrnné vydání místopisné práce o domech uvnitř hradeb krajského města.*
- Dragoun Bohumil a kol.**, Almanach obce Potštejn 1259–2009, K 750 letům obce. Potštejn, 300 s. *Historická část almanachu je věnována především hradu a zámku, zbylé části jsou věnovány škole a společenským organizacím obce.*
- Drhovský Karel, Hurt Miloslav, Sebránková Eva a kol.**, Plasy. Historie, architektura, příroda, společnost, osobnosti, tradice, zajímavosti, informace. Fraus, nestr. *Průvodce po plaském klášteře, stručná historie, popis některých exponátů.*
- Dulík Stanislav**, Doksy a okolí na starých pohlednicích. Hostivice, Baron, 216 s.
- Dušek Radim, Králová Jana**, Ústí nad Orlicí na pohlednicích. Ofts Ústí nad Orlicí, 112 s. *Historické pohlednice města, stručná historie, prameny, literatura.*
- Dvořák Stanislav**, Chlumčany – v podzemních chodbách. Soukromý archiv obce Chlumčany, 52 s. *Popis a historie barokní kaple, průzkum jejích podzemních chodeb, popis dalších památek obce.*
- Felcman Ondřej (ed.)**, Dějiny východních Čech v pravěku a středověku (do roku 1526). Praha, Nakladatelství Lidové noviny, 826 s. *Syntéza dějin území, které se zejména na konci sledovaného období zapsalo do českých dějin, od 12. století věnována pozornost i výtvarnému umění a architektuře.*
- Fiala Václav**, Co nám zůstalo. Od továrny k hypermarketu. Klatovy, Václav Fiala, 231 s. *Schifauerova Továrna na stroje, kotlárna a kotlářství, slévárna kovů a železa – tzv. klatovská Škodovka, její demolice v roce 2007.*
- Fišer Ondřej**, Nejúplnější místopisný slovník staré Šumavy. Od Adámku po Žumberk. Nakladatelství Hrad Strakonice, 295 s.
- Fišer Rudolf**, Bazilika sv. Prokopa. Židovská čtvrť a hřbitov v Třebíči. Praha, Foibos, 142 s. *Umělecko-historický rozbor jednotlivých pamětihodností, plány, reprodukce, dobové a současné fotografie, rejstřík.*
- Flodrová Milena**, Názvy brněnských ulic, náměstí a jiných veřejných prostranství v proměnách času. Brno, Šimon Ryšavý nakladatelství, 342 s. *Vývoj názvů ulic, seznamy tematických skupin, literatura.*

39. **Floriánová Olga**, Lidové stavby známé neznámé. Zlínský kraj – Zlínsko. Uherské Hradiště, Slováké muzeum, 183 s. *Architektonické památky, lidová architektura, fotografická publikace, barevné fotografie v textu.*
40. **Frolcová Milada**, Uherské Hradiště. Farní kostel sv. Františka Xaverského. Historická společnost Starý Velehrad, 31 s. *Stavební a umělecko-historický vývoj katedrály, černobílé fotografie v textu, barevná obrazová příloha, prameny a literatura.*
41. **Girsa Václav, Hanzl Miloslav a kol.**, Hrad Bečov – projekt konzervace a prezentace. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Lokti, 123 s. *Hlavní cíle projektu – konzervace exteriéru i interiéru hradu, prezentace památek, metody řešení a projektová dokumentace konzervace, historie a současný potenciál hradu, popis lokality.*
42. **Gloser Jaroslav**, Rovečňe, knížka o jedné obci na Moravském Horácku. Obec Rovečňe, 216 s. *Historie obce, přehled majitelů usedlostí v Rovečňem a Malém Tresněm doplněné reprodukcemi historické obrazové dokumentace.*
43. **Gregor František, Jičínský Petr**, Historie obce Dukovany do r. 2000. Obec Dukovany, 96 s. *Historie a vývoj obce, tabulky a černobílé fotografie v textu.*
44. **Gregor František, Maloušek Miroslav**, Ondřej Knoll. Fotograf z Vysočiny. Muzeum Vysočiny Třebíč, 159 s. *Životopis a reprodukované fotografie Ondřeje Knolla (1883–1960) zachycující veduty obcí a měst, jednotlivé památky okresů Kutná Hora, Chrudim, Jihlava, Žďár nad Sázavou, Jindřichův Hradec, Třebíč, Znojmo, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, Kroměříž, Vsetín.*
45. **Hájek Pavel**, Zdená boží muka v jižních Čechách. České Budějovice, Národní památkový ústav, 243 s.
46. **Hajer Václav**, Kaplický poutník aneb Kaplickem ze všech stran. Kulturní a informační centrum Kaplice, 266 s. *Historie obcí.*
47. **Hajzlerová Irena, Matroszová Veronika**, Karviná. Praha, Paseka, 57 s. *Edice Zmizelé Čechy, připomenutí zaniklé podoby města.*
48. **Halla Karel a kol.**, Umění gotiky na Chebsku. Gotické umění na území historického Chebska a sbírka gotického sochařství Galerie výtvarného umění v Chebu. Galerie výtvarného umění v Chebu, 287 s. *Podrobná historie a stavební vývoj Chebu ve středověku, gotická architektura, středověké výtvarné umění a řemesla na Chebsku, katalogizace sbírek gotického sochařství chebské galerie.*
49. **Hálová Marie**, Dějiny obce Malesice 1239–2009. Domažlice, Úřad městského obvodu Plzeň 9-Malesice, 92 s. *Podrobná historie obce, počátky osídlení, stavební vývoj obce a dochované památky, přehled majitelů panství a farářů, významné osobnosti.*
50. **Hejnic Otakar**, Kamenný dům v Kutné Hoře. Kutná Hora, Kuttna, 16 s.
51. **Heřman Jan, Nusek Jindřich**, Z ikonografie středního Posázaví. Český svaz ochránců přírody Vlašim, Muzeum Podblanicka, 143 s.
52. **Hlinomaz Milan**, Dějiny kláštera premonstrátek Chotěšov. České Budějovice, Veduta, 236 s. *Přehled dějin kláštera, jeho popis, stavební dějiny a architektura, vnitřní zařízení, klášterní knihovna, hospodaření, životopis Hroznaty.*
53. **Hlůžková Milena**, Chanovice a okolí. Turistický průvodce. Praha, Obec Chanovice, 32 s. *Památky, příroda, kultura obce a okolí, turistické trasy.*
54. **Hoffmann František**, Středověké město v Čechách a na Moravě. Praha, Nakladatelství Lidové noviny, 712 s.
55. **Horáková Ivanka**, Kronika 60 let Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje. Plzeň, Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, 113 s. *Založení, historie a stavební vývoj budovy současné Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje, rekonstrukce hlavní budovy a depozitářů, významná data z historie provozu knihovny.*
56. **Horyna Mojmír a kol.**, Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči, 248 s. *Informace o obnovných pracích po r. 1994 a o obnově ambitu v letech 1996–2001, o Dolním hřbitově a obnově barokního mostu přes Stržický potok doplněné statí o vzniku kostela, stavebních dějinách apod. Reprodukovaná historická plánová dokumentace a grafické části SHP a dalších průzkumů včetně fotografií z dobových prací.*
57. **Chamoník Kaloopi, Teplý Libor**, Světelský oltář. Brno, FOTEP, nestr. *Umělecko-historické pojednání o historii a restaurování sakrální památky, barevné fotografie v textu.*
58. **Jákl Pavel**, Encyklopedie pivořarů Čech, Moravy a Slezska. D. II Jižní Čechy. Praha, Libri, 350 s.
59. **Jan Libor**, Přeskače 1279–2009. Z dějin rolnické vsi na Moravskokrumlovsku. Obecní úřad Přeskače, 119 s. *Historie a vývoj obce od první písemné zmínky po současnost, černobílé fotografie a reprodukce v tisku, samostatně vložená letecká fotografie a indikační skica.*
60. **Jankovec Otakar, Barošová Ivana, Vaníček Jiří**, Tábor 1805–2003. Proměny historického jádra města v 19. a 20. století. Ostrava, Národní památkový ústav, 115 s. *Historie měst.*
61. **Jarmarová Hana**, Šumperk. Praha, Paseka, 69 s. *Edice Zmizelé Čechy, připomenutí zaniklé podoby města.*
62. **Jásek Jaroslav a kol.**, Pražské kaly. Praha, Archiv hl. m. Prahy, 180 s. *Pražské vodárství a odpady.*
63. **Jaša Luděk**, Mlýny lobežského údolí. Sokolov, Fornica Publishing, 146 s. *Zmapování mlýnů oblasti, podrobný popis, výstavba a historie jednotlivých mlýnů, vyobrazení dochovaných staveb nebo jen zbytků.*
64. **Jaša Luděk**, Prameny. Bad Sangerberg. Ztracené lázně západních Čech. Sokolov, Fornica Graphics, 202 s. *Podrobné dějiny obce, architektonické památky, rozvoj lázeňství a hornictví, změna názvu, historie regionu.*
65. **Jodas Zdeněk**, Český Dub a okolí na dobových obrázcích. Liberec, Nakladatelství RK, 184 s. *Soubor pohlednic Českosudbska doplněný množstvím popisných textů.*
66. **Jongeling K., Jongeling G. J., Dubinová Tereza**, Synagoga a židovský hřbitov v Turnově. Město Turnov, 31 s. *Kapitoly o zachovaných památkách židovské kultury ve městě se stručnými uvedením do problematiky židovské náboženské symboliky.*
67. **Josef Dušan**, Mosty a lávky Jihočeského kraje. Brno, Brnokonsult, 27 s. *Technické a komunikační památky v obrazové publikaci, barevné fotografie.*
68. **Josef Dušan**, Mosty a lávky Jihomoravského kraje. Brno, Brnokonsult, 27 s. *Zajímavé komunikační památky, obrazová publikace.*
69. **Josef Dušan**, Mosty a lávky kraje Vysočina. Brno, Brnokonsult, 27 s. *Zajímavé komunikační a technické památky, obrazová publikace.*
70. **Josef Dušan**, Železniční mosty v České a Slovenské republice. Brno, Brnokonsult, 43 s. *Technické památky v obrazové publikaci, barevné fotografie.*
71. **Kablík Vladimír**, Klášter Teplá & Mariánské Lázně. Semper vivat. Městské muzeum Mariánské Lázně, 61 s. *Dějiny a současnost tepelského kláštera, historie Mariánských Lázní a Teplé, jejich pamětihodnosti.*
72. **Kadlec Ludvík a kol.**, Těchobuz v průběhu staletí. Obec Těchobuz, 174 s. *Historie obce a informace a veřejných budovách i chalupách a gruntech společně s informacemi o jejich majitelích doplněné reprodukcemi historických fotografií.*
73. **Kadlec Miloš**, Oranžerie na Sychrově. Liberec, NPÚ, nestr. *Zpracování historie výstavby a využití objektu tvořícího zámecký park, který prochází celkovou rekonstrukcí.*
74. **Kahuda Jan**, Kancléř Metternich a Plasy ve světle soudobých dokumentů. Město Plasy, 56 s. *Rod Metternichů, rodinné písemné dokumenty, seznam pohřbených členů rodu v hrobce v Pláších.*
75. **Kalábová Marta a kol.**, Historie kostela Nejsvětějšího Srdce Ježíšova v Blažovicích. 750. výročí posvěcení. Obec Blažovice, 32 s. *Stavebně-historický vývoj kostela, černobílé fotografie v textu, barevná obrazová příloha.*
76. **Karel Tomáš, Knoll Vilém, Krčmář Luděk**, Panská sídla západních Čech. Karlovarsko. České Budějovice, Veduta, 233 s. *Encyklopedicky řazená jednotlivá panská sídla, jejich popis, zeměpisná poloha, historie a vyobrazení.*
77. **Karpaš Roman a kol.**, Jizerské hory. Liberec, Nakladatelství RK, 576 s. *Zpracování neživé přírody pohoří zahrnuje např. kapitoly o kartografii, administrativním členění, vodních dílech, pramenech a lázních v oblasti.*
78. **Kašpárková Slavomíra, Gračka Vladimír**, Olomoucké podzemí měšťanské domy a paláce, církevní budovy a vojenské objekty. Olomouc, Poznáni, 148 s.
79. **Kavička Karel**, Prostějov. Filiální kostel sv. Cyrila a Metoděje. Historická společnost Starý Velehrad, 39 s. *Historie a vývoj kostela, barevná obrazová příloha.*
80. **Khol Rudolf**, Frymburk, zřícenina hradu u Nového Hrádku v severovýchodních Čechách. Hradec Králové, Společnost ochránců památek ve východních Čechách Hradec Králové, 24 s. *Útlá brožura vydaná na počátku nových snah o záchranu hradu resumuje dosavadní poznání a dokumentuje již provedené práce.*
81. **Kibic Karel, Fišera Zdeněk**, Historické radnice Čech, Moravy a Slezska. D. 2. Praha, Libri, 479 s.
82. **Kilián Jan**, Mělnicko. Praha, Paseka, 66 s. *Edice Zmizelé Čechy.*
83. **Klenovský Jaroslav**, Historie a památky židovské obce v Opavě. Krnov, Občanské sdružení Krnovská synagoga, 44 s. *Židovské památky Opavy v historických souvislostech, mapy, plány, fotografie a reprodukce v textu, prameny a literatura.*
84. **Klenovský Jaroslav**, Symbolika na náhrobcích židovského hřbitova v Ivančicích. Židovská obec Brno, nestr. *Umělecko-historický rozbor, barevné fotografie v textu.*
85. **Klenovský Jaroslav**, Židovská obec ve Vyškově a její hřbitov. Vyškov, Martin Čech, 22 s. *Z historie židovských památek, fotografie a faksimile v textu, plán.*
86. **Klepsová Eva**, Historie Dolní Lukavice do roku 1945. Praha, Obec

- Dolní Lukavice, 202 s. *Podrobné dějiny obce, pamětihodnosti, židovské památky, demografie.*
- 87. Klíma Ladislav**, Historie Chřeštic. Ladislav Klíma, 143 s. *Historie obcí.*
- 88. Klímeček Hynek**, Šumava, Sušicko. Plzeň, Regia, 199 s. *Vyprávění o Sušicku se zastaveními u významných památek.*
- 89. Klímeček Hynek a kol.**, Sezimovo Ústí – město, které se zrodilo dvakrát. Město Sezimovo Ústí, 91 s.
- 90. Kocourková Květoslava, Vilím Karel**, Teplice, Praha, Paseka, 77 s. *Edice Zmizelé Čechy, připomenutí zaniklé podoby města.*
- 91. Kohout Jiří**, Mladá Vožice ve sbírkách starých pohlednic. Město Mladá Vožice, 135 s.
- 92. Kohout Jiří**, Tábor krok za krokem na starých pohlednicích. Tábor, Zahradka, 191 s.
- 93. Kokaisl Petr, Kokaislová Pavla**, Kostely a kaple v domazlickém okrese. Po stopách současných i zaniklých církevních památek. Domažlice, Nostalgie, 287 s. *Historie obcí, podrobný popis církevních památek rozdělený podle vikariátů.*
- 94. Koláček Luboš Y.**, České středohoří. Země krutých Lučanů, nejkrásnější alchymická zahrada světa, rodný kraj loupežníka Babinského. Praha, Regia, 239 s. *Popis památek a významných míst této oblasti.*
- 95. Kolářová Eva**, Státní zámek Raduň. Ostrava, Národní památkový ústav, 32 s. *Historický a stavební vývoj zámku.*
- 96. Kolka Miroslav a kol.**, Vesnický dům s podstávkovou konstrukcí a jeho regionální varianty. Liberec, NPÚ, 68 s. *Historie sedmi obcí a popis zajímavých staveb a drobných památek obce pro účely exkurze při konferenci konané ve Sloupu v r. 2009.*
- 97. Kopp Petr**, Kochánov. Místa a lidé. Plzeň, P. Kopp, 90 s. *Historie obce a okolí, popis zachovalých i zaniklých osad, statků, dvorů, samot, kaplí a drobných sakrálních památek.*
- 98. Kotík Vladimír**, Z minulosti Nechvalína. Obec Nechvalín, 160 s. *Historie a vývoj obce, barevná obrazová příloha, vizualizace, indikační skica, letecké fotografie.*
- 99. Kouřilová Dana**, Státní zámek Hradec nad Moravicí Bílá věž. Ostrava, Národní památkový ústav, 20 s. *Historický a stavební vývoj Bílé věže v zámekovém areálu.*
- 100. Kovář Daniel**, Vyprávění o dávných i nedávných dějinách Lhoty. Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích, 239 s. *Historie obce.*
- 101. Kovaříková Tereza**, Architektura a urbanismus Napajedel 1900 až 1950. (Bakalářská diplomová práce). Univerzita Palackého v Olomouci. Filozofická fakulta, Katedra dějin umění, nestr. *Stavebně-historický a urbanistický vývoj Napajedel, rozbor jednotlivých staveb, prameny a literatura, obrazová příloha.*
- 102. Kovářů Věra, Kuča Jan**, Venkovské stavby na Moravském Horácku. Nové Město na Moravě, Sursum a Horácké muzeum, 267 s. *Typologie venkovských staveb, materiál, výzdoba doplněná fotografickou a kresebnou dokumentací.*
- 103. Krafí Pavel**, Ves Lešno za městečko vysazovati ráčíme. Památky, místopis a vybrané osobnosti Lišné z pohledu historických, jazykovědných a přírodovědných disciplín. Městská část Brno-Líšeň, 269 s. *Historie a vývoj městské části, dříve obce Líšeň, obrazová příloha, prameny a literatura, rejstřík.*
- 104. Kratochvíl Jiří**, Pražské pošty, historie a současnost. Praha, Libri, 478 s.
- 105. Kružík Miroslav**, Pohledec od minulosti k dnešku. Tělovýchovná jednota Pohledec, 151 s. *Historie obce a přehled majitelů rychtu a mlýnů na území obce.*
- 106. Krýsllová Ivana**, Vejvanov v zrcadle dějin a vzpomínek. Obec Vejvanov, 191 s. *Historie a společenský život obce, pozůstatky uhelných dolů, kostel Nejsvětější Trojice v Hlohovicích.*
- 107. Kříž Martin**, Klatovsko. Praha, Paseka, 63 s. *Edice Zmizelé Čechy.*
- 108. Kulíková Lenka**, Výročí 130 let od stavby nové budovy školy v Bilsku (1879–2009) a historie Jednoty Sokol Bilsko (1924–1934). Obecní úřad Bilsko, 48 s. *Historie budovy.*
- 109. Kvášová Miroslava, Janoušek Petr**, Pelhřimov v proměnách. Třebíč, Akcent, 173 s. *Kromě současných obsahuje kniha i reprodukce historických fotografií města.*
- 110. Liščáková Daniela, Janota Ivan**, Netolice. Proměny města aneb Jak šel čas. Muzeum JUDr. Otakara Kudrny v Netolicích, 200 s. *Historie měst.*
- 111. Macek Petr**, Barevnost fasád – průzkum, dokumentace, vyhodnocení a obnova exteriéru historických staveb. Praha, Národní památkový ústav, ústřední pracoviště, 111 s.
- 112. Magerstein Zdeněk**, Rybářská ulice. O ulici, která zmizela z mapy Písku. Písek, Prácheňské nakladatelství, 136 s.
- 113. Marková Lucie**, Nové Město na Moravě. Havlíčkův Brod, Elmar, 181 s. *Dějiny města doplněné reprodukcemi historické obrazové dokumentace.*
- 114. Matěj Miloš, Klát Jaroslav, Korbelařová Irena**, Kulturní památky ostravsko-karvinského revíru. Ostrava, Národní památkový ústav, 223 s. *Přehled důležitých objektů a technických zařízení chráněných jako kulturní a národní kulturní památek.*
- 115. Matějková Eva**, Z podzemí Kutné Hory. Kutná Hora, Kuttna, 32 s.
- 116. Maxová Ivana, Nejedlý Vratislav, Zahradník Pavel**, Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře v Jihočeském kraji. Praha, Národní památkový ústav, 406 s. *Katalogový soupis objektů s fotografiemi.*
- 117. Mikulka Radek**, Vyškov. Praha-Litomyšl, Ladislav Horáček – Paseka, 63 s. *Historie a vývoj města, černobílá obrazová příloha, výběrová bibliografie.*
- 118. Müller Zdeněk**, Nový pavilon P.B36 Brněnské výstaviště: Dobrá zpráva pro vystavovatele a návštěvníky. Brno, Expodata, 63 s. *Studie moderní architektury, barevné fotografie, plány.*
- 119. Musil Čeněk a kol.**, Regulační plán města Jíčina z roku 1935. Praha, Historický ústav, 62 s.
- 120. Navrátil František**, Martin Ferdinand Chvátal. Světově proslulý malíř z Hané. Měrovice nad Hanou, Mikroregion Střední Haná, 19 s. *Život a dílo malíře, barevné reprodukce v textu.*
- 121. Nehyba David**, Chvalovice 1279–2009. 730 let. Znojmo, Mgr. Zdeněk Bina, 71 s. *Historie a vývoj obce, reprodukce, fotografie a ilustrace v textu, prameny a literatura.*
- 122. Nechvátal Bořivoj a kol.**, Rotunda sv. Martina a bazilika sv. Vavřínce na Vyšehradě. Archeologický výzkum. Praha, Archeologický ústav AV ČR, 432 s.
- 123. Nekvindová Marcela**, Krouna 1349–2009. Obec Krouna, 117 s., 16 s. obrazová příloha. *Historie obce, archeologické nálezy, stavební vývoj, popis sakrálních památek – katolického a evangelického kostela, 1349 první písemná zmínka o obci. Prameny, literatura, mapy a fotodokumentace.*
- 124. Němeček Jiří, Hrubý Vladimír a kol.**, Chrám svatého Ducha v životě města a v proměnách času. Katedrála a její sousedé. Hradec Králové, Garamon Hradec Králové a Karmelitánské nakladatelství Kostelní Vydří ve spolupráci s Biskupstvím královéhradeckým, 272 s. *Reprezentativní publikace o královéhradeckém hlavním chrámu, okolních stavbách (kaple sv. Klimenta, biskupská residence, kapitulní domy, radnice, Bílá věž, rektorát University, pivovar) a významnějších památkách vázaných na katedrálu a biskupství (trautmansdorfská knihovna) vzniklá k 700. výročí 1. písemné zmínky o chrámu sv. Ducha a obsahuje souhrn současných znalostí o těchto objektech, součástí i barevný analytický plán katedrály.*
- 125. Neuberger Karel**, Královské horní město Stříbro. Hornicko-historický spolek Stříbro, 136 s. *Stručné dějiny města, dějiny hornictví, seznam důležitých děl stříbrského revíru.*
- 126. Nevrlý Miroslav, Vinklár Pavel D.**, Album starých pohlednic Frýdlantsko. Liberec, Knihy 555, 156 s. *Lokality z Frýdlantského výběžku na historických pohlednicích s popisy v kapitolách rozdělených podle říčních toků.*
- 127. Novák Petr**, Olomouc. Pravoslavná katedrála sv. Gorazda. Historická společnost Starý Velehrad, 39 s. *Stavební a umělecko-historický vývoj katedrály, černobílé fotografie v textu, barevná obrazová příloha, prameny a literatura.*
- 128. Nováková Milena, Prokopec Josef**, Český Krumlov. Proměny. Český Krumlov, Daniel Hilbert, 322 s. *Soubor srovnávacích fotografií města zachycujících změny jeho vzhledu ve 20. a 21. století.*
- 129. Nováková Renata, Suchý Pavel**, Opatovický mlýn na Zlaté stoce. Praha, ABM architekti, nestr. *Historie objektu, mapy, plány, fotografie.*
- 130. Novotná Markéta**, Bezručov. 550 let od povýšení na městečko. Minulost ve svědectví dokumentů. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 127 s. *Důležité dokumenty z dějin obce, pamětihodnosti ve fotografiích a jejich stručný popis v českém a německém jazyce.*
- 131. Novotná Markéta**, Chodský újezd 1359–2009. 650 let od první písemné zmínky. Pohled do historie obce. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 51 s. *Podrobné dějiny obce, místopis, popis památek.*
- 132. Novotný Lukáš**, Západní Krušnohoří. Praha, Paseka, 53 s. *Edice Zmizelé Čechy.*
- 133. Pachner Jaroslav**, Památky Kadaně. Město Kadaň, 251 s. *Přehled a popis jednotlivých kulturních, církevních a architektonických památek města a přilehlého okolí.*
- 134. Paloušová Zdenka**, Kamenná boží muka v jižních Čechách a přilehlé Moravě. České Budějovice, Národní památkový ústav, 288 s.
- 135. Panoch Pavel ed.**, Slavné vily Pardubického kraje. Foibus Praha, 210 s. *Katalog významných staveb moderní architektury z období od druhé poloviny 19. po 20. století. Rejstřík, prameny, literatura, mapy, plány a fotodokumentace.*
- 136. Pavlátová Marie, Kavanová-Mušková Klára**, Libějovicko – Lomecko. Lhenice, Občanské sdružení Rozkvět zahrady jižních Čech, 39 s.

- Historie regionu se zaměřením na památky a utváření historické krajině.*
- 137. Pek Tomáš,** Stavební památky, specifika přípravy a financování jejich obnovy, údržby a provozu. Praha, Wolters Kluwer Česká republika, 214 s.
- 138. Pešta Jan,** Encyklopedie českých vesnic. D. IV, Ústecký kraj, severozápadní Čechy. Praha, Libri, 351 s.
- 139. Pilařová Marie,** Paměti Trojovic, shledal a napsal Jan Roček, řídící učitel v Trojovicích roku 1888. Lubomír Sokol Pardubice, 108 s. *Dějiny obce od pravěku do roku 1888, doplněné dle místní kroniky do roku 1938, vývoj osídlení, popis sakrálních památek. Prameny, literatura, mapy a fotodokumentace.*
- 140. Pindur David,** Počátky kostela Věch svatých v Místku. Frýdek-Místek, Římskokatolická farnost Místek, 79 s. *Historie kostela, jeho přestavba a vybavení.*
- 141. Pisková Renata a kol.,** Jihlava. Praha, Nakladatelství Lidové noviny, 877 s. *Historie a vývoj města, velká část je věnována architektuře a umění, černobílé reprodukce, fotografie a mapky v textu, barevné obrazové přílohy, prameny a literatura, rejstříky.*
- 142. Podhola Roman,** Českobudějovicko známé i zapomenuté. Roman Podhola, 173 s.
- 143. Pokluda Zdeněk,** Nový Světlov. Osudy zámku a jeho držitelů. Město Bojkovice, 49 s. *Umělecko-historický vývoj zámku, plány, kresby, reprodukce, dobové a současné fotografie v textu.*
- 144. Pospíšil Aleš,** Zmizelá Kutná Hora. Praha, Paseka, 167 s. *Přináší soubor unikátní fotografií a dalších obr. materiálů ukazujících zaniklou podobu staveb.*
- 145. Prix Dalibor,** Kostel sv. Benedikta v Krnově-Kostelci. Ostrava, Národní památkový ústav, 335 s. *Archeologický výzkum, soubor náleží, erbovní galerie, nástěnné malby.*
- 146. Procházka Zdeněk,** Příběhy vepsané do kamene aneb putování za drobnými kamennými památkami Domažlicka a Tachovska. Díl 2. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 215 s. *Soupis a podrobný popis soch a kamenických děl z období baroka a prací lidových kameníků 19. a počátku 20. století s vyobrazením.*
- 147. Procházka Zdeněk,** Sklářství v Českém lese na Domažlicku a Tachovsku. Místopis sklárén, brusíren a leštíren. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 287 s. *Podrobný popis sklárén, hutí, drtíren, brusíren a leštíren na jednotlivých panstvích, pozůstatky technických zařízení.*
- 148. Procházka Zdeněk,** Světe u Tachova v proměnách staletí. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 95 s. *Historie kostela Čtrnácti svatých pomocníků v nouzi, založení, dějiny a zrušení kláštera, přestavba kostela na zámek, výstavba jizdárny, devastace Světců ve 2. polovině 20. století, rekonstrukce jizdárny v letech 2006–2009.*
- 149. Psíková Jiřina, Ziegler Jan,** Třeboň. Praha, Paseka, 75 s. *Edice Zmizelé Čechy, připomenutí zaniklé podoby města.*
- 150. Psota Jan,** Drobné památky v Úvalech a okolí. Klub přátel historie a přírody Úval a okolí, 256 s. *Typologie, popis oblastí, katalog podle lokalit, přílohy.*
- 151. Reš Bohumil a kol.,** Obnova historických zahrad a parků. Praha, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 12 s.
- 152. Rišílník Vladimír, Hollerová Petra,** Moje město Kolín. Od gotiky k biedermeieru. Kolín, RKM, 64 s.
- 153. Rous Ivan,** Liberecké podzemí. Liberec, Kalendář Liberecka, 249 s. *Zpracování tématu podzemních prostor města do 50. let 20. století, které je doplněné bohatým obrazovým doprovodem.*
- 154. Růžicka David,** Plzeňská tajemství. Plzeň, Nava, 116 s. *Popis a historie vybraných pamětihodností, jejich současné i dobové fotografie a vyobrazení.*
- 155. Římanová Hana, Slavomír Říman,** Riegrova stezka Kaňonem Jizeřy. Město Semily, 77 s. *Přirodovědný a historický pohled na významnou turistickou trasu na Semilsku.*
- 156. Salvová Martina, Vondráček Karel Václav,** Apatyka Jednorozec. Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech, 20 s. *Dějiny barokní lékárny U Bílého jednorozce, počátky klatovského lékařství, lékařské pomůcky a mobilář.*
- 157. Semotanová Eva a kol.,** Opava. Praha, Historický ústav, nestr. *Kartografický dokument.*
- 158. Schusser František,** Druhé putování za růží a lilii. Úpatím Blanského lesa k Horní Plané. České Budějovice, Bohumír Němec-Veduta, 176 s. *Historie obcí.*
- 159. Skalický Alexandr st.,** Zahrady a vily manýrismu v souvislostech. Praha, Jajna, 288 s.
- 160. Skřivánek Milan,** Litomyšl 1259–2009 město kultury a vzdělání. Město Litomyšl, 615 s. *Dějiny města od pravěku do současnosti, vývoj osídlení, archeologické nálezy, udělení městských práv v roce 1259, popis architektonických památek. Rejstřík, prameny, literatura, mapy, plány a fotodokumentace.*
- 161. Sliva Viktor,** Brněnské maličkosti za Okružní třídou. Brno, Vakát, 85 s. *Technické a architektonické památky, portréty, plány, faksimile, fotografie.*
- 162. Smolík Luboš,** Expozice lidové architektury v Chanovicích, záchranný projekt pro ohrožené objekty lidového stavitelství v terénu jihozápadních Čech. Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech, 61 s. *Katalog stávajících staveb chanovického skanzenu, jejich podrobný popis s vyobrazením, informace a popis o nedostavěných usedlostí v areálu.*
- 163. Soukup Jan, Kilbergr Karel, Velichová Anna,** Kostely Starého Plzně. Stavby zachované i nezachované ve městě, které je předchůdcem Plzně. Praha, Občanské sdružení Hůrka a Radyně, Společnost pro zvelebení historických a kulturních památek ve Starém Plzenci, 87 s. *Stručné dějiny města, podrobný popis zachovaných i zaniklých církevních staveb a drobné církevní architektury.*
- 164. Stehlík Michal,** Slavonické dvacáté století 1900–1960. Dačice, Občanské sdružení Krasohled, 90 s. *Historie měst.*
- 165. Soukoup Martin,** Průvodce architekturou Ostravy. Národní památkový ústav, ú.o.p. v Ostravě, 451 s.
- 166. Stryjová Dagmar,** Městys Račice. Historie a současnost. Městys Račice, 367 s. *Historie a vývoj obce, dobové a současné fotografie v textu, barevná obrazová příloha, literatura.*
- 167. Studnička Pavel,** Lozice 1129–2009. Osík u Litomyšle, 27 s. *Historie obce a stavební vývoj od roku 1129 první písemné zmínky do současnosti. Literatura, mapy a fotodokumentace.*
- 168. Šauerová Anna,** Přibyslav, proměny města ve fotografii. Kulturní zařízení města Přibyslav, 135 s. *Obsahuje reprodukce historických fotografií města a jeho památek.*
- 169. Šebera Martin,** Ze starého Trávníku. Ořtís Ústí nad Orlicí, 335 s. *Dějiny předměstí České Třebové-Trávníku, poprvé zmíněného v roce 1415. Stavební vývoj, rozvoj průmyslu a obchodu, prameny, literatura, mapy a fotodokumentace.*
- 170. Ševeček Ondřej,** Zrození Baťovy průmyslové metropole. Továrna, městský prostor a společnost ve Zlíně v letech 1900–1938. České Budějovice, Ostrava, Bohumír Němec-VEDUTA, Ostravská universita, 412 s. *Urbanisticko-architektonická, umělecko-historická a stavební studie koncepce města, 88 fotografií v textu, 19 mapy a plánů, nákrety, vizualizace a reprodukce, prameny a literatura.*
- 171. Šimečková Pavla,** Od kapličky ke křížku. Průvodce po posvátných místech na Kovářovsku. Praha, Plot, 279 s.
- 172. Šimunek Robert a kol.,** Historický atlas města Plzně. Praha, Historický ústav, 36 s., 50 map, listů.
- 173. Šírek Jiří,** Svědkové minulosti na Střední Haně. Kojetín, Svazek obcí mikroregionu Střední Haná, 116 s. *Architektonické památky, drobná architektura, církevní stavby, barevné fotografie, erby.*
- 174. Šmejda Ladislav,** Mapování archeologického potenciálu pomocí leteckých snímků. Západočeská univerzita v Plzni, 162 s. *Význam odborného potenciálu kolmých leteckých snímků a částečně i družicových dat pro archeologii, rozbor snímků vybraných regionů, porovnání snímků z let 1938–2007.*
- 175. Štěpán Luděk, Urbánek Radim, Klimešová Hana a kol.,** Dílo mlynářů a sekerníků v Čechách II. Praha, Argo, 316 s., 24 bar. tabulí. *Samostatný díl základní publikace o mlynech, cenný mj. partiemi o nejstarších mlynech a strojním vybavení od 2. pol. 19. století.*
- 176. Šternová Petra, Čtveráček Michal,** Liebiegova a Liberec. Liberec, NPÚ, nestr. *Katalog výstavy seznamuje se stavebními aktivitami významné průmyslnické rodiny, která se významně podepsala na tváři města.*
- 177. Štourač František,** Pravčické mlyny a mlynáři. Pravčice, Pravčická a. s., 71 s. *Vznik a vývoj technických památek v katastru obce, reprodukce a fotografie v textu, přivázaná barevná indikační skica.*
- 178. Švandrlík Richard, Buchtele Zdeněk,** Krajem kolem Podhory. Mariánské Lázně, Richard Švandrlík, 216 s. *Historie a pamětihodnosti obcí v Tepelské vrchovině, soupis hotelů a kaváren Závěšina, seznam domů a majitelů Milhostova, katastrální změny obcí, geografická minulost Podhory s alpským vrátněním, těžba čediče.*
- 179. Technik Svatopluk,** Lidové stavby v Podještědí na Česko-dubsku. Liberec, Nakladatelství RK, 143 s. *Rozbor typů stavení, stavebních konstrukcí a architektonických detailů ve spojení s charakteristikou vlivu krajiny.*
- 180. Tichý Václav,** Blaník a Louňovice pod Blaníkem ve vzpomínkách. Praha, VT, 263 s. *Reprint starších prací věnovaných místu, včetně pohlednic a fotografií.*
- 181. Tučka Otakar,** Brno. Fotoprůvodce městem. Tišnov, Sursum, 228 s. *Architektonické památky, obrazová publikace, barevné fotografie a plány.*
- 182. Tulach Lukáš, Bláha Jiří, Neuhöfer Jiří,** Krovy zámku v Kostelci nad Černými lesy. Kostelec nad Černými lesy, Lesnická práce, s.r.o. *Nakladatelství a vydavatelství, Kostelec nad Černými lesy, 20 s. Průvod-*

ce po prohlídkovém okruhu renesančními, barokními i novodobými krov-
vy zámku.

- 183. Ulrich Petr, Domanický Pavel, Domanický Petr a kol.,** Slavné vily Plzeňského kraje. Praha, Foibos, 212 s. *Podrobný popis, stavební vývoj a jména stavitelů a architektů vybraných 52 vil, fotografie celých staveb, detailů a interiéru.*
- 184. Urbášková Hana,** Architektura ekofaremu. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta architektury, 79 s. *Architektonické projekty, ilustrace, plány.*
- 185. Vodičková Eva,** 650 let obce Sentice pohledem kronikářky (1358–2008). Sentice, vl. nákl., 91 s. *Historie a vývoj obce, seznam osobností spjatých s obcí.*
- 186. Weissbrod Marek,** Frýdecký zámek. Frýdek-Místek, Muzeum Beskyd, 100 s. *Publikace je zaměřena převážně na stavební vývoj zámku.*
- 187. Zejda Radovan,** Letopis obce Rozseč. Třebíč, Akcent, 267 s. *Informace o majitelích tzv. Horní a Dolní tvrze a statku, stavební historii kaple sv. Barbory a kostela Božského srdce Páně a drobných sakrálních stavbách a křížích na území obce doplněné reprodukcemi historické obrazové dokumentace.*
- 188. Zejda Radovan,** Třebíčsko – krajina mnoha tváří. Město Třebíč, 158 s. *Umělecké památky kraje, barevné fotografie v textu, mapy.*
- 189. Zeman Lubomír,** Jáchymov. Architektonická perla v ohrožení. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Lokti, 95 s. *Stavební vývoj města, nejvýznamnější památky, možnosti revitalizace města, popis zachrany trámového stropu a sklípkových kleneb v městských domech.*
- 190. kol. autorů,** Almanach k 220. výročí školy v Hrotovicích. Hrotovice, JAS, 86 s. *Informace o historii a stavební historii školy doplněné reprodukcemi historické obrazové dokumentace.*
- 191.** 630 let obce Vrábče a 100 let hasičského sboru ve Vrábči. Obecní úřad Vrábče, 45 s. *Historie obce.*
- 192.** A Utopia of Modernity. Zlín. Revisiting Baťa's Functional City. Berlin, Jovis Verlag GmbH, 301 s. *Urbanisticko-architektonická, umělecko-historická a stavební studie koncepce města, mapy, plány, náčrtky, fotografie, vizualizace a reprodukce v textu, vložena velkoformátová barevná letecká fotografie.*
- 193.** Arcibiskupský zámek & zahrady v Kroměříži. Archbishop's Chateau & Gardens in Kroměříž. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Kroměříži, 247 s. *Umělecký a stavebně-historický rozbor, 221 fotografií v textu, četné reprodukce, bibliografie, rejstřík.*
- 194.** Bedřich Rožehnal. Spolek Obecní dům Brno, Muzeum města Brna, 181 s. *Dílo významného brněnského architekta, architektonické projekty, ilustrace, portréty, plány, katalog výstavy.*
- 195.** Brněnské nádraží. Nové pojetí rekonstrukce železničního uzlu a osobního nádraží. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, 39 s. *Urbanisticko-architektonická studie, stavební vývoj historické budovy nádraží, studie a vizualizace nového nádraží, dobové fotografie, mapy, plány a vizualizace v textu.*
- 196.** Dějiny obce Přemyslovice 1309–2009. Obecní úřad Přemyslovice, 278 s. *Historie a vývoj obce od první písemné zmínky po současnost, dobové fotografie v textu, barevná obrazová příloha.*
- 197.** Fenomén Baťa. Zlínská architektura 1910–1960. Zlín, Krajská galerie výtvarného umění, 275 s. *Architektura funkcionalismu, urbanismus města, mapy, portréty, plány, fotografie.*
- 198.** Geomatika v projektech 2009. Brno, Tribun EU, 50 s. *Z konference věnované památkové péči a územnímu plánování.*
- 199.** Historické vily Krnova. Krnov, Městské informační a kulturní středisko, 18 s.
- 200.** Historie a současnost Komorního Hrádku. Ministerstvo obrany ČR, 107 s.
- 201.** Klášterní kostel sv. Františka z Assisi a okolí. Město Votice.
- 202.** Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře v Jihočeském kraji (okresy České Budějovice, Český Krumlov, Jindřichův Hradec, Písek, Prácheň, Strakonice a Tábor). Praha, JALNA, 406 s.
- 203.** Martinice v běhu času. Obec Martinice. *Publikace vzešla z výstavy fotografií, pohlednic a dokumentů.*
- 204.** Město Hustopeče. Město, historie, okolí. Hustopeče, Turistické informační centrum, 28 s. *Historie a vývoj obce, architektonické památky, ilustrace, mapa, plány.*
- 205.** Moravský Krumlov ve svých osudech. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, 384 s. *Historie a vývoj města, reprodukce, náčrtky, dobové a černobílé současné fotografie, barevná obrazová příloha, prameny a literatura, bibliografie, rejstřík.*
- 206.** Nejlépe opravená památka Jihomoravského kraje v roce 2008. II. ročník soutěže. Brno, Jihomoravský kraj, 20 s. *Kulturní a architektonické památky, jejich obnova, rekonstrukce a restaurování.*
- 207.** Otevřené brány. Zpřístupnění významných sakrálních památek ve Zlínském kraji. Zlín, Zlínský kraj, 94 s. *Počátky a vývoj křesťanské*

sakrální architektury, hagiografie v ikonografii, jednotlivá místa, slovníček, barevné fotografie v textu.

- 208.** Sedm uměleckých projektů ateliéru RAW. Brno, Vutium, 25 s. *Moderní architektonické projekty, barevné fotografie, plány, zkrácená verze habilitační práce.*
- 209.** Sgrafito 16.–20. století. Výzkum a restaurování. Pardubice, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice, 257 s.
- 210.** Slavné stavby Prahy 6. Praha, Foibos, 299 s.
- 211.** Slavné stavby Prostějova. Praha, Foibos, 231 s. *Umělecko-historické rozbor jednotlivých pamětihodností města, plány, náčrtky, dobové a současné fotografie v textu.*
- 212.** Středověká města na Moravě a v sousedních zemích. Město Hodonín, 175 s. *Sborník z konference, urbanistický a stavební vývoj středověkých měst Hodonín, Uherské Hradiště, Břeclav, Valtice, Skalica, černobílé ilustrace, náčrtky, schémata, reprodukce a fotografie v textu.*
- 213.** Šumava z nebe. Plzeň, Vydavatelství a nakladatelství Starý most, 192 s. *Letecké fotografie.*
- 214.** Trendy a tradice 2009. Brno, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 16 s. *Príspevky ke krajinářské a zahradní architektuře, kulturní krajině.*
- 215.** Velké Němčice. Městečko, které se nestalo městem. Městys Velké Němčice, 590 s. *Historie a vývoj městečka, reprodukce, dobové a současné barevné fotografie v textu, prameny a literatura.*
- 216.** Zárubice včera a dnes. Obec Zárubice, 56 s. *Historie a vývoj obce, reprodukce a dobové fotografie v textu, literatura.*
- 217.** Zlín. Modellstadt der Moderne. München, Architekturmuseum der Technischen universität München, 207 s. *Urbanisticko-architektonická, umělecko-historická a stavební studie koncepce města, mapy, plány, náčrtky, fotografie, vizualizace a reprodukce v textu, obrazová publikace, vložen plakát.*

ČASOPISY A SBORNÍKY

- 218. Adamcová Kateřina,** Socha sv. Františka Serafinského v Lysé nad Labem a Matyáš Bernard Braun, PP 2, 156–162. *Revize předchozích restaurátorských zásahů přinesla nové autorské připsání.*
- 219. Adamcová Kateřina, Adamec Vojtěch,** Restaurování sousoší sv. Jana Nepomuckého v Pyšelech a problematika obnovy povrchových úprav na kamenných sochařských dílech v exteriéru, PSČ 2, 10–16.
- 220. Anderle Jan,** Středověké etapy vývoje hradu Velhartice, PP 2, 51–82. *Shrnutí dílčích průzkumových a dokumentačních prací, zpřesnění pohledu na vývoj a podobu hradu.*
- 221. Anderle Jan, Knoll Vilém,** Dějiny a stavební vývoj hradu, zámku a zámeckého kostela ve Starém Hrozňatově (Kinsbergu), PP 1, 17–44. *Popis, vývoj, dosavadní archivní a archeologické výzkumy.*
- 222. Andrlík František,** Mosty v Červeném Poříčí, PZH 1, 8–15. *Poloha, historie, stavební vývoj a využití mostů v obci.*
- 223. Antoň Pavel,** Stavby kostelů na majetcích rodu Schenků. Příspěvek k otázkám kolonizačního procesu v polovině 13. století na jižní a západní Moravě, VVM 4, 370–385. *Umělecko-historický průzkum, plány a fotografie v textu.*
- 224. Augustínková Lucie,** Takzvaná Katovna (čp. 83) v Odrách, Poodří 1, 27–34. *Historie a stavební dějiny domu.*
- 225. Augustínková Lucie,** Vodní režim v kapucinském klášteře ve Fulneku, Svorník, 99–110. *Zdroje, používání a uchovávání vody a řešení odpadů v kapucinském klášteře.*
- 226. Augustínková Lucie, Kouřilová Dana,** Stavební vývoj zámku v Hlučíně v 16.–19. století, ČSM 2, 97–111. *Obraz vývoje hlučinského zámku na základě nových poznatků při realizaci památkové obnovy v letech 2000–2007.*
- 227. Augustínková Lucie, Orlita Zdeněk,** Sídlo vrchnostenské správy bíloveckého panství na sklonku raného novověku, VSNJ, 41–59. *Příspěvek k typologii úřednických budov patrimoniální správy. Studie vychází ze stavebně historického průzkumu v letech 2006–2007.*
- 228. Babická Veronika, Špinarová Michaela, Müller Jan,** Zámek Červený Újezdec, PJČ, 121–133. *Obnova fasád zámku.*
- 229. Bahna Jan M.,** Obnova a revitalizace historických budov Univerzitní knihovny v Bratislavě, Stav 10, neuv.
- 230. Balášová Michaela,** Renesanční terakoty z bývalého zámku v Chomutově, PP 2, 148–155.
- 231. Balík Michael,** Vysušování zdiva vzduchovými systémy. Sanace obvodových zdí a obnova fasád, Stav 10, neuv.
- 232. Bárta Jan,** Poznámka k dokončení velké rekonstrukce Malostranské radnice, ZSP 2, 33–35. *Informace o poškození opukové římsy, průběh zachrany.*
- 233. Barták Jan, Čížek Jan,** Dějiny vrchnostenského pivovaru ve Velké Ledhují, SDNK, 61–102. *V závěru historicky orientovaného příspěvku*

- stručný popis stavební podoby pivovaru, doprovázený i reprodukcí stavebních plánů a fotografiemi včetně záběru okoseného portálu.
- 234. Bartoníček Jindřich**, Rekonstrukce hotelu Imperial. Návrat legendy. Stav 4, neuv.
- 235. Bartošek Michal**, Rekonstrukce ateliéru mystérií, Stav 6–7, neuv. Ateliér L. Šalouna v Praze, barvené fotografie v textu.
- 236. Bartůšek Václav**, Kontakty piaristické koleje v Benešově s klášteřem Benediktýnů v Sázavě, Sázavsko, 54–73. Příspěvek k historii Sázavského kláštera.
- 237. Bašta Petr**, Socha mrtvého Krista v hrobě v kostele sv. Haštala na Starém Městě pražském, ZPP 1, 32–36. Popis nálezu, určení autorství na základě srovnání.
- 238. Baštecká Lydia**, Nečekaný nálezy ve věži náhodského zámku, SDN, 222–244. Edice písemností z r. 1843, nalezených při opravě pláště hodinové věže v r. 2006.
- 239. Baumschlager Carlo, Eberle Dietmar**, Bytový soubor Cornlofts v Praze-Karlíně, ERA21 4, 28–31. Autorská zpráva – konverze karlínské továrny v obytný areál.
- 240. Baumschlager Carlo, Eberle Dietmar**, Cornlofts Šaldova, Architekt 10, 44–49. Autorská zpráva – rekonstrukci bývalé sýpky a doplněním jejího areálu o další objekt vznikl nový bytový komplex.
- 241. Beardsley John**, Slovo pro krajinnou architekturu, ZR 31, 6–11. Důležitý úkol naší doby – obnova území poničeného těžkým průmyslem.
- 242. Bečková Kateřina**, Karlův most – skromný bard, ale náročný pacient (anketa), ZPP 2, 83–93. Názory odborníků na restaurátorský a řemeslný přístup k obnově památky.
- 243. Bečková Kateřina**, Na Václavském náměstí se bude bourat a stavět, ZSP 2, 4–9. Informace o plánované přestavbě domů (čp.: 900, 896, 835, 837, 852, 835, 1490) stanovisko Klubu Za starou Prahu.
- 244. Bečková Kateřina**, Vodní stezka podél staroměstského břehu aneb nápad za všechny prachy, ZSP 1, 4–6. Informace o plánu na vybudování promenády mezi Alšovým nábrežím a mostem Legií po pěších lávkách a pontonech.
- 245. Belšík Ondřej**, Drobné poznámky k nálezům barokních omítek na objektech farního kostela Narození Panny Marie v Konicích a spojovací chodby jako součásti areálu bývalé rezidence hradiských premonstrátů, SNPÚOI, 5–24. Popis objektu a nálezů.
- 246. Beneš František, Veselský Petr Miloslav**, Fresky ve veliké síni bývalého cisterciáckého kláštera v Sedlci, Kutnohorský 12, 1–29.
- 247. Beneš Luděk**, Podnikání šlechty na Mladoboleslavsku, ZČRP 13, 299–327. O podnikatelských aktivitách Valdštejnů v typických průmyslových odvětvích oblasti.
- 248. Beneš Ondřej, Ševčík Oldřich J.**, K významu televizní věže na Ještědu v české a evropské architektuře, ERA21 3, 53–56. Příspěvek z kolokvia „Vysílač na Ještědu. Dilema památkové péče.“
- 249. Benešová Kateřina**, Badatelský projekt „Boží hrob v Liberci z roku 1772“, SNPUL, 152–153. Informace o výsledku výzkumu studentů zaměřeného na výjimečnou církevní památku města.
- 250. Beránek Jan**, Průzkum Karlova mostu v průběhu stávající opravy parapetů a mostovky, ZPP 4, 282–287. Výsledky probíhajícího stavebněhistorického a umělecko-historického průzkumu mostu.
- 251. Beránek Jan**, Stavební proměny arciděkanství kostela sv. Jakuba v Kutné Hoře, PP 2, 3–50.
- 252. Berková Jana**, Několik poznámek k celkové obnově fary ve Vidimi, PSC 2, 27–31.
- 253. Biegel Richard**, Novostavba U Milosrdných v hodině dvanácté, ZSP 3, 8–15. Záměr novostavby v Anežské čtvrti, hodnocení projektu z architektonického a urbanistického hlediska.
- 254. Biegel Richard**, Plošná demolice pod patronátem památkové péče, ZSP 2, 10–12. Architektonické kvality a urbanistické souvislosti historických staveb na Václavském náměstí (čp.: 900, 896, 835, 837, 852, 835 a 1490), kterých se má týkat plánovaná přestavba.
- 255. Biegel Richard**, Šumná, Stavba 1, 23–25. Recenze na novostavbu kostela.
- 256. Biegel Richard, Novotný Michal**, Stavba budov Československého zemědělského musea a Technického musea československého na Letenské pláni v Praze, PP 1, 45–72. Projekt, změna koncepce, realizace.
- 257. Bílek Karol**, Sobotecký hřbitov, OJKT 1, 39–45. Zřízení a popis hřbitova se zřetelem na hroby významných osobností.
- 258. Bílková Milena**, Obrazy křížové cesty ve Františkánském klášteře v Kadani, PPŽ 2, 23–33. Rozbor restaurovaných obrazů křížové cesty a nástěnné malby s motivem z ní.
- 259. Bisová Jana**, Nástěnné malby v novém zámku v Dačicích, DVS, 331–332. Nově objevené a zrestaurované malby z konce 18. století.
- 260. Bisová Jana**, Úpravy dačického zámku v roce 1909 a jejich architekt Hans Prutscher, DVS, 101–114. Archivní rešerše, dobové fotografie.
- 261. Bláha Jiří, Stará Jana**, Bývalá kino-kavárna v areálu brněnského výstaviště, PP 2, 83–112.
- 262. Bláha Radek**, Archeologické nálezy v Regiocentru KHK, Stav 2, neuv. Proměny zdevastovaného pivovaru v Hradci Králové, barevné fotografie v textu.
- 263. Bláhová Zdeňka**, Portál sakristie kostela sv. Marka v Litvli a proměny pozdní gotického ostění, SNPÚOI, 25–39. Architektonické detaily církevní památky.
- 264. Blažek Viktor, Slavík Jiří**, Ještě ke křížovým cestám při poutních místech ve východních Čechách, PP 1, 142–144. Doplnění a upřesnění článku E. Zápalkové.
- 265. Blecha Jaroslav**, Skvosty, rarity a excesy v českých tištěných loutkových divadlech a dekoracích, AMM-SS 1/2, 133–143. Umělecko-historický rozbor, barevné reprodukcce, literatura, prameny.
- 266. Bock Jiří**, Sbírka map a plánů Státního okresního archivu Liberec (1720–2007). Její zpracování, obsah a využití pro regionální výzkum, FN 10, 199–206. Popis kartografických pramenů uložených v SOKA Liberec s historií vzniku sbírky.
- 267. Bodanská Magda, Bodanský Miroslav**, Restaurování nástěnné malby v kopuli baziliky Navštívení Panny Marie na Sv. Kopečku u Olomouce, SNPÚOI, 142–154. Průběh projektu obnovy štukové a freskové interiérové výzdoby baziliky.
- 268. Böhnelt Richard**, Zazní opět milečské varhany. Pět let snahy o obnovu historické památky, PZH 3, 14–16. Historie, popis a restaurování varhan u kostele sv. Petra a Pavla v roce 2004.
- 269. Borský Pavel**, Kostel sv. Jana Křtitele v Urbanově u Telče, PP 2, 139–148. Stavebně-historický vývoj.
- 270. Bouda Jiří, Hanzlíková Hana, Sochorová Markéta**, Příspěvek k poznání stavebního vývoje zámku Hradiště v Blovicích, AH 34, 803–811. Záchraně archeologické výzkumy upřesnily rozsah původní gotické tvrze a prohloubily poznání stavby po renesančních a barokních přestavbách.
- 271. Bouda Jiří, Koželuh Josef**, Svätý Jan Nepomucký, JP, 5–32. Životopis Jana Nepomuckého, popis soch, svědectví písemných pramenů, stavební odkaz památek a svatojánské tradice.
- 272. Bravenec Pavel**, Kaple sv. Cyrila a Metoděje ve Veletíně, MK 1, 27. Drobná studie pojednávající o malé sakrální stavbě.
- 273. Bravenec Pavel**, Kostel sv. Jakuba staršího ve Vlčnově, MK 4, 12. Stavebně-historický vývoj kostela, fotografie.
- 274. Bravermanová Milena**, Nález raně středověkého importu pravděpodobně z Anglie ve sbírkách Pražského hradu, ZPP 3, 213–216. Výsledky textilně technologického průzkumu fragmentů liturgického střevice.
- 275. Brejchová Stanislava**, Studijní depozitáře mobilních fondů hradů a zámků v Plzeňském a Karlovarském kraji, ZPP 5, 390–392. Charakteristika provozu pracoviště, podmínky, problémy, připravované projekty.
- 276. Brtek Josef**, 300 let božích muk v Hřebenech: kamenné memento dávné tragédie, DKČ 4, 12. Historie vzniku památky, popis, současný stav.
- 277. Brych Vladimír, Dragoun Zvonimír, Křivánek Roman**, Geofyzikální průzkum zaniklé kanonie premonstrátů v Louňovicích pod Blánkem (předběžné výsledky v roce 2008), Vlad, 107–115. Prezentace výsledků geoelektrického odporového měření je prováděna vynesemím archeologicky zjištěných pozůstatků klášterních staveb.
- 278. Březinová Drahomíra**, Jan Kotěra a Olšanské hřbitovy, ZSP 3, příloha, 1–8. Kotěrova funerální tvorba, popis náhrobků, kompozice, symbolika, materiál, umělecké vlivy.
- 279. Březinová Drahomíra, Schulmannová Barbora**, Umělecky cenné hrobky na Novém židovském hřbitově (1), Kámen 3, 68–70.
- 280. Břicháček Pavel**, Archeologický výzkum jádra premonstrátského kláštera v Milevsu (okr. Písek), Vlad, 91–106. Rekapitulace nových nálezů architektury v areálu kláštera včetně sakrálních staveb, předcházejících stávající bazilice.
- 281. Bubeník Josef**, Doplnky k obrazu osídlení Sázavy a jejího okolí v období počátků kláštera, Sázavsko, 50–53. Soupis nových zjištění na základě archeologických průzkumů.
- 282. Burachovič Stanislav**, Počátky Granthotelu Pupp, SKMKK, 91–120. Založení hotelu, jeho majitelé a přestavby.
- 283. Bureš Jiří**, Sakrální vitraje Teplicka, MC, 13–20. Inventura jednotlivých vitrají vzniklých od 2. pol. 19. stol. do 30. let. 20. stol. a jejich ikonografických motivů.
- 284. Bureš Michal**, Kamenné mezníky broumovského kláštera aneb putování po hraničních stezkách Broumova, SSPVKK, 30–35. Zmapování historické hranice panství broumovských benediktínů, zdokumentování zachovalých hraničních kamenů a milníků, zavedení evidenčních karet s přesným popisem a GPS polohou (2008–2009).
- 285. Bureš Michal**, Příspěvek archeologického výzkumu ke stavebnímu vývoji tvrze v Drslavicích, ZS, 185–200. Shrnutí záchraného výzkumu

- mu při rekonstrukci tvrze. Foto a zákresy sond.
- 286. Bureš Pavel**, Národopis a památková péče, NV 1.
- 287. Burian A., Křivinka G., Vrána V.**, Fakulta IT. Vysoké učení technické v Brně, Stavba 2, 56–61. *Rekonstrukce a dostavba areálu kartuziánského kláštera v Brně-Králově Poli.*
- 288. Burian Jaroslav, Heisig Jan**, Motivace pohybu návštěvníků centra Olomouce, UUR 4, 88–93. *Výsledky sociologického průzkumu z roku 2008.*
- 289. Burian Vladislav**, Hrádky a tvrze na Jindřichohradecku. III. část: lokality z bývalého politického okresu třeboňského – soudního okresu Lomnice nad Lužnicí, Třeboň, Veselí nad Lužnicí, včetně severozápadní poloviny politického okresu Jindřichohradeckého, VSDJT, 95–127.
- 290. Buroň Miloš**, Kaple Panny Marie Pomocné ve Vrchově, KP, 31–39. *Stavební a umělecko-historický rozbor kaple od výstavby na počátku 19. století do dneška.*
- 291. Businský Vladimír**, Cesty vedou k zamyšlení, DKČ 2, 22. *Príspevek venovaný drobným památkám.*
- 292. Businský Vladimír**, Drobné dědictví z dob císařovny Marie Terezie, DKČ 1, 22–23. *Upozornění na menší sakrální objekty v krajině (morové sloupky, boží muka, zastavení křížové cesty atp.).*
- 293. Businský Vladimír**, Pozdravy z minulosti, DKČ 3, 22. *Drobné dřevěné památky v krajině.*
- 294. Businský Vladimír**, Strípky z Ráje, DKČ 4, 18–19. *Drobné památky v krajině.*
- 295. Cejpková Miroslava**, Příklady konstrukce hradních cisteren, Sborník, 29–34. *Příklady hradních cisteren z Čech, Moravy, Slovenska a severovýchodní Francie.*
- 296. Cigler Jakub, Marani Vincent**, Přestavba výrobního areálu Waltrovka, Architekt 10, 60–65. *Autorská zpráva – architektonicko-urbanistický projekt přestavby území kolem areálu továrny Josefa Waltera.*
- 297. Cichrová Kateřina**, Spolupráce s britskými kolegy během posledních dvaceti let v regionální praxi, ZPP 3, 191–192. *Příklady oboustranné pomoci.*
- 298. Cironisová Eva**, Pivovarnický průmysl v západních Čechách od počátku 18. století do roku 1945, MZK, 194–219. *Jednotlivé pivovary, vývoj pivovarské výroby, modernizace pivovarů, zánik některých z nich.*
- 299. Crkal Jiří**, Nové objevy v Krušných horách – zaniklé středověké sklárny na k. ú. Výsluní, okr. Chomutov, AH 34, 503–521. *Informace o nálezu tří skláren v zaniklé vsi Spindelbach.*
- 300. Cukr Jiří**, Úpravy na hradě Zvíkov v 19. století, OT, 8–11.
- 301. Cymbalak Tomasz, Podliska Jaroslav**, Nové objevy raně středověkých komunikací na Malé Straně v Praze, SP 1, 31–40. *Výzkum v domě čp. 260/III na Malostranském náměstí přinesl nálezy komplikovaného systému dřevěných komunikací 9.–10. století, které jsou podstatným přínosem k rekonstrukci komunikační sítě levobřežního podhradí.*
- 302. Cymbalak Tomasz, Řehák Josef ml.**, Zásobování vodou u jednoho novověkého domu na Malé Straně v Praze, SP 2, 66–80. *Podrobné vyhodnocení vývoje zásobování vodou domu čp. 260/III na Malostranském náměstí v období 16.–18. století.*
- 303. Čančík Josef**, Nová náves v Dolním Městě, Stavba 1, 16–17. *Autorská zpráva o úpravě centra obce.*
- 304. Čechura Martin**, Církevní hmotná kultura v archeologických pramenech, AH 34, 543–561. *Přehled výskytu různých kategorií archeologických nálezů, souvisejících s náboženským životem a církevní kulturou středověkých Čech.*
- 305. Čechura Martin**, Zaniklá kaple sv. Anny u kostela Nanebevzetí Panny Marie v Plzni, MZK, 355–361. *Historie kaple, výsledky archeologického průzkumu boční lodí kostela v roce 2002, který přinesl přesnou lokalizaci zaniklé památky a poznatky o podobě interiéru.*
- 306. Čechura Martin, Frýda František**, Středověký „Schallenstein“ z Albrechtic, AH 34, 587–590. *Informace o nálezu kamenného osvětlovacího či kultovního zařízení.*
- 307. Čermák Martin**, Hypotetická rekonstrukce dvou fází kostela v Divčích, JM, 165–170. *Rekonstrukce zaniklé středověké sakrální památky, náčrty, vizualizace.*
- 308. Černoušková Dagmar**, K životnímu jubileu architekta Josefa Němce a k výročí Státního ústavu pro rekonstrukce památkových měst a objektů, BMD, 363–377. *Z dějin brněnské architektury a památkové péče.*
- 309. Černoušková Dagmar, Matulíková Zoja, Straková Martina, Václavík Robert, Všecký Petr**, Vila Dušana Jurkoviče v Brně–Žabovřeskách ve světle komplexního průzkumu, PP 1, 73–106. *Výsledky průzkumu, možnosti prezentace, interpretace a metody obnovy domu.*
- 310. Čiháková Jarmila**, Archeologický výzkum v rotundě sv. Václava na Malostranském náměstí, ČSPS 1, 14–30. *Nová zjištění, plány objektu se zakreslenými nálezy, fotografie.*
- 311. Čiháková Jarmila**, Datování a skladba románské dlažby vysehradského typu, SP 2, 16–25. *Úvaha o kompozici podlah vysehradského typu vychází z nálezů na Vyšehradě a v rotundě sv. Václava na Malé Straně a přikládá se k datování do 11. století.*
- 312. Čiháková Jarmila**, Opevnění Malé Strany od 9. do 13. století, SP 1, 2–30. *Přehled vývoje fortifikační levobřežního osídlení v podhradí Pražského hradu.*
- 313. Čiháková Jarmila, Müller Martin**, Rozvržení areálu Valdštejnského paláce v Praze, PP 2, 173–194. *Původní vzhled a vývoj interiéru Veleké grotty.*
- 314. Čiháková Jarmila, Müller Martin**, Velká grotta Valdštejnského paláce v Praze, PP 2, 113–139. *Způsob zakomponování stavby ústředního sálu grotty do nepravidelné části zahrady.*
- 315. Čížek Jan**, Obnova města Náchody ve světle městských účtů, SDN, 49–59. *Třetí příspěvek analyzující stavební činnost města na základě dochovaného účetního materiálu.*
- 316. Čížek Jan**, Vznik a rozvoj Obecního pivovaru v Náchodě (okres 1871–1900), SDN, 183–210. *Souhrnné zpracování dějin a období výstavby známého pivovaru.*
- 317. Čurda Tomáš**, Pardubický Příhrádek – zajišťování statiky a archeologický dohled, SNPÚPa, 5–10. *Stručná historie lokality, popis archeologických nálezů. Poznámky, literatura, fotografie.*
- 318. Daněček Vladimír**, Tajemství observačního pilíře na zřícenině hradu Veliše, ASČ 2, 931–938. *Zpráva o stavbě excentrického stanoviště významného trigonometrického bodu v roce 1942 přináší informace o tehdejších nálezech architektonických článků a renesančních kachlů.*
- 319. Daniel Ladislav**, Sternberský palác na Hradčanech: funkce – struktura – výzdoba, DP 28, 159–170. *Zamyšlení nad souvislostí malířské výzdoby paláce se strukturou stavby a funkcí jeho jednotlivých prostor.*
- 320. Davídek Petr**, Fakulta v novém, Stav 8, neuv.
- 321. Dědková Libuše**, Madona Stella Maris v Dobroslavicích, SNPÚOs, 152–156. *Osudy Madony na sloupu, jenž je ojedinělou památkou svého v širším okolí Ostravy.*
- 322. Dnebohský Josef**, Kolikrát bylo založeno Srbsko, OJKT 1, 46–50. *Popis historie obce.*
- 323. Dohnal Martin**, Zaniklá nádrž na katastru Zběšic u Opařan (okres Písek), Výběr, 241–248.
- 324. Dosoudil Martin**, Paměť velikých zvonů, MK 2, 7. *Z historie a osudů zvonů ve Velké nad Veličkou.*
- 325. Dostál Josef**, Dům čp. 194 na náměstí – architektonická památka, ChE 1, 29–30. *Informace o majitelích domu od r. 1582 do současnosti včetně reprodukce fotografie průčelí z r. 1941.*
- 326. Dostál Josef**, Dům čp. 320 na náměstí – Panský dům v minulosti uváděný jako Bolendovský s podloubím, ChE 6, 54–56. *Informace o majitelích domu od r. 1591 do současnosti včetně reprodukce fotografií z r. 1880 a 1905.*
- 327. Dostál Josef**, Dům čp. 370 – mlýn na Břevnici, ChE 3, 32–33. *Informace o mlýně a jeho majitelích od první písemné zmínky r. 1584 do současnosti včetně reprodukce fotografií z r. 1950.*
- 328. Dragoun Zdeněk**, Kachle z Karlova mostu, AH 34, 255–268. *Prezentace nálezů kachlů z výzkumu vyvolaného rekonstrukcí Karlova mostu přináší soubor zvláštního typu nádobkových kachlů a kachel malého formátu s českým lvem, snad z nejstaršího horizontu výskytu českých kachlů.*
- 329. Dragoun Zdeněk**, Nové odhalený sklep v domě čp. 604/I na Staroměstském náměstí v Praze, SP 1, 62–67. *Informace o rekonstrukci a zpřístupnění donedávna zasypaného sklepa, který představuje starší ze dvou raně gotických suterénů na parcele.*
- 330. Dragoun Zdeněk**, Pražské románské domy po sedmi letech, SP 2, 47–53. *Zamyšlení nad pražskými románskými domy ve světle nových objevů.*
- 331. Dragoun Zdeněk**, Vladislav II. a jeho stavby v Praze, Vlad, 184–190. *Zamyšlení nad pražskými stavbami prokazatelně spojenými s Vladislavem II. a úvahy o jejich možných stavebních.*
- 332. Dragoun Zdeněk a kol.**, Archeologický výzkum v Praze v letech 2007–2008, PSH 37, 403–485. *Přehled archeologických výzkumů, dotýkajících se problematiky středověku a novověku v Praze.*
- 333. Dresler Petr**, Pohanské výzkumy slavi paděsátku, RM, 92–105. *Historie a výsledky archeologických výzkumů, fotografie, náčrty, schémata, literatura.*
- 334. Drozd Karel**, Vlhkosti stavebních materiálů v Karlově mostě, ZPP 4, 305–308. *Použité metody a výsledky měření vlhkosti stavebních materiálů, současně prováděná hydroizolace a hodnocení její účinnosti.*
- 335. Durdík Tomáš**, Brány hradu Pořešín, AH 34, 695–709. *Príspevek zaměřený na poznání a roli zdejších tří bran v postupných proměnách hradu.*
- 336. Durdík Tomáš**, Hrad Přímada, Vlad, 191–202. *Príspevek je zaměřen na románskou podobu hradu.*
- 337. Durdík Tomáš**, Hrad Českého ráje, ZČRP 13, 79–111. *Výčet středověkých hradů na vymezeném území s jejich stručnou charakteristikou.*

- 338. Durdík Tomáš**, Hrad s bateriovými věžemi v Čechách, ČSPS 2, 65–79. Účel objektů, jejich výskyt u nás, příklady staveb, jejich charakteristika, půdorysy, náčrty.
- 339. Durdík Tomáš**, Poznámky k technickému vybavení hradů (záchody, zásobování vodou), Svorník, 15–28. Řešení záchodů, cisteren a studní na příkladu českých hradů.
- 340. Dvořák Petr**, Nesmrtelný symbol ženství, MK 1, 14–15. Kulturně-archeologické pojednání, reprodukce, fotografie.
- 341. Dvořáková Kateřina**, Gotické nástěnné malby a kostel sv. Kříže v Nebovidech na Brněnsku, VVM 3, 298–310. Umělecko-historický rozbor památky, plán, černobílé a barevné fotografie v textu.
- 342. Dyková Lucie**, Historický automobil Z 6 „Hurvínek“, ZPP 3, 195–198. Krátká historie automobilové výroby ve Zbrojovce Brno, popis automobilu, průběh restaurování.
- 343. Ebel Martin**, Lázeňská zařízení začátku 19. stol. v Teplicích, Svorník, 131–136. Rozvody teplé vody dle potřeby do lázeňských provozů.
- 344. Ebel Martin, Koder Pavel**, Revitalizace klášterního areálu v Plácku pro centrum stavitelského dědictví, ZPP 2, 108–111. Stavební vývoj objektu, jeho původní využití, budoucí náplň expozice a plánované úpravy.
- 345. Efler Tomáš**, Projevy klasicismu v severočeské venkovské architektuře, LASb, 63–65.
- 346. Eigner Jan, Fröhlich Jiří, Lutovský Michal**, Nové doklady raně středověkého osídlení horního Pootaví, ASČ 2, 881–893. Informace o nových nálezech 8.–12. století z 23 lokalit.
- 347. Elleder Libor, Dragoun Zvonimír**, Povodňové značky – součást historického dědictví, PSČ 2, 32–45.
- 348. Fajman Marek**, Modlitebny kazatelských stanic Českobratrské církve evangelické, postavené ve 20. letech 20. století: Pokus o vymezení pojmu a vazba na obecný architektonický vývoj, EAE, 45–54. Popis, historie a stavební historie modliteben. Reprodukce plánu průčelí modlitebny v Nové Včelnici.
- 349. Fák Jiří**, K historii usedlosti v obci Štichovice, VSPI 1, 11–16. Podrobný soupis majitelů jednotlivých domů a usedlostí v obci.
- 350. Fák Jiří**, Pomníky tragických událostí na Dolnobělsku, VSPI 3, 9–15. Kříže, pomníky aj. drobné památky připomínající mimořádné události, pověsti s nimi spojené.
- 351. Faktor Ondřej**, Pozdně gotické nástěnné malby v Křištině, Štěpánovicích, Lubech a Myslivci na Klatovsku, Umění 5, 438–452. Pozdně gotické nástěnné malby poji doba vzniku těsně kolem roku 1500.
- 352. Fapšo Marek**, Když statné hradu k oblakům čnely, aneb raná díla Josefa Pekaře a Šimáka, ZČRP 13, 219–224. Odrážejí témata hradních objektů v díle obou historiků.
- 353. Fencel Václav**, Několik slov k článku ing. Majricha: objasnění urbanizace vsi na katastrálním území Kralupy nad Vltavou, VSK 2, 33–36. Poznámky na základě studia výsledků archeologických pramenů, výsledků studia historických pramenů atp (reakce na článek Jiřího Majricha z VSK 2009, č. 1, s. 37–41).
- 354. Fidler Petr, Uličný Petr**, Kartuziánský klášter – věznice ve Valdicích, ZPP 2, 112–119. Stavební historie, původní poslání stavby, její pozdější účel, charakteristika architektury, vyhlídky do budoucna.
- 355. Fiedlerová Eva**, Z minulosti kralupské „Jodlovny“, VSK 2, 37–73. Historie statku a krémy od 18. do 20. století, držitelé, vybavení, provoz (Jodlova ulice čp. 16).
- 356. Fiedlerová Ludmila**, Vrchotovy Janovice 2009 – Proměněný zámek v měnícím se parku, SVPP 1, 155–161.
- 357. Filipová Milena**, Výmalba kaple sv. Jana Nepomuckého v klášterním kostele v Šumperku, SM, 46–49. Průběh restaurátorských prací při obnově fresek v kapli sv. Jana Nepomuckého.
- 358. Fišerová Jitka**, Záchrana božích muk ve Vodním Újezdě, SSPVKK, 26–38. Restaurace sakrální památky, vyplnění kaplice mozaikou Srdcová Madona od současné výtvarnice v roce 2009.
- 359. Flesar Stanislav**, Městská památková rezervace Ústě, MC, 49–50. Historie ochrany památkové rezervace.
- 360. Floriánová Olga**, Centrum péče o tradiční lidovou kulturu a granty Ministerstva kultury, Slovácko, 367–370. Zpráva o činnosti specializovaného pracoviště.
- 361. Floriánová Olga**, Současný stav původního vesnického stavitelství v oblasti Valašskokloboucka na příkladu obcí Študlov, Střelná, Francova Lhota a Valašská Senice, Slovácko, 343–358. Stavebně-historický průzkum lokality, fotografie v textu.
- 362. Flosman Martin**, Když má narozeniny kostel, DKČ 1, 10–11. Historie kostela sv. Františka na pražském Chodově.
- 363. Foltýn Dušan**, Monastická architektura v českých zemích a proměny jejího využití v průběhu staletí, ZPP 2, 95–99. Osudy klášterních objektů po ukončení či přerušení řeholního života.
- 364. Foud Karel**, Lidová stavební produkce na Plzeňsku v období 1. poloviny 19. století, LASb, 9–11.
- 365. Frána Jaroslav, Fikrle Marek**, Materiál souboru křížků ze zaniklého hřbitova při kostele sv. Jana v Oboře (Praha-Malá Strana), ASČ 2, 1085–1092. Materiálová analýza dokládá jako základní surovinu mo-saz, ve slitnách se dále vyskytuje cín, olovo a stříbro.
- 366. Franců Věra, Morávková Lenka**, Turnovské kasárny – historie a současnost, OJKT 2, 140–145. Historie významného komplexu staveb ve městě.
- 367. Fröhlich Jiří, Pavlík Čeněk**, Kachle z hradu a zámku Orlik nad Vltavou, ASČ 2, 909–921. Informace o kachlích 15.–19. století z Orlika.
- 368. Frolec Ivo, Floriánová Olga**, Muzeum v přírodě Rochus – studie, Slovácko, 9–37. Snahy o vybudování muzea v přírodě v Uherském Hradišti, mapka, plány, struktura muzea, literatura.
- 369. Fröhlich Jiří**, Důlky na portálu kostela Narození Panny Marie v Písku, Výběr, 275–276.
- 370. Fröhlich Jiří**, Nové poznatky z povrchového průzkumu zaniklých šumavských sklár, Výběr, 83–93.
- 371. Fröhlich Jiří**, Písecká předměstí ve středověku (s doklady mariánského a svatokateřinského kultu), AVJČ, 157–176.
- 372. Fröhlich Jiří**, Pokus o lokalizaci lomu na červeně zbarvenou žulu pro písecké gotické kostely, AVJČ, 147–156.
- 373. Fröhlich Jan, Maříková-Kubková Jana**, Pražský hrad v době Vladislava II. (1140–1172), Vlad, 176–183. Rekapitulace stavebních aktivit na Pražském hradě ve sledovaném období.
- 374. Frundl Jan**, Skalní mlýn Štampach, MC, 27–32. Interpretace poznatků o historii a fungování mlýna vysekaného ve skále.
- 375. Frundl Jan, Podroužek Kamil**, Skalní mlýny, ČSPS 2, 95–105. Stavby využívající pískovcové skály ve svých konstrukcích, charakteristika objektů, původní určení, datace, půdorysy fotografie.
- 376. Fuks Jiří**, Dobrušské varhany, OHP, 71–98. Podrobná studie o dějinách a podobě varhan ve třech městských chrámech, ukončená krátkými medailony varhaníků.
- 377. Fuksová Jana**, Žďárskými ulicemi po 115 letech (1894–2009), ZM, 189–225. Vývoj uliční sítě města včetně informací o změnách popisných a orientačních čísel.
- 378. Fűrbach František**, Eduard Lederer a jeho dům v Jindřichově Hradci, VSDJT, 69–86. Stavební dějiny, staré fotografie a plány.
- 379. Gabriel František**, Okenní otvor a jeho využití při datování, ČSPS 2, 87–94. Nová zjištění při datování architektury hradu Bezděz.
- 380. Gelnar Michael**, Hmotné prameny z naleziště sklářské hutě u Naděje na Cvikovsku, Bezděz 18, 265–273. Přehled množství sběrů, které proběhly během 20. století v archeologické lokalitě, o její existenci nevyovídá dostatek pramenů a stanovení doby působení provozu.
- 381. Gersdorfová Zlata**, Hrad Roupov: původ, simulace 3D, budoucnost, DKČ 3, 10–11, 21. Interpretace ikonografických pramenů, využitých k rekonstrukci podoby hradu.
- 382. Gersdorfová Zlata**, Příběh obrazu Dělení růží, Hláska 4, 49–53. Nejstarší vyobrazení krumlovského zámku, určení datace obrazu podle vyobrazených architektonických prvků, stavebně historický vývoj hradu.
- 383. Gírsa Václav**, S odstupem ke konzervování severního průčelí hradu Pernštejn, ZPP 1, 19–31. Podrobnosti památkové opravy, rámcové zhodnocení průběhu a výsledku akce.
- 384. Gläserová Lebedová Zdenka**, Stará Ves nad Ondřejnicí v době šlechtických stavebníků v 16. století, Poodří 4, 15–20. Historie renesančního zámku a farního kostela sv. Jana Křtitele.
- 385. Glozová Lucie**, Obnova zeleně u venkovských usedlostí na příkladu Koničkovy mlýna v obci Makotřasy, ZPK 4, 26–29. Studentská práce – návrh obnovy zeleně.
- 386. Goryczková Naděžda**, Tisková zpráva NPÚ k obnově Karlova mostu, ZPP 2, 129. Hodnocení dosavadního průběhu obnovy, přijatá opatření k nápravě.
- 387. Goryczková Naděžda**, Vyjádření NPÚ k obnově Karlova mostu, ZPP 4, 248–250. Návrh konkrétních prací a postupů, vztahujících se k opravě zábradlí a přilehlých partií, které je nutno respektovat, návrh rozsahu stavebně historického průzkumu.
- 388. Gottlieb Jaromír**, Jičínský zámek z pohledu podnájemníka aneb Valdštejnova rezidence v půdorysné a komunikační síti města Jičína, ZČRP 13, 250–259. Objasnění urbanisticko-architektonické koncepce šlechtické rezidence v rámci městské zástavby.
- 389. Gréc Adolf**, Vizmburk, Wiesenburk, nebo jak jinak? SKMKK, 24–26. Jazykovědná reakce na názory vyslovené v knize Jana Macha, Vizmburk, se věnuje názvu hradu a epigrafice kříže U devíti křížů.
- 390. Grůza Antonín**, Hradec nad Moravicí – k současnému stavu poznání jeho nejstarší historie, SNPÚOs, 126–141. Raně středověké hradisko, vznik a rozvoj kamenného raně gotického hradu.
- 391. Gubíková Renáta**, Fragmentárně dochovaný raně renesanční portál bývalého zámku v Chomutově, PPŽ 2, 1–19. Popis částí pískovcového portálu dochované v muzeu v Chomutově.

- 392. Habánová Anna**, Historie liberecké výstavní haly Metznerbundu v Schückerstrasse 21, dnešní Pražské ulici, FN 10, 59–68. *Popis výstavby a využití výstavního prostoru v Liberci.*
- 393. Habartová Romana**, Slovácko očima Františka Horenského, Slovácko, 73–92. *Fotografická dokumentace historie a života Slovácka, fotografie v textu.*
- 394. Hájek Jan**, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci, Stavba 2, 48–55. *Novostavba na rozhraní historického jádra a nového města.*
- 395. Hájek Petr**, Obytné kontejnery, Architekt 7, 46–53. *Nástavba na dvorní trakt činžovního domu z roku 1905 má tvar kovových boxů s titan-zinkovým povrchem.*
- 396. Hájek Roman**, Jaroslav Bořita z Martinic na počátku renesance svého rodu, SO, 14–22. *Príspevok k dejinám obce.*
- 397. Hájek Václav**, Někdejší sídlo stavební firmy Julius Lundwall na Komárovské ulici v Opavě, SNPÚOs, 142–148. *Príspevok k historii objektu stavební firmy J. Lundwalla, převážně dodnes stojícího zahradního domu.*
- 398. Hájková Olga**, Zaniklá vápenka v Rudniku-Bolkově ve světle archeologických a archivních pramenů, KP, 51–59. *Komplexní průzkum vápenické pece vystavěné r. 1893.*
- 399. Hájková Olga, Šrajer Václav**, Další pohled na tympanon v kostele Nejsvětější Trojice v Hostinném, KP, 41–49. *Reliéfní severní straně tympanonu má zobrazovat svatovojtěšskou legendu, pochází nejspíše z benediktského vrchlabského proboštství.*
- 400. Halama Jakub, Goš Vladimír, Plaštiaková Miroslava**, Městský příkop, brána, hřbitov a středověký dům. Středověký Šumperk očima archeologa, SM, 3–11. *Výsledky záchranných archeologických průzkumů v roce 2008.*
- 401. Hansová Jarmila**, Jak se vyřizovalo povolení na stavbu roubeného domku v Husinci v roce 1800, LASb, 54–56.
- 402. Hansová Jarmila, Ouroda Vlastislav, Babická Veronika**, Kamený domek v areálu čížkrajické tvrze, PJČ, 134–147. *Průzkum patrně středověkého objektu.*
- 403. Hanzl Lukáš**, Církevní a drobné sakrální památky ve vsi Dobrá Voda u Toužimi, ČP 1/2, 1–3. *Popis památek – opatský zámek Villa, barokní statek Nový Dvůr se sochou blahoslaveného Hroznaty, kříže a křížové kameny, smírčí kříže, kapličky.*
- 404. Hanzl Lukáš**, Karlovarsko v raném středověku 1. Sídla elity, Arnika 1, 25–27. *Přehled archeologických průzkumů středověkých hradů na území Karlovarska, soupis nálezů, popis lokalit.*
- 405. Hanzl Lukáš**, Karlovarsko v raném středověku 2. Církevní stavby, sídliště, výrobní areály, pohřebiště, cesty, obydlí a keramika, Arnika 2, 14–19. *Nejstarší sakrální stavby, zbytky osad, železářských areálů, pohřebiště, obchodních cest a obydlí, jejich archeologické průzkumy do současnosti, popis keramických nálezů doby hradisti.*
- 406. Hanzl Lukáš**, Zámky v Toužimi – příběh zániku památky, ČP 1/2, 6–8. *Stavební popis a současný neutěšený stav dvou zámeckých areálů – Horního a Dolního zámku, jejich majitelé a správci od počátku do současnosti.*
- 407. Hanzlíková Hana**, Některé příklady řešení převětů v dispozici renesančních a barokních objektů, Svorník, 35–42. *Specifika, začlenění do stavby, vazba a provozní propojení převětů na příkladech z českého prostředí.*
- 408. Hartman Petr, Prostředník Jan**, Archeologický výzkum Aehrentalského paláce na hradě Valdštejn, ZČRP 22, 145–174. *Popis nálezu záchranného archeologického výzkumu, který proběhl před rekonstrukcí aehrentalského paláce.*
- 409. Hartman Petr, Prostředník Jan**, Záchranný archeologický výzkum v židovské synagoze v Turnově, SNPUL, 36–44. *Popis nálezů z výzkumu, který proběhl před celkovou rekonstrukcí stavby.*
- 410. Havelková Miloslava**, Stavební proměny NKP Vyšehrad, Stav 11–12, neuv. Úvod k seriálu odborných článků o stavebních proměnách tohoto areálu na okraji centra Prahy. *Nákresy, reprodukce a barevné fotografie v textu.*
- 411. Havrda Jan, Tryml Michal**, Klášter magdalenitek a dominikánů u sv. Maří Magdalény na Malé Straně v Praze (příspěvek archeologie k poznání jejich podoby), SP 2, 26–46. *Prezentace vývoje areálu od románské stavby přes gotický klášter magdalenitek k baroknímu dominikánskému řádovému domu.*
- 412. Havrda Jan, Tryml Michal**, Středověké dlažby na Starém Městě pražském. Příspěvek archeologie k poznání historických komunikací, SP 1, 41–52. *Příspěvek je především zaměřen na zjištění mocných valounových dlažeb hlavních komunikačních tras.*
- 413. Heřman Jan**, Hrad Talmberk a jeho okolí. Kapitoly z ikonografie Posázaví, V, Sázavsko, 74–83. *Přiblížení vnějšího vzhledu památky na základě studia studia ikonografie z 18. až 20. století.*
- 414. Heřman Jan**, Lokalita mezi Českým Šternberkem a městečkem Ká-
- covem. Kapitoly z ikonografie Posázaví, Sázavsko, 84–91. *Příspěvek k historickému místopisu.*
- 415. Hinterkeuser Guido**, Berlin – Wien – Prag: Andreas Schlüter, Johann Bernhard Fischer von Erlach und das Palais Gallas, DP 28, 59–75. *Zamyšlení nad příbuzností některých částí Clam-Gallasova paláce s berlínským zámekem.*
- 416. Hladík Tomáš**, Dvě neznámé práce Ferdinanda Tietze ve sbírkách Národní galerie v Praze, BNG, 50–59.
- 417. Hlaváček Petr**, Državy cisterciáckého opatství Grünhain na Kadaňsku, PPŽ 1, 17–21. *Popis jednotlivého historického majetku v okolí města.*
- 418. Hlinomaz Milan**, Heraldika kláštera Vyšší Brod, PJČ, 47–61. *Přehled klášterních heraldických památek.*
- 419. Hlinomaz Milan, Škoda Jan**, Dosud neznámý náhrobník ve vysebrodském klášteře, PJČ, 169.
- 420. Hnídková Vendula**, Chtivost architektury. Autobiografické zápisky Pavla Janáka, Umění 5, 477–494. *Janákovy poznámky z let 1943–1950.*
- 421. Hnídková Vendula**, Rondokubismus versus národní styl, Umění 1, 74–84. *Terminologická nejednoznačnost halí architektonickou produkci v období po první světové válce.*
- 422. Hobl Luboš**, Angerbach – nová zjištění stavu hradu, Hláška 4, 53–54. *Povrchový průzkum pozůstatků středověkého hradu, rekonstrukce místa, nález keramických zlomků v roce 2009.*
- 423. Hoblová Alena**, Praha-Malá Strana: o jedné téměř zapomenuté věži, DKČ 1, 7–9. *Historie věže, majitelé, popis stavby, dobová vyobrazení.*
- 424. Hocke Tomáš**, Obnova židovské synagogy v Turnově, SNPUL, 45–54. *Popis rekonstrukčních prací na objektu.*
- 425. Hodeček Dalibor**, Stavební dějiny minaretu v Lednici, JM, 63–87. *Stavební historický vývoj památky, reprodukce grafik, maleb a nákre- sů, fotografie.*
- 426. Holá Jiřina**, Z historie Podlouňovského mlýna, POB 4, 17–20. *Z historie zaniklé stavby.*
- 427. Holata L.**, Zaniklá vesnice Kamenice, SKNSÚ 1, 111–142. *Lokalizace a přírodní poměry, terénní výzkum, podrobný popis konvexních, konkávních a liniových objektů, povrchový sběr, rozbor nálezů 831 kusů mazanice, 81 kusů keramiky a 2 kusů železných předmětů.*
- 428. Holejšovský Lubomír, Polják Juraj**, Univerzitní knižnice a pastorační centrum UKF Nitra – 1. etapa, Architekt 11–12, 66–73. *Autorská zpráva – konverze areálu bývalé tabákové továrny z roku 1936.*
- 429. Honys Vít**, K otázkám nad křemýžskými varhanami, MC, 3–12. *Přehled detailní dokumentace nejstarších varhan teplického okresu.*
- 430. Honys Vít**, Restaurování bočního oltáře Pražského Jezulátka z kostela sv. Vavřínce v Kostomlatech, MC, 41–42. *Popis záchrany zborové sochy.*
- 431. Horáková Kateřina**, „Znojemský malíř“ František Xaverius Antonín Findt (1692–1731), ZM, 273–283. *K otázce autorství výzdoby Sálu předků a Tanečního sálu zámku v Jaroměřicích nad Rokytnou.*
- 432. Hořejš Miloš, Novotný Michal**, Hospodářské aktivity Schliků na sklónku 19. století a v první polovině 20. století, ZČRPs 13, 347–378. *Podnikatelská a stavební činnost šlechtického rodu.*
- 433. Houska Ivan, Zápalková Helena**, Restaurování monstrance Zlaté slunce Moravy, SNPÚOl, 155–168. *Osudy monstrance zvané Zlaté slunce patřící k nejcenějším předmětům pokladnice olomoucké katedrály sv. Václava.*
- 434. Hrabová Martina**, Zapomenutá funkcionalistická vila architekta Karla Hannauera, PP 1, 128–141. *Raná práce skrytá pod radikální přestavbou, důvody změny, význam autora.*
- 435. Hrbek Jiří**, Mnichovo Hradiště jako valdštejnské rezidenční město, ZČRPs 13, 188–199. *Popis zástavby a členění barokního vrchnostenského města.*
- 436. Hrubý Petr**, Obnova zámeckého areálu v Libouchci, MC, 39–40. *Historie obnovy zámeckého areálu.*
- 437. Hubičková Libuše**, Žofín: jinak řečeno Slovanský ostrov, DKČ 2, 10–11. *Kulturní historie ostrova.*
- 438. Hucková Martina**, Umělý kámen s epoxidovým pojivem v památkové péči, ZPP 6, 458–464. *Složení a vlastnosti pojiva, příklady použití.*
- 439. Hučka Jan**, K historii železářny a slévárny v Borku u Zbirohu, SM-DBH, 17–25. *Historie zbirožských železáren, výstavba pudlovný a válcovny v Borku, jejich přestavba na slévárnu litiny, likvidace podniku v roce 1933.*
- 440. Charouz Jindřich Zdeněk**, Beuronské malby v Malšicích, TA, 277–288. *Archivní rešerše, barevné fotografie.*
- 441. Chatrný Jindřich**, Brněnská umělecká Galerie Vaněk a Skupina výtvarných umělců v Brně, BMD, 297–320. *Brněnská umělecká uskupení a jejich kulturní vliv, fotografie.*
- 442. Chisholm David R., Máslo Vít A.**, Holešovické mlýny – Classic 7, Architekt 5, 28–35. *Rekonstrukce Akciových mlýnů Bohumila Hübschmanna v Praze 7.*

- 443. Chlíbec Jan**, Italská inspirace terakotových reliéfů Pernštejnského paláce na Pražském hradě, *Umění* 2, 140–147. *Díla italských renesančních sochařů a kameníků v českých zemích.*
- 444. Chlupík František**, K rehabilitaci barevnosti erbů na portále domu č.p. 526 v Olomouci, *SNPÚOI*, 40–46. *Okolnosti a průběh rekonstrukce barevnosti erbů na portále.*
- 445. Chmelík Otto**, Prachnerovy kašny na thunovském zámku v Děčíně, *ZPP* 2, 129–132. *Informace o záchraně soch, které původně zdobily zaniklé kašny, stav před obnovou, provedené restaurátorské práce.*
- 446. Chmelík Václav**, Statek a sídlo Harnachů v Radimovicích, *Hláška* 1, 5–7. *Dějiny obce a zbořeného panského sídla, jeho majitelé, popis dochovaného panského dvora na okraji vsi.*
- 447. Chmelík Václav, Rožmberský Petr**, Nový Dvůr u Přovan, *Hláška* 4, 54–56. *Dějiny panského sídla, jeho majitelé, popis jednotlivých budov objektu, současný stav.*
- 448. Chobot Karel**, Židovská synagoga v Novém Jičíně, *VL* 2, 11–13. *Historie budovy.*
- 449. Chodějovská Eva**, Příspěvek k ikonografii hospodářských budov na schlikovských panstvích, *ZCRPS* 13, 332–346. *Soupis obrazových pramenů pro výzkum staveb na těchto panstvích.*
- 450. Chotěbor Petr, Měchura Petr**, Nové objevy ve Starém královském paláci na Pražském hradě, *ČSPS* 2, 80–86. *Výsledky stavebně-historického průzkumu.*
- 451. Chroustovský Luboš, Janíček Libor**, Revizní archeologický průzkum polohy „Na Spíčáku“, k. ú. Hroznětín, okr. Karlovy Vary, *SKMKK*, 259–268. *Pedologická sondáž a průzkum oblasti pomocí detektoru kovů v roce 2008, nález souboru drobných kovových předmětů a tří bronzových artefaktů a kusu křišťálu.*
- 452. Chudárek Zdeněk**, Poznání a ochrana monastických památek u nás, *ZPP* 1, 100–104. *Historie výzkumu klášterních staveb, různé odborné přístupy, problematické momenty v současnosti, specifika památkové ochrany, přínos, příklady staveb.*
- 453. Indra Jaromír**, Válečné pomníky v Jeseníku, *Jesenicko*, 36–41. *O historii vzniku pomníků padlým.*
- 454. Jahn Jaroslav J.**, O přirozených kamenech použitých ve velechrámu sv. Víta (1), *Kámen* 1, 18–20. *Užitý stavební kámen z různých etap výstavby, kámen vnitřní výzdoby.*
- 455. Jahn Jaroslav J.**, O přirozených kamenech použitých ve velechrámu sv. Víta (2), *Kámen* 2, 72–76. *Užitý stavební kámen z různých etap výstavby, kámen vnitřní výzdoby.*
- 456. Jakubcová Jiřina**, Jak v Následovicích stavěli kostel, *MK* 1, 26. *Drobná zpráva z historie kostela.*
- 457. Jakubec Ondřej**, Kolegiální chrám sv. Mořice v Kroměříži za biskupa Stanislava Pavlovského z Pavlovic (1579–1598) a historismus moravského katolicismu v předbělohorské době, *Slovácko*, 271–285. *Stavebně-historická studie, fotografie a reprodukce v textu.*
- 458. Jakubec Pavel**, Úsvit židovského hřbitova v Turnově, *SNPUL*, 32–35. *Výsledky historického průzkumu pro objasnění založení pohřebiště.*
- 459. Janata Michal**, Geometrické oxymorón neboli Kvadratura kruhu, *Architekt* 8–9, 18–19. *Recenze novostavby Národní technické knihovny.*
- 460. Janata Michal**, Hygieia – její telesforos vinoucí se podzemím města, *Architekt* 11–12, 118–121. *Sanitární infrastruktura v sídlech 19. století.*
- 461. Janata Michal**, Křížít a kroužít, *Architekt* 5, 19–20. *Recenze na budovu Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové od Projektůl Architektů.*
- 462. Janata Michal**, Lux ex machina. Historický diptych o světle. I. díl, *Architekt* 8–9, 88–90. *Vývoj městského plynového a elektrického osvětlení, jeho vliv na tvárnost měst.*
- 463. Janata Michal**, Lux ex machina. Historický diptych o světle. II. díl, *Architekt* 10, 109–111.
- 464. Janata Michal**, Národní technická knihovna, *Architekt* 8–9, 4–21. *Autorská zpráva – novostavba knihovny v pražských Dejvicích.*
- 465. Janata Michal**, Poznat a zachovat, *Architekt* 5, 52–59. *Rozhovor s Karlem Kučou o památkovém urbanismu u nás.*
- 466. Janata Michal**, Průmyslové dědictví může být katalyzátorem rozvoje, *Architekt* 10, 105–107. *Rozhovor s ředitelem Výzkumného centra průmyslového dědictví Benjaminem Fragnerem.*
- 467. Janata Michal**, Strategie měst 19. století, *Architekt* 1, 65–67. *Teoretické urbanismu 19. stol. – C. Sitte, O. Wagner, G.-E. Haussmann.*
- 468. Janata Michal**, Strategie měst 19. století, *Architekt* 2, 84–86. *Urbanismus 19. stol.*
- 469. Janata Michal**, Žákova Emilia Marty po plastické operaci, *Architekt* 7, 16. *Recenze na renovaci rodinné vily Karla Babky a Lidý Babkové-Baarové od L. Žáka.*
- 470. Janata Michal**, Zánrový luxus a konec podvojnosti, *Architekt* 1, 20. *Recenze hotelu Karlov v Benešově.*
- 471. Jančařík František**, Zříceniny Uherskobrodská a luhačovického Zálesí. Starý Světlav, *MK* 5, 12–13. *Historie a vývoj hradu, fotografie zříceniny, prameny a literatura.*
- 472. Jančařík František**, Zříceniny Uherskobrodská a luhačovického Zálesí. Zuvačov, *MK* 6, 5. *Historie a vývoj hradu, fotografie zříceniny, prameny a literatura.*
- 473. Jančo Milan**, Historické zahrady a parky a jejich obnova z pohledu zahradního archeologického výzkumu, *ZPP* 5, 358–370. *Zahradní archeologický výzkum u nás, metodologická východiska, konkrétní příklady.*
- 474. Jančo Milan**, Památky téměř bez bariér. Zpřístupňování hradů, zámků a dalších památkových objektů ve správě NPÚ návštěvníkům s omezenou schopností pohybu a orientace (vozičkářům), *ZPP* 1, 55–60. *Požadavky na prostory a jejich úpravy, příklady dostupných památek.*
- 475. Jandáček Václav**, Požár Průmyslového paláce na Výstavišti, *ZSP* 1, 7–11. *Stručná historie stavby, popis konstrukce, rozsah poškození, možnosti obnovy.*
- 476. Jandáček Václav**, Stavební ruch a památková péče na konci prvního desetiletí nového století. Stav 10, neuv. *Systém památkové péče.*
- 477. Jandáček Václav**, Tunel Blanka a Mariánské hradby, *ZSP* 2, 18–20. *Upozornění na nebezpečí poškození části hradeb v důsledku výstavby, možné řešení jak nebezpečí předejít.*
- 478. Janka Otta**, Svati na mostě, *ČM*, 61–64. *Příběh Platzerových soch ze Sedlce-Prčice.*
- 479. Janková Yvonne**, Branické ledárny v Praze 4, *Architekt* 10, 118–120. *Historie významného areálu secesních průmyslových staveb z let 1909–1911 od Josefa Kovařoviče.*
- 480. Janková Yvonne**, Osud Ringhofferovy továrny, *Architekt* 11–12, 122–124. *Historie Ringhofferovy továrny, později Tatry Smíchov a nakonec ČKD až po její demolici.*
- 481. Janková Yvonne**, Palác Lucerna – památka na prahu změn? *Architekt* 7, 79–81. *Historie komplexu budov z počátku 20. století v centru Prahy s dobovými fotografiemi a plány.*
- 482. Janková Yvonne**, Proměny Můstku, *Architekt* 8–9, 96–99. *Historie jednoho z nejvýznamnějších prostorů Prahy.*
- 483. Jaroš Karel**, K výstavě o ikonografických památkách města Rychnova, *OHP*, 271–274. *Zpráva o výstavě nejstarších vyobrazení města, uskutečněná v r. 2008, doprovází seznam vystavených prací.*
- 484. Jehlík Jan, Reimann Ivan**, Palác Zdar, *Architekt* 11–12, 48–51. *Autorská zpráva – polyfunkční dům s komerčním využitím v centru města na místě bývalé radnice.*
- 485. Ježek Martin, Chytráček Miloslav, Ložek Tomáš, Prokopová Anna**, K prehistorii dvou Měst pražských, *AR* 61, 118–138. *Prezentace výsledků výzkumu na parcele domu čp. 1190/II v Soukenické ulici vede k vyslovení celkem odvážné představy o zdejší urbanistické vývoji v období konce 12. – počátku 14. století.*
- 486. Jilemnický Ivan**, Z galerie kamenných děl (32), *Kámen* 1, 6. *Wagnerův pomník J. Vrchlickému v petřinských sadech.*
- 487. Jířík Jiří**, Záhadný nivnický zvon a František Hromčík, *MK* 4, 10–11. *Historické pojednání o osudech jednoho zvonu, fotografie, reprodukce.*
- 488. Jindra Josef, Runčíková Hana**, Zvonice, zvon a kostel v Oseku. I. část, *OJKT* 4, 276–284. *Nástin církevních dějin regionu a aspektů založení sakrální stavby v obci.*
- 489. Jíra Luboš**, Galerie J. Fragnera, Stavba 4, 64–65. *Autorská zpráva – půdní vestavba v památkově chráněné stavbě v komplexu Betlémské kaple.*
- 490. Jíra Luboš**, Rekonstrukce galerie Jaroslava Fragnera v Praze, *ERA21 speciál*, 26–29. *Autorská zpráva – rozšíření galerie v areálu Betlémské kaple propojením se stávajícím podkrovím.*
- 491. Jiránek Tomáš, Prudík David**, Zámecký park ve Ctěnicích, *ERA21* 3, 42–43. *Obrazová dvoustrana o obnově zanedbaného parku.*
- 492. Jirásko Karel**, Pod Ještědem jezdí vlaky již 150 let, *OJKT* 2, 132–139. *O vzniku liberecko-pardubické dráhy, jejím provozu a iniciátorech projektu a popis trati.*
- 493. Jiroušková Šárka, Jásek Jaroslav**, Pokus o nástin historického vývoje hygienického mobiliáře od starověku do 30. let 20. století, *Svorník*, 5–14. *Informace o vývoji hygienického zařízení jako součásti budovy i jako mobiliáře doplněné fotografickou a kresebnou dokumentací.*
- 494. Jiříkovská Vanda**, Vesnické sídlo a dům očima památkáře, etnologa a muzejníka, *NV* 1.
- 495. John František**, Dílo zvonaře Kašpara Geistera z roku 1613 v Lipníku nad Bečvou, *SSOAP*, 5–9. *Dochované památky zvonařského řemesla v Lipníku.*
- 496. John František**, Gotický zvon olomouckého zvonaře Václava v Sebrančicích, *StřM*, 82–85. *Podrobný popis a osudy zvonu v Sebrančicích.*
- 497. Jozová Miroslava, Jouza Ladislav**, Adolf Vratislav ze Sternberka jako stavebník pražského paláce na Malé Straně a barokního areálu v Zámukách, *DP* 28, 193–217. *V rámci příspěvku zaměřeného na osobu stavebníkovu je věnována pozornost i postupu výstavby uvedených areálů.*

- 498. Jung Jiří**, Julius Bühler – architekt knížete Karla Maxe Lichnovského, ČSM 2, 112–123. *Seznámení s projekty tohoto architekta.*
- 499. Kadavý Milan**, Exkurz: Restaurování nástěnných maleb v kostele sv. Václava v Libouni, PSČ 1, 8–10. *Postup prací při restaurování.*
- 500. Kadlec Miloš**, Gedenkbuch des Schlosses Sichrow (Pamětní kniha zámku Sychrov) 1851–1860, SNPUL, 64–82. *Nahlédnutí do několika desetiletí událostí v životě zámeckých pánů Rohanů prostřednictvím pamětní knihy.*
- 501. Kaigl Jan**, K architektuře a datování některých vesnických kostelů v horšovském arcijáhenství ve 14. století. Studie a poznámky z přímého průzkumu staveb s využitím dendrochronologie, ZPP 3, 199–206. *Historie staveb, charakteristika architektury, nové poznatky.*
- 502. Kaigl Jan**, K architektuře a datování některých vesnických kostelů v horšovském arcijáhenství ve 14. století. Studie a poznámky z přímého průzkumu staveb s využitím dendrochronologie, ZPP 4, 288–299. *Historie staveb, charakteristika architektury, nové poznatky.*
- 503. Kaigl Jan**, Skupina kostelů ve Starém Sedle, Semněvicích a Prostiboři v dosahu kladrubského kláštera na přelomu 13. a 14. století, ZPP 6, 419–428. *Příklady uměleckého působení kladrubského kláštera na architekturu staveb nižšího řádu.*
- 504. Kaláb Jiří**, Zrození vesnice – vznik a vývoj Grymova, LASb, 57–62.
- 505. Kamenická Eva**, Nové nálezy raně gotické mozaikové dlažby v areálu kláštera v Plasích, AH 34, 319–345. *Výčet celkem 25 typů mozaikových, vesměs neglazovaných dlaždic, nalezených na 5 místech kláštera, představuje prvky geometrických, mnohdy komplikovaně skládaných podlah.*
- 506. Kamenická Eva**, Zjištění na hradě Krasíkov-Švamberk, Hláška 2, 17–19. *Stavební historický průzkum v předhradí Švamberka a archeologické nálezy dokumentující intenzivní osídlení oblasti a dataci založení hradu.*
- 507. Káňová Alena**, „Starý kvartýr“ v Lužicích, MK 3, 4–5. *Kulturně-historické zhodnocení objektu lidového stavitelství v národopisném regionu Podluží.*
- 508. Kaprálová Gabriela**, Banka s puncem devatenáctého století, Stav 10, neuv. *Rozsáhlá rekonstrukce neorenesančního památkově chráněného paláce v Rytířské ulici v Praze, skloubení modernizace bankovního provozu jedné z nejkrásnějších poboček s maximální snahou o zachování historické autenticity. Fotografie a půdorysy v textu.*
- 509. Karel Tomáš**, Rokycansko 18.–19. století, LASb, 69–72. *Lidová architektura v oblasti.*
- 510. Kasík Stanislav**, Erb markrabat z Badenu na průčelí kostela sv. Václava v Lovosicích a jeho obnova, HaG 3–4, 221–226. *Heraldický rozbor památky a její rekonstrukce, fotografie.*
- 511. Kasík Stanislav**, Znaková aliance Saurau-Jungen v Lenešicích, HaG 3–4, 227–233. *Heraldický rozbor památek na zámku v obci Lenešice, nákres, mapa.*
- 512. Kašíčka František**, Hradčanské hradby v ohrožení, ZSP 2, 13–17. *Stavební vývoj, půdorysy dochovaných částí bastionů, možné ohrožení výstavbou tunelu Blanka.*
- 513. Kesner Tomáš**, Oprava kamenného silničního mostu v Libštátě, SNPUL, 55–59. *Popis rekonstrukčních prací na dopravní komunikaci.*
- 514. Kibic Kare ml., Zemková Michaela**, Ke stavební historii kostela sv. Martina v Rostoklatech, PSČ 1, 11–23. *Výsledky stavebněhistorického průzkumu.*
- 515. Kilián Jan**, Rod Vtelenských ze Vtelna na Hluboší, Podbrdsko, 34–48. *Historie statku, tvrže, zmínky o zaniklých stavbách, informace o původních majitelích.*
- 516. Kirchner Ivan, Trantina Václav**, Pivovary vysokochlumeckého panství, Podbrdsko, 80–101. *Lokalizace dnes již většinou zaniklých pivovarů, poznatky o původním vzhledu budov, jejich technickém vybavení a provozu.*
- 517. Klepáček Pavel**, Revitalizace Mikulášského vrchu v Aši, SSPVKK, 47–49. *Komplexní úprava území vrchu včetně objektu Muzea v Aši na základě česko-německého projektu, (2008–2009).*
- 518. Klíma David**, Renesanční Vimperk, ČP 1/2, 3–6. *Historie hradu a zámku Vimperk, stavební vývoj, výsledky restaurátorského průzkumu a archeologické nálezy z roku 1997.*
- 519. Klír Tomáš, Kenzler Hauke**, Srovnávací studium areálů zaniklých středověkých vesnic na základě analýzy fosforečnanů. Zaniklá středověká vesnice Schwarzenbach u Chebu, AH 34, 657–680. *Odlíšné výsledky fosforečnanové analýzy naznačují u dvou ze čtyř sledovaných terénních útvarů přítomnost dřevěných nebo dřevěnohliněných konstrukcí.*
- 520. Knoflíček Tomáš**, Malířská výzdoba kostela sv. Bartoloměje v Kuněticích, Umění 6, 537–548. *Objevování malířské výzdoby kostela.*
- 521. Koblasa Pavel**, Jinonický statek v roce 1620, OT, 29–31. *Stručná historie a stavební popis statku roku 1620.*
- 522. Kocman František**, Útržky z mladších dějin hradu Orlík, Hláška 4, 56–57. *Dějiny hradu, jeho destrukce v 19. století a záchranné práce ve 20. století.*
- 523. Kodera Pavel**, Dřevem nebo železem? Vodovodní dilemata městských rad ze sklonku 18. století, Svorník, 111–112. *Historické rozvoje vody v Rokycanech.*
- 524. Kodera Pavel**, Zaniklá osada Vojkov na Černokostecku v raně novověkých písemných pramenech, Kuděj 1, 55–62. *Poznatky o vývoji a zániku vesnice v době třicetileté války.*
- 525. Kohoutek Petr, Muller Jan**, Blatská lidová architektura 19. století – štuková výzdoba, LASb, 15–21.
- 526. Kolajková Hedvika**, Kostel sv. Jana Křtitele v Lipné, OV 3–4, 52–59. *Poslední dřevěný kostel v oblasti Nizkého Jeseníku, historie kostela, architektonický rozbor stavby.*
- 527. Kolářová Eva**, Průběžná aktivizace zámeckého areálu v Raduni – záměr památkové obnovy „velké sýpky“, SNPÚOs, 56–60. *Historický vývoj celého zámeckého areálu.*
- 528. Kolářová Eva**, Příběh zámku a mauzolea knížat Lichnovských v Chuchelně a vzájemné vazby na zámek Hradec, SNPÚOs, 61–84. *Historie zámku, stavební aktivity Karla Marii Lichnovského, přestavba zámku za Karla Maxe Lichnovského, knížecí sarkofágy.*
- 529. Kolmannová Drahomíra**, Historie a současnost národní kulturní památky Vyšehrad, ZPK 2, 16–17. *Stručná historie vyšehradských parků, průběh obnovy od 90. let do současnosti v datech.*
- 530. Kolmannová Drahomíra**, Rehabilitace území královské a knížecí akropole na Vyšehradě: pohled zástupce investora, ZPK 2, 18–23. *Průběh obnovy parků, subjekty podílející se na obnově, některé kritické momenty.*
- 531. Komárek Filip**, Heinrich Herwig Hoff – zapomenutý brněnský malíř, BMD, 161–177. *Ze života malíře a jeho umělecký přínos, barevné reprodukce.*
- 532. Kondrová Marta**, Lidové oltářky pod šturem ve sbírkách Slováckého muzea v Uherském Hradišti, Slovácko, 53–64. *Opomíjené oltářky pod skleněnou výduť, málo známé projevy lidové zbožnosti, fotografie v textu.*
- 533. Konečný Lubomír**, Clam-Gallasův palác – emblematická architektura? DP 28, 91–98. *Upozornění na emblematický charakter zobrazení paláce na rytině z let 1718–1721.*
- 534. Korčáková Veronika, Pešta Jan**, Renesanční most v Brandýse nad Labem, PSČ 1, 24–40. *Umístění mostu, užitý materiál, stavitel a význam stavby z hlediska její dimenze a stář.*
- 535. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Boleradice, MK 2, 4–5. *Historie a vývoj městečka, reprodukce, fotografie.*
- 536. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Břeclav, MK 1, 6–7. *Historie a vývoj města, reprodukce, fotografie.*
- 537. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Dolní Dunajovice, MK 5, 6. *Historie a vývoj městečka, reprodukce, fotografie.*
- 538. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Pouzdřany, MK 6, 6–7. *Historie a vývoj městečka, reprodukce, fotografie.*
- 539. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Tvrdonice, MK 3, 6–7. *Historie a vývoj městečka, reprodukce, fotografie.*
- 540. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Velké Němčice, MK 4, 6–7. *Historie a vývoj městečka, reprodukce, fotografie.*
- 541. Kořář Milan**, Administrativně-provozní budova mlékárny, Architekt 5, 36–39. *Rekonstrukce funkcionalistického objektu mlékárny v Hlinsku.*
- 542. Koucký Roman, Malá Šárka**, Velké náměstí, Architekt 5, 24–27. *Ideová studie na nové řešení Velkého náměstí v Hradci Králové.*
- 543. Kouřilová Dana**, Sýpka v Raduni, výsledky archivního a terénního průzkumu, SNPÚOs, 44–55.
- 544. Kovačiková Lenka**, Archeologická analýza zvířecích kostí z hradu v Chebu, Libě a Starém Hrozňatově, SKMKK, 277–300. *Archeozoologická studie tří souborů zvířecích kostí, jejich fragmentů a zubů, souhrnný přehled veškerého určení jednotlivých nálezů v tabulkách.*
- 545. Kovář Daniel**, Historická popravistiště Bechyňského kraje. Přehled a zhodnocení průzkumu z let 2006–2009, AVJČ, 177–158.
- 546. Kovář Daniel**, Nejstarší zprávy o českobudějovickém pranýři, Výběr, 129.
- 547. Kovář Daniel**, Několik inventárů panských sídel Českobudějovicka z doby předbělohorské (Chvalkov, Lustenek, Rudolfov a Žumberk), TA, 135–174. *Edice inventárů z let 1591–1618.*
- 548. Kovář Daniel**, Neznámý středověký objekt u Hrozněovic na Vltavotýnsku, Výběr, 235–240. *Poměrně výrazný terénní relikt v údolí potoka Budáčku poblíž bývalé rybníční hráz vyvolává snahy o interpretaci.*
- 549. Kovář Daniel**, Pozůstatek popravistiště u Chvalšín na Českokrumlovsku, Výběr, 41–45.
- 550. Kovář Daniel**, Vojenská popravistiště v Českých Budějovicích v 17. a 18. století, Výběr, 94–99. *Archivní a terénní průzkum.*
- 551. Kovář Daniel**, Vyobrazení dominikánského kláštera v Českých Bu-

- dějovicích z přelomu 16. a 17. století, PP 1, 124–127. *Popis pramene, který připívá k nejstarší ikonografii města, srovnávací materiál.*
- 552. Kovář Josef Jan**, Průzkum krypty v jesenickém farním kostele (předběžná zpráva), Jeseník, 59–60. *Průběh a výsledky výzkumu krypty v jižní kapli kostela Nanebevzetí Panny Marie v Jeseníku.*
- 553. Kovář Miroslav**, Materiál k sakrální architektuře 13. století ve středních Čechách, PSC 1, 48–54. *Kaple u kostela P. Marie pod řetězem v Praze, Klášter Hradiště nad Jizerou.*
- 554. Kovář Miroslav, Hrabová Martina**, Nález raně gotických článků v domě čp. 433/I v Michalské ulici na Starém Městě pražském, SP 2, 88–92. *Informace o nálezu dvou architektonických článků z doby kolem poloviny 13. století.*
- 555. Kovář Miroslav, Musílek Martin**, Benediktinské opatství sv. Petra a Pavla ve Vilémově, ČSPS 3, 157–183. *Historie a stavební vývoj kláštera.*
- 556. Kovařík Václav**, Zámecký park v Dobrohošti, SVPP 1, 7–23.
- 557. Kovářů Věra**, Národopis, památková péče a muzea, NV 1.
- 558. Kovářů Věra**, 19. století a stavební venkovská kultura v jeho první polovině, LASb, 12–14.
- 559. Kozák Petr**, Dějiny tzv. nového hřbitova. Příspěvek k raně novověké topografii města Opavy, SNPÚO, 93–111. *Studie, jejíž úkolem je vykreslení dějin místa, topografická sonda prostor tzv. nového hřbitova.*
- 560. Kozánek A., Vrátník M.**, Vodojem Kyjov-Bohuslavice, Stavba 1, 32–33. *Revitalizace bývalého nadzemního vodojemu pro relaxační, meditační i společenské účely.*
- 561. Krajčí Petr**, Výsostný urbanismus Antonína Engela, Architekt 1, 80–81. *Antonín Engel – urbanismus.*
- 562. Krajčí Rudolf**, Voda a odpady jako privátní i komunální problém městských aglomerací. Doklady z města Tábora od 13.–18. století, PA 100, 261–300. *Sumarizace poznatků o hospodaření s vodou a odpady je ilustrována na příkladech z Tábora.*
- 563. Kratochvíl Vilém**, Mapa Potštejna hraběte Chamaré z roku 1772, ČSPS 1, 1–5. *Informace o ztracené mapě.*
- 564. Kraus David**, Rodinný dům. Veliš, Stavba 1, 42–44. *Rodinný dům v tradičním okolí venkovského charakteru.*
- 565. Krejčík Michal**, Velké náměstí v Hradci Králové, Architekt 8–9, 22–27. *Autorská zpráva – návrhy na úpravu centrálního prostoru historické části města.*
- 566. Krejčová Jana**, Čermná (též Čermná na Moravě, Goss Dittersdorf). Historie farního kostela sv. Maří Magdalény a drobných církevních objektů, Poodří 1, 35–42. *Příspěvek k historickému vývoji kostela.*
- 567. Krejčová Jana**, Heroltovice (Herlsdorf). Historie filiální kaple sv. Izidora a osud církevního majetku, Poodří 4, 4–10. *Historie církevních památek.*
- 568. Krejčová Jana**, Heřmanky (Hernsdorf, Hermsdorf) a Skelná Huť (Glashütte). Historie filiální kaple sv. Anny a osud církevního majetku, Poodří 4, 11–14. *K historickým a stavebním dějinám kaple.*
- 569. Krise Martin**, Ke konceptu nového územního plánu Prahy. Poznámky urbanisty, ZSP 3, 23–26. *Možnosti sídelního rozvoje Prahy, kritické momenty.*
- 570. Kropáček Jiří**, Arcibiskupský palác: účelnost a styl, DP 28, 143–158. *Rekapitulace tří základních stavebních etap paláce a jeho historických souvislostí.*
- 571. Kroupa Ivan**, Centrum současného umění DOX v Praze, ERA21 2, 22–27. *Rekonstrukce a dostavba průmyslového areálu do podoby moderní kulturní instituce.*
- 572. Kroupa Pavel**, Ke gotické podobě severozápadní věže hradu a zámku v Brandýse nad Labem, PSC 2, 21–26.
- 573. Kroupa Pavel**, Průzkum jižní a západní fasády zámku v Brandýse nad Labem, PSC 1, 41–47. *Upřesnění stavebního vývoje.*
- 574. Kroupa Pavel, Kroupová Jaroslava**, Gotické nástěnné malby na hradě Clamu a jejich vztah k českému gotickému malířství, PSC 2, 1–9.
- 575. Kroupa Pavel, Kroupová Jaroslava**, Nově odkrytý soubor nástěnných maleb v kostele sv. Václava v Libouni, PSC 1, 1–7. *Popis a stav výmalby s figurální výzdobou provedenou technikou secco na vápenném náteru.*
- 576. Krumholz Martin**, Clam-Gallasův palác a jeho umělecký význam, DP 28, 77–89. *Dějiny stavby a rekapitulace pražského gallasovského majetku.*
- 577. Krupauer M., Strítecký J.**, Factory Office Centre Praha-Smíchov, Stavba 5, 30–33. *Autorská zpráva – rekonstrukce a dostavba areálu bývalé Radlické mlékárny – dnes sportovní administrativního centra.*
- 578. Křenková Zuzana**, Kostel sv. Tomáše z Canterbury v Mohelnici. Otázka ideového kontextu přestavby v druhé polovině 15. století, SM, 12–14. *Stavební dějiny kostela se důrazem na etapu jeho pozdně gotické přestavby v druhé polovině 15. století.*
- 579. Kriváček Jan**, Úprava technického vybavení historických zvonů a nový zvon pro hřbitovní kostel sv. Petra a Pavla ve Starých Prachatcích, ZS, 277–282.
- 580. Kriváček Jan**, Zpráva o průběhu obnovy historického jádra Prachatice a jeho okolí v roce 2008, ZS, 251–258.
- 581. Krížek Jiří**, Amedée Ozenfant a jeho svědectví o Háskově vile v Jablonci nad Nisou, SNPUL, 60–63. *O tvorbě teoretika moderního umění.*
- 582. Krížková-Červená Blanka**, Proměny venkova – výzkum lidové architektury v rokycanském regionu, LASb, 2–5.
- 583. Krížová Květa**, Přírůstek ve sbírkách NPÚ (Kresba Václava Führicha „Pohled na zámek Grabštejn“), SNPUL, 6–7. *Zpráva o zakoupení cenné kresby do sbírky hradu.*
- 584. Krížová Květa**, Rokoková panó na zámku Grabštejn a dílo Johanna B. Raunachera (1729–1771) na zámku Eggenberg ve Štýrském Hradci, SNPUL, 26–31. *Zpráva o odhalení autorství tří obrazů ze sbírky zámku.*
- 585. Krížová Květa**, Sběrka zámku Nečtiny. Anglické památky u nás, ZPP 3, 184–190. *Anglické vlivy na architekturu a vybavení zámku, majitelé spříznění s anglickou aristokracií.*
- 586. Krížová Květa**, Zámek v Litomyšli, jeho nová expozice a dnešní osudy, ZPP 1, 37–40. *Přiblížení koncepce nové expozice, informace o exponátech.*
- 587. Krížová Květa**, Zprístupnění zámku ve Šluknově s původními sbírkami, ZPP 6, 429–432. *Navrácení původních sbírek, zjištění o původním vzhledu interiérů, současný stav.*
- 588. Ksandr Karel**, Josef Zítek, architekt, pedagog a památkář, JZSb, 5–14.
- 589. Kuba Ladislav, Pilař Tomáš**, City Park Jihlava, ERA21 2, 32–35. *Novostavba obchodního centra na hranici mezi historickým městem a předměstím.*
- 590. Kubec Jaroslav**, Otázka přístavu v oblasti Břeclav, VCP 3, 6–9. *Stručná historie vodní dopravy v blízkosti Břeclavi, vývoj představ o koncepci vodní cesty Dunaj–Odra–Labe, současný pohled.*
- 591. Kubeš Jiří**, Palác rodu Colloredů z Wallsee na Malé Straně v první polovině 18. století, DP 28, 171–191. *Příspěvek je zaměřen na otázky vrcholné barokní přestavby paláce a skladby, jeho reprezentačních a obytných prostor.*
- 592. Kubů František**, Josef Zítek (1832–1909), ZS, 153–154. *Připomínka výročí významného architekta, žijícího také ve Lčovicích.*
- 593. Kubů František**, Zámek a velkostatek Lčovice za Zítků, JZSb, 27–52.
- 594. Kubů František, Zavřel Petr**, Výzkum Zlaté stezky v Čechách dokončen, ZS, 13–28. *Shrnutí výzkumu z let 1990–2008. Fotografie terénních prací.*
- 595. Kuča Jan**, Lidové stavby na moravském Horácku v 1. polovině 19. století, LASb, 26–29.
- 596. Kuča Karel**, Novodobý urbanistický rozvoj Hradce Králové, Architekt 5, 22–23. *Rozvoj města na počátku 20. století.*
- 597. Kuča Otakar**, Příběh utrpení a nadějí člověka: Krížová cesta z přelomu tisíciletí, ZPK 1, 9–12. *Pokus o navázání na ideu barokního betléma Matyáše Bernarda Brauna, historie vzniku novodobého souboru, charakteristika.*
- 598. Kudělková Lenka**, „Zlatá“ éra brněnských kaváren. Příspěvek k brněnské architektuře dvacátých a třicátých let 20. století, HP 4, 71–89. *Rekapitulace jedinečného architektonického souboru meziválečných kavárensko – cukrárenských staveb.*
- 599. Kudělková Markéta**, Hrobka rodiny Ringhofferů v Kamenici od Josefa Václava Myslbeka a Jiřího Stibrala, PSC 2, 46–50.
- 600. Kuchyňka Zdeněk, Černý Vladimír**, Dvě zachráněné památky pod Budčín, PB, 37–39. *Opravená kaplička v Trněném Újezdu, v Zákolanech a další drobné památky v jejich okolí.*
- 601. Kunešová Jana, Mádl Martin**, Malířská výzdoba jezuitské rezidence a kostela sv. Františka sv. Františka Xaverského v Opařanech, PJČ, 87–120. *Intaktně dochované malby z 1. poloviny 18. století.*
- 602. Kupka Jiří**, Duchovní význam místa jako hodnota území, UUR 3, 46–50. *Řada lokalit má nehmotný význam, ač je doprovázen i hodnotami hmotnými – památkovými, přírodními či estetickými.*
- 603. Kupka Jiří**, Státní regulační komise a rozvoj Prahy, UUR 6, 36–41. *Historie Státní regulační komise pro Prahu a její funkce.*
- 604. Kwaśniewski Artur**, Higiena a technika. Ewolucja urządzeń i instalacji higieniczno-sanitarnych w nowożytniej rezydencji wieskiej XVI–XIX wieku na tle przemian kulturowych, Sborník, 47–68. *Vnímání hygieny a technická řešení hygienických zařízení v různých dobách od 16. do 19. stol. včetně lázeňské kultury.*
- 605. Lacina Adam, Rozehnalová Eva**, Architekt Bedřich Rozehnal, projektant dačické nemocnice, DVS, 203–208. *Stručná charakteristika působení funkcionalistického architekta. Foto stavby a současného stavu nemocnice.*
- 606. Lang Martin**, Připomínka výročí zaražení dolu Vojtěch v Příbrami-Brezových Horách, Podbrdsko, 118–127. *Historie dolu, těžba, technické vybavení.*

- 607. Lapáček Jiří**, Projekt vodní cesty Dunaj–Odra–Labe, VCP 1, 7–9. *Využití Bečvy a Moravy k dopravním účelům v minulosti, návrhy na splavnění řek a projekty dunajsko-oderského příplavu v minulosti.*
- 608. Lavička Roman**, Hřbitovní zeď v Albrechticích nad Vltavou. Zrcadlo památkové péče druhé poloviny 20. století, PJČ, 9–40.
- 609. Ledvinka František**, Ikonografické prameny k poznání staršího období lidové architektury, LASb, 46–49.
- 610. Ledvinka Václav**, Zapomenutá rezidence (okres aneb Co nebylo v encyklopedickém přehledu Pražské paláce), SDN, 291–298. *Zpracování dějin domu čp. 1002 v Hybernské ulici, ve 2. pol. 17. stol. Vratislava z Mitrovic, pak Felixe Sekerky ze Sedčic hraběte Vršovce, zvaného Věžníkovský podle jednoho z majitelů z pol. 18. stol.*
- 611. Loskotová Irena**, Středověké reliéfní kachle jako pramen hmotné kultury (Morava), AH 34, 189–208. *Upozornění na možnosti využití detailů z různých oblastí hmotné kultury k datování vzniku kachlů.*
- 612. Louda Jiří**, Drobné sakrální stavby na Vrchlabsku a jejich nápisy, KP, 183–221. *Katalog 50 objektů od křížů po kaple z období 1696–1999 ze tří katastrálních území.*
- 613. Lowenstein Oliver**, Chimney Pot Park – projekt se světelnými studny, Stavba 6, 64–67. *Při rekonstrukci dělnických řadových domů na severu Anglie komínů nahrazují světelnými studnami.*
- 614. Lukášová Eva**, Prameny poznání – studium historických interiérů hradů a zámků, ZPP 3, 169–174. *Přenos Attinghamské letní školy pro studium historického interiéru u nás.*
- 615. Macek Petr**, Zámek v Děčíně – dvojitá barokní proměna panského sídla, PP 1, 3–16. *Stavební proměny, k otázce zemské pevnosti, urbanistická kompozice, význam a historické zakotvení.*
- 616. Maděříč Jan**, Žerotínové a jejich hrobka ve Velkých Bílovicích, MK 4, 8–9. *Historické pojednání, průzkum hrobky, fotografie, prameny a literatura.*
- 617. Mádl Martin**, Malířská výzdoba barokních šlechtických rezidencí v Čechách, DP 28, 241–275. *Syntetický pohled na problematiku.*
- 618. Mager Jan Antonín**, Akademický sochař Josef Kvasnička a jeho rod, ZS, 107–125. *Genealogie sochaře žijícího v letech 1868–1932 na Vodňansku a Prachaticku.*
- 619. Macháček Julius**, Přestavba a dostavba tovární budovy AF BKK, Architekt 8–9, 4–23. *Rekonstrukce čtyřpodlažního průmyslového objektu z roku 1934, který je součástí vysočanského areálu procházejícího komplexní renovací.*
- 620. Macháčková Veronika**, František Josef Hamb, sochař západní Moravy, ZM, 5–27. *Informace o sochařských realizacích Františka Josefa Hambu v Bystřici nad Pernštejnem a Telči.*
- 621. Machula Karel**, Příběh sochy, PZH 3, 17–19. *Historie, popis a restaurování sochy sv. Vojtěcha v roce 2009.*
- 622. Majrlich Jiří**, Příspěvek k objasnění počátku urbanizace vsi na katastrálním území Kralupy nad Vltavou, VSK 1, 37–41. *Teorie o průběhu pravěkých a středověkých obchodních cest na území města Kralup nad Vltavou.*
- 623. Malinovský František Anton**, Erbovní aliance z kostela Narození Panny Marie v obci Pálec, GaHL 2, 20–21. *Drobné pojednání o heraldické památce, nákres a fotografie, literatura.*
- 624. Maňasová Jiřina, Slavíková Miloslava**, Kříže, kapličky a boží muka v okolí Dačic, DVS, 7–46. *Popis, fotografie, typologie, charakteristika a symbolika drobných sakrálních staveb.*
- 625. Mandažiev Petr**, Několik poznámek k architektuře kostela sv. Máří Magdalény v Holanech u České Lipy, Bezděz 18, 215–230. *Popis vzniku a architektonického vývoje sakrální památky s rozбором spojení s okolním prostorem a uveřejněním dohledaného plánu.*
- 626. Mareš Vladislav**, 600 let od první zmínky o Vidlákové Lhotě, POB 3, 12–14.
- 627. Marešová Hana**, Židovská synagoga v Divišově, POB 4, 20–22. *Ke komunitě v místě.*
- 628. Marková Jarmila**, Stavební vývoj areálů kláštera Mariánská č. o. 11 v Olomouci, SNPÚO, 57–69. *Jednotlivé etapy stavebního vývoje dnešního kláštera Kongregace milosrdných sester III. Řádu svatého Františka.*
- 629. Maršík Martin**, Péče o klášterní areál, Stav 10, neuv. *V klášteře benediktinů u kostela Nanebevzetí Panny Marie v Emauzích (Na Slovanech) probíhá na vysoké odborné úrovni realizována systematická obnova celé stavby. Barevné fotografie v textu.*
- 630. Martinek Branislav**, Vila Hermanna Larische v Krnově – obnova a záměry využití pro archivní účely, SNPÚOs, 24–29. *Historie a současný stav vily.*
- 631. Mařan Ctibor**, Nejstarší dějiny kostela a plebanie sv. Prokopa v Hodkovicích, OJKT 1, 50–52. *Problematika založení sakrální stavby.*
- 632. Masák Miroslav**, Miroslav Baše. Pocta ČKA za rok 2008, Architekt 5, 78. *Ohlédnutí za dílem významné osobnosti české architektury a památkové péče.*
- 633. Masaryk Josef**, Obnova bývalé kovárny a ledárny v areálu československého zámku, PJČ, 156–160.
- 634. Mašková L., Jahelka P.**, Pěší zóna. Třída Svobody, Cheb, Stavba 5, 44–48. *Autorská zpráva – pěší zóna na spojnici mezi středověkým náměstím a nádražím.*
- 635. Matějková Peroutová Kristýna**, Nové interpretace počátků města Jičína, ŽČRP 22, 9–20. *Posouzení názorů, které se objevily ve 20. století na vznik sídla.*
- 636. Matoušek Václav, Klečková Tereza**, Rytina bitvy u Přisečnice 17. března 1641 v Theatru Europeu, ASC 1, 509–516. *Identifikace místa bitvy na základě rozboru rytiny.*
- 637. Matuszková Jitka**, Vnější výzdoba vinohradnických staveb aneb Účelnost kontra zdobnost, MK 1, 20. *Umělecko-historický rozbor stavebního a kulturního fenoménu kraje.*
- 638. Maxa Miloslav**, O obci Bozkovu, OJKT 1, 52–55. *Přehled informací o obci.*
- 639. Meduna Petr**, Curia Radunice – výjimka nebo pravidlo? Stručné zamýšlení nad dvory v raném středověku, Vlad, 203–211. *Úvaha nad knížecími dvory vychází z komparace písemné zprávy z let 1143–1144 s výsledky záchranného archeologického výzkumu na lokalitě.*
- 640. Melková P., Cikán M.**, Revitalizace. Albertov + Folimanka, Stavba 5, 60–65. *Autorská zpráva – studie záměru revitalizace a propojení zeLENě původních zahrad a vinic oblasti Albertova a parku Folimanka.*
- 641. Melková P., Cikán M.**, V kotcích, Stavba 5, 42–43. *Autorská zpráva – rehabilitace znehodnocené ulice.*
- 642. Melková Pavla**, Rýžové kostě. Jednota krajiny, sídel a lidských životů, Architekt 11–12, 102–105. *Esej o souznění krajiny a staré i nové architektury ve švýcarském kantonu Graubünden, kde památkářsky pracoval Peter Zumthor.*
- 643. Melmuková Eva**, Historie kostelíka sv. Ducha v Šachu (400. výročí vzniku), DVS, 337–339.
- 644. Melmuková Eva**, K okolnostem vzniku Evangelického tolerančního areálu ve Velké Lhotě u Dačic a opravě věže horního kostela, DVS, 339–343.
- 645. Menoušková Dana**, Motiv bájněho gryfa na reliéfu moravských a slezských středověkých komorových kachlů, AH 34, 225–243. *Přehled výskytu oblíbeného kachlového motivu a jeho symboliky v rozmezí 2. poloviny 14. až počátku 16. století.*
- 646. Menoušková Dana**, Nové poznatky k průběhu středověkého a raně novověkého opevnění Uherského Hradiště, Slovácko, 151–165. *Záchranné archeologické výzkumy z posledních let v historickém jádru města přinesly nové poznatky k průběhu opevnění v západní, jihozápadní a jižní části města, mapy, plány, nákresy a fotografie v textu, nálezové zprávy a literatura.*
- 647. Menšík Petr, Nováková Kateřina**, Archeologické poznání katastru obce Drahnětice, Výběr, 249–257.
- 648. Mertenová Kateřina**, Machine de Marly – francouzské zahrady a jejich zásobování vodou, Svorník, 81–86. *Technické problémy vedení vody ve francouzských zámeckých parcích.*
- 649. Mertová Martina**, Záplaty českého venkova, Stavba 1, 18–19. *Recenze na projekt nové návsi v Dolním Městě.*
- 650. Měřinský Zdeněk**, Das Studium des Sachkultur der Mittelalters – Ziel oder Mittel? AH 34, 9–42. *Rámcový přehled současných výsledků bádání o jednotlivých okruzích movitých hmotných památek s uvedením základní literatury.*
- 651. Mezerová Lubica**, Zámek Bruntál – restaurování 2008, SBM, 66–72. *Průběh restaurování nástěnných maleb v prostorách zámku Bruntál.*
- 652. Michalčka Václav**, Malý vodní mlýn v obci Vodnice, VSNJ, 117–122. *Osudy jednoho z posledních neprofesních mlýnů nacházejících se ve sběrné oblasti Muzea Novojičína, který byl kvůli havarijnímu stavu v roce 2005 zbourán.*
- 653. Mika František**, Staré jihočeské chalupy Jaroslava Spirhanzla, ČM, 6–10. *Připomenutí života a díla národopisce.*
- 654. Mikeš Jan**, Pieta z Lásenice a sochařství pozdního krásného slohu na jihu Čech, BNG, 21–30.
- 655. Mikulášek Josef**, Hrádek u Kramolína, BZ 2, 52–53. *Drobná zpráva o zbytcích hradu, fotografie.*
- 656. Mikulášek Josef**, O smírčích kamenech, BZ 1, 27–32. *Průzkum smírčích kamenů v okolí Budišova, fotografie v textu.*
- 657. Mikulášek Josef**, Polní kříže v budišovském okolí I., BZ 3, 34–49. *Drobná pojednání o jednotlivých sakrálních památkách, fotografie.*
- 658. Mikulášek Josef**, Polní kříže v budišovském okolí II., BZ 4, 44–57. *Drobná pojednání o jednotlivých sakrálních památkách, fotografie.*
- 659. Mikulaščík Tomáš**, Křížová cesta v evangelickém kostele, ZVUK jaro/léto, 68–71. *Rozbor díla a medailon akademické sochařky Otilie Demelové-Suterové, fotografie v textu.*
- 660. Mikulaščík Tomáš**, Mozaiky Miloše Šimurdy, ZVUK podzim/zima, 76–78. *Rozbor díla a medailon akademického malíře, fotografie.*

- 661. Míkule František**, Něžsta a ženich v Sedlišti, OJKT 3, 248–249. *Nasbírané informace ke dvěma drobným památkám.*
- 662. Miltová Radka**, Vztah ikonografické náplně nástěnných maleb k funkčním členěním rezidencí – slavkovský příklad, DP 28, 277–299. *Dobový přístup ke sledování souvislostem je prezentován na příklad kounické rezidence.*
- 663. Minář Ivan**, Nové poznatky k technice štukové výzdoby lidové architektury na příkladech z Vysočiny, DS, 21–24. *Poznatky z terénního výzkumu 185 domů lidového stavitelství prováděného v letech 2002–2008.*
- 664. Minář Ivan**, Štuková výzdoba lidové architektury na Vysočině v 19. století, LASb, 22–25.
- 665. Mlážovský Vít**, Oprava Karlova mostu aneb inženýrská odysea, ZPP 4, 266–272. *Kritické připomínky k použitým materiálům a technologiím, příklady jiných řešení použitých v památkové praxi.*
- 666. Mlčák Leoš**, Válečné rekvizice a současné doplňování zvonů v Olomouci a na Svatém kopečku, ZPP 1, 46–50. *Průběh rekvizice za 1. a 2. světové války, ztráty, soupis náhrad zvonů.*
- 667. Mlčák Leoš**, Zvonari v Brně v letech 1650–1950, VVM 1, 67–77. *Z historie brněnské campanologie, reprodukce, fotografie.*
- 668. Mohr Jan**, Liberecké kašny, FN 10, 11–20. *Vznik a zánik objektů nad vodními zdroji ve městě s důrazem na nejprezantivnější Neptunovu kašnu a popisem komplikované realizace Metznerovy kašny.*
- 669. Moravcová K.**, Zaniklý dvůr Rájov, SKNSÚ 1, 143–159. *Lokalizace a přírodní poměry, popis reliéfních tvarů – objektů v zástavbě dvora, povrchový sběr, rozbor nálezu fragmentů keramiky a mazanice, datování lokality na základě nálezů a písemných zpráv.*
- 670. Morávková Lenka**, Lomnická sokolovna, OJKT 1, 35–38. *O vzniku a stavebních proměnách budovy.*
- 671. Mrázek Jiří**, Vyjádření komise pro obnovu Karlova mostu, ZPP 4, 247. *Vyjádření poradního orgánu ředitelky NPÚ k dosavadnímu průběhu oprav.*
- 672. Mrva Kamil**, Bečva Villa Resort, Architekt 7, 28–33. *Areal dřevěných rodinných domů v chráněné krajinné oblasti Beskydy.*
- 673. Mrva Kamil**, Rodinný dům – ateliér v Kojetíně, ERA21 3, 26–27. *Vestava obytné a pracovní budovy do rekonstruované stodoly uprostřed obce.*
- 674. Mudřík Pavel**, Králova vila, Stavba 4, 76–79. *Autorská zpráva – přestavba vily z roku 1931 od Miroslava Lorence na kavárnu.*
- 675. Muchka Ivan**, Evropský zámek a jeho výzkum, ZPP 3, 175–178. *Příklady shodných prototypů, předloh, replik a paralel v památkovém fondu ve Velké Británii a v České republice.*
- 676. Müller Jan**, O malíři a restaurátorovi Tomáši Peterkovi (1882–1962), PJČ, 41–45. *Přehled díla jihočeského představitele poslední generace umělecko-řemeslné kultury.*
- 677. Musil František**, Rod erbu třmene a vrcholná kolonizace kraje na střední Úpě a střední a horní Metuji, SKMKK, 24–27. *Dokončení příspěvku se zabývá obdobím od 2. pol. 13. století do 15. věku.*
- 678. Musil František**, Z dějin šlechtického sídla v Havířově-Dolní Suché, Těšínsko 4, 21–24. *Osudy šlechtického sídla v Horní Suché z pohledu historie.*
- 679. Musil Jan**, Zpráva o záchranném archeologickém výzkumu na hrade Košumberku v roce 2008, CHVL, 2–3. *Stručné shrnutí výsledků stavebního vývoje. Poznámky, literatura.*
- 680. Musil Jan**, Zpráva o záchranném archeologickém výzkumu v Chrudimí při rekonstrukci Filištinské ul., Kollárově ul. a Fortenské ul., CHVL, 8–9. *Stručné shrnutí výzkumu, uvedení archeologických nálezů. Poznámky, literatura, fotografie.*
- 681. Nečásková Milena**, Technika a strategie nástropních a nástěnných maleb kleneb presbytáře a transeptu baziliky sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě, ZPP 5, 341–343. *Malířské techniky a použité materiály, nástin koncepce restaurování.*
- 682. Nečasová Eva**, Otazníky kolem blanenské sochy Bojovníka od Zborova, SSPVKK, 61–63. *Historie sochy odlité v blanenských železárnách podle předlohy Karla Babky.*
- 683. Nečasová Eva**, Padesát let muzea v blanenském zámku, SMB, 3–18. *Zpráva o proměnách muzea a zámku, fotografie, prameny a literatura.*
- 684. Nechvátal Bořivoj**, Archeologický výzkum kostela sv. Markéty ve Strakoně, AH 34, 775–792. *Zhodnocení vývoje původně špitálního kostela maltézského řádu je spojeno s rozbořem písemných zpráv.*
- 685. Nechvíle Martin**, Výsledky archeologických výzkumů u kostela sv. Václava v Deštně na Českolipsku, SNPUL, 123–132. *Popis nálezů a jejich zhodnocení.*
- 686. Nechvíle Martin, Prostředník Jan**, Mladá Boleslav – příspěvek k dějinám osídlení na základě výzkumu čp. 99–101 na Staroměstském náměstí, ASC 1, 347–450. *Sumarizace výsledků archeologického výzkumu s prezentací nálezu fondu je hodnocena v celkovém kontextu vývoje lokality.*
- 687. Nejedlová Jindra**, Inženýr Alois Negrelli rytířem Vltavy a Labe, DKČ 2, 18. *Výčet staveb, jejich stručná charakteristika.*
- 688. Nejedlý Vratislav**, Restaurování výzdoby transeptu presbytáře a kupole transeptu baziliky Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě, ZPP 5, 331–340. *Historie restaurátorských zásahů od 19. století, vývoj restaurátorských koncepcí.*
- 689. Nejezchlebová Taňa**, Nestandardní půdorys kostela sv. Ducha v Českém Dubu, ČSPS 1, 6–13. *Historie kostela, popis architektury, nové poznatky z průzkumu.*
- 690. Nejman Miroslav**, Bramborová válka ve východních Čechách, KP, 373–383. *Upozornění na polní opevnění z let 1778–1779, přehled vývoje válečného konfliktu.*
- 691. Nouvel Jean**, Musée Guai Branly, ZŘ 31, 20–33. *Novostavba etnografického muzea na prominentním místě na nábreží Seiny.*
- 692. Nová Dagmar**, Zlín – funkcionalistické město v zahradách, ZPK 4, 30–36. *Architektonické a urbanistické projekty, výstavba, stavební vývoj.*
- 693. Nová Eliška, Nový Miroslav**, Řešení záchodů kasárenských budov v Terezíně na plánech 18. a 19. století, Svorník, 113–120. *Prvotní řešení a modernizace hygienického zařízení v pevnostním městě.*
- 694. Nováček Karel, Petr Libor**, Praepositum in solitudo: Ostrovská cella Baštiny (Teslín) a archeologie nejmenších řádových založení, AR 61, 285–302. *Výsledky povrchového průzkumu proboštství ostrovského kláštera, založeného kolem poloviny 14. století.*
- 695. Nováček Karel, Wasková Marie**, Dědičná štola – vývoj a současný stav nejvýznamnější kanalizační stavby historické Plzně, Svorník, 137–146. *Dnes již nefunkční kanalizační štola – její historie a výsledky průzkumu.*
- 696. Novák Karel**, Lichtenštejnský dům v Břeclavi, VVM 4, 400–401. *Zpráva o stavu a využití památného domu, fotografie.*
- 697. Novák Pavel**, Ora et labora (O podnikatelských aktivitách kutnohorských jezuitů), KM 1, 8–11. *Připomenutí zachovaných souvisejících staveb.*
- 698. Novotná Dana**, Prevěty a záchody mezi sousedními parcelami, Svorník, 43–46. *Příklady realizací z Jihlavy a Brtnice.*
- 699. Novotná Dana, Staňková Eva**, Městské vodovody na příkladu města Jemnice, Svorník, 69–80. *Informace o různých typech vodovodu na území města (městský, zámecký, soukromý, skupinový).*
- 700. Novotný Michal**, Sklepy domů čp.69–73 ve Spálené ulici, ZSP 3, 20–22. *Ochrana archeologických památek na území plánované novostavby.*
- 701. Nový Miroslav, Tejmar Lumír**, Hlína a sláma aneb nebojme se jich, LASb, 30–34.
- 702. Nový Petr**, Bitva na Turském poli: lokalizace místa bojště lucké války, VSK 2, 5–14. *Nová interpretace válečného konfliktu a jeho lokalizace na základě nejnovějších poznatků.*
- 703. Nožička Emanuel**, Kojatín – kamenné sedátko, BZ 1, 47–50. *Drobné pojednání o kapličky a pozoruhodném stavebním prvku, fotografie.*
- 704. Nusek Jindřich**, K otázce weissenwolské krypty v Loretě u Vlašimi, PSC 2, 19–20. *Literární a archivní zdroje naznačují existenci krypty.*
- 705. Nusek Jindřich**, Nový pramen ke stavebnímu vývoji kláštera ve Voticích, PSC 2, 17–18. *Veduta zachycující klášter před rozsáhlou barokní přestavbou.*
- 706. Olejník Jan**, Památky téměř zapomenuté, RR, 20. *Kamenné památky jako pozůstatky života šlechtického rodu Hildprandtů, portrét, fotografie.*
- 707. Olesiak Jacek**, Výzkum vlastností a technologie románských cementů, Kámen 2, 39–43.
- 708. Omelka Martin**, Hřbitov u kostela sv. Jana v Oboře ve Šporkově ulici čp. 322/III na Malé Straně v Praze, SP 2, 93–101. *Stručný souhrn výsledků dosavadního bádání o lokalitě.*
- 709. Omelka Martin, Řebounová Otakara, Šlancarová Věra**, Soubor křížků ze zaniklého hřbitova při kostele sv. Jana v Oboře (Praha - Malá Strana), ASC 2, 1001–1083. *Prezentace 248 nálezů pocházejících částečně ze 17., většinou z 18. století.*
- 710. Ondáš Vladimír**, Sázavský klášter v prokopských legendách, Sá-zavsko, 15–43. *Zmínky o založení kláštera.*
- 711. Orálková Iva**, Klášter milosrdných sester III. Řádu sv. Františka v Olomouci, SNPÚOI, 70–90. *Dějiny objektu z hlediska výsledků archi-vního průzkumu (1614–1937).*
- 712. Orna Jiří**, Několik poznámek k otázce polohy středověkého židovského hřbitova v Plzni, MZK, 373–379. *Výsledky záchranného archeologického výzkumu před stavbou obchodního domu Plaza (2006–2007), který zachytil jen 19 hrobových jam, názory na lokalizaci středověkého židovského hřbitova.*
- 713. Osolobě Jana, Filip Aleš**, Brněnský stavitel Friedrich Wilhelm Schmeer (1875–1942), BMD, 231–258. *Z dějin stavebního vývoje mės-*

ta Brna, reprodukce.

- 714. Outrata Jan Jakub**, Rekonstrukce nádraží ve Vršovcích. Příspěvek k dějinám a obnově železniční architektury v Praze, SP 1, 53–61. *Informace o úspěšné rekonstrukci stavy z let 1880–1882.*
- 715. Pálka Petr**, Sto let léčebny chorobomyslných a ústavního kostela sv. Cyrila a Metoděje v Kroměříži, ZVUK jaro/léto, 43–48. *Historický a stavební průzkum, fotografie v textu.*
- 716. Pánek Bohumil**, Konzervace historických povrchů Ludvíkova křídla Starého královského paláce na Pražském hradě, Kámen 2, 30–32.
- 717. Pánek Bohumil**, Restaurování opěrného pilíře č. 13 – severní strana katedrály, Kámen 3, 25–33. *Pražská svatovítská katedrála.*
- 718. Panoch Pavel**, Chrudimský Kristus a zázračné souřadnice jeho barokní legendy, TH, 39–62. *Historie obrazu Krista od neznámého malíře z období kolem 1600, který byl převezen do Chrudimi a zde působil jako protireformační paládium při epidemii v roce 1680 a 1715 pro oblast východních Čech. Poznámky, prameny, literatura, fotografie.*
- 719. Panoch Pavel**, Křížová cesta v Nových Hradech u Vysokého Mýta. Neznámé dílo litomyšlských sochařů Bartoloměje a Václava Hendrichů (Henrichů)? SNPÚPa, 26–33. *Skulpturní soubor Křížové cesty datovaný do 60.–70. let 18. století autor článku na základě slohové a ikonografické blízkosti v provedení se zastaveními Křížové cesty ve Stárkově připsal významným regionálním sochařům bratrům Hendrichům.*
- 720. Papp A., Pappová M., Vít M.**, Společenská hala ČVUT v Praze, ERA21 2, 36–37. *Novostavba ve dvoře na Karlově náměstí mezi třemi traktami neorenesanční budovy I. Ullmanna a barokním křídlem bývalého probošství křížovníků.*
- 721. Papp A., Pappová M., Vít M.**, Společenská hala ČVUT. Karlovo náměstí v Praze, Stavba 2, 18–21. *Nová hala na místě laboratoří z 30. let 20. stol. ve dvoře tvořeném třemi křídly neorenesanční budovy I. Ullmanna a z jižní strany starší barokní budovou.*
- 722. Parkman Marek**, Lčovice a okolí v pravěku a raném středověku, JZSb, 67–87.
- 723. Parkman Marek**, Zpráva o činnosti archeologického pracoviště Prachatického muzea v letech 2008 a 2009, ZS, 157–174.
- 724. Paříková Marie**, Sternberk: Historické město roku 2008, DKČ 2, 15. *Udělení ceny za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón za rok 2008.*
- 725. Paukert Václav**, Gotické malby v kostele sv. Mikuláše ve Starém Svojanově, SNPÚPa, 24–26. *Historie kostela, popis středověkých maleb a průběh jejich restaurování. Poznámky, prameny, literatura, fotografie.*
- 726. Pavelec Petr**, Císař Karel IV. v křížové chodbě dominikánského kláštera v Českých Budějovicích, ZPP 3, 219–220. *Výsledky analýzy nástěnné malby.*
- 727. Pavelec Petr**, Středověké nástěnné malby v bývalé Prelatuře čp. 155 v Českém Krumlově, Umění 1, 85–92.
- 728. Pavlovská Hana**, Plošný průzkum, zhodnocení a dokumentace architektonického dědictví 2. poloviny 19. století a 1. poloviny 20. století na Budišovsku, Vítkovsku a severozápadním Opavsku, SNPÚOs, 84–92. *Zmapování architektury vybudované v letech 1850–1950 na území okresu Opava.*
- 729. Pavlík Čeněk**, Barokní kachel s motivem sv. Víta ze zámku Brandýs nad Labem, ZPP 2, 135–137. *Příběh rekonstrukce kachle, charakteristika vyobrazení.*
- 730. Pavlík Čeněk**, Draci v křesťanské ikonografii na kachlích gotiky a renesance, ČSPS 3, 129–149. *Různé typy vyobrazení, výklad symboliky, konkrétní příklady kachlů.*
- 731. Pavlík Čeněk**, Vybíravý vandal, Hláška 1, 4–5. *Popis archeologických nálezů, které zanechali vandalové při hledání starých mincí, dokumentace nelegálního výkopu a jeho zasypání v roce 2008.*
- 732. Pavlík Čeněk, Vitanovský Michal**, Invalidé na středověkých kachlích, AH 34, 245–254. *Sledovaný motiv se vyskytuje zejména při zobrazení sv. Martina, ale i v dalších, leckdy překvapivých souvislostech.*
- 733. Pavlík Milan**, Několik poznámek k vývoji názorů na opravu Karlova mostu, ZPP 4, 310–312. *Dvě koncepce opravy mostu, jejich podstata, vývoj, politické vlivy.*
- 734. Peřina Ivan**, Hradby horního Pojizeří mezi Malou Skálou a Turnovem, ZČRP 13, 112–178. *Soupis hradů vymezené oblasti se stavebním vývojem a popisem archeologických nálezů.*
- 735. Peřinová Helena**, Pozdně renesanční měšťanské paláce v Praze a Norimberku, DP 28, 435–449. *V rámci pražských objektů jsou hodnoceny dva domy v Melantrichově ulici (Teufliův čp. 463/I a Nerhofovský čp. 465/I).*
- 736. Peša Vladimír, Jenč Petr**, Příspěvek ke středověké podobě města Kuřívody v Ralsku, okr. Česká Lípa, ASČ 1, 467–488. *Sumarizace výsledků záchranných archeologických výzkumů z období 1998–2007 s nejstaršími nálezy z 2. poloviny 13. století je doplněna o antropologické a osteologické analýzy.*
- 737. Pícka J.**, Archeologické poznání regionu, SKNSÚ 1, 19–23. *Archeologické průzkumy od roku 1818 do současnosti, popis nálezů s místem dnešního uložení.*
- 738. Pichler Hans**, Drobné památky v krajině. Jejich význam, evidence, ochrana a inspirativní příklad Bádenska-Württemberska, KP, 385–395. *Seznámení s německým projektem péče o drobné památky, v závěru ukázky čtyř památek z Krkonoš.*
- 739. Pižl Jan**, Hrádek Rotnek nad vsí Červená, Hláška 1, 1–3. *Popis lokality, historie hrádku, popis jeho pozůstatků.*
- 740. Plánek Jan**, Oprava střechy a krovu kostela sv. Jakuba v Prachaticích a odkryv a restaurování nástěnných maleb v presbytáři v roce 2009, ZS, 265–276.
- 741. Plánek Jan**, Zpráva o průběhu obnovy historického jádra Prachatic v rámci Programu regenerace městské památkové rezervace v roce 2009, ZS, 259–264.
- 742. Platovská Marie**, Královské Vinohrady a jejich vývoj v 19. a 20. století, Umění 3, 236–247.
- 743. Plech František**, Rodinný dům Vítězslava Krejčara – Jevíčko, Brněnská č.p. 346 (Jan Tymich, 1947–1948), JZ 9, 14. *Z historie moderní architektury – slavné vily Pardubického kraje, fotografie.*
- 744. Plech František**, Zvon MARIA, JZ 8, 14. *Krátká zpráva o historii zvonu, přepis nápisů, fotografie.*
- 745. Pleskot Josef**, Pasáz „U Hájků“, Stavba 4, 42–47. *Autorská zpráva – komplex pasáže propojující ulice Na Poříčí a Na Florenci.*
- 746. Pleskot Josef**, Zastřešení hospodářského dvora Nosticova paláce, Architekt 7, 54–59. *Autorská zpráva – zastřešení druhého nádvoří barokního paláce pomocí prosklené fasády.*
- 747. Podliska Jaroslav**, Nové poznatky o podobě osídlení v zázemí Týnského dvora na Starém Městě v Praze, SP 2, 2–14. *Prezentace výsledků výzkumu na parcele domu čp. 1064/I v Týnské uličce s počátky osídlení v 11. století informuje i o nálezů torza románské kamenné stavby.*
- 748. Podroužek Kamil**, Černá kuchyně v patře domu čp. 80 v Litoměřicích. Užití a význam operativního průzkumu a dokumentace, MC, 21–26. *Popis nálezů kuchyně, při rekonstrukci, která proběhla roku 2008 v tomto domě.*
- 749. Pojsl Miloslav**, Nejstarší sepulkrální památky na jihovýchodní Moravě I. Pohřbívaní v době christianizace Moravy, MK 1, 8–9. *Archeologické pojednání zahrnující dobu od neolitu po 14. století.*
- 750. Pojsl Miloslav**, Nejstarší sepulkrální památky na jihovýchodní Moravě II. Proměna vztahu k hrobům – kostnice (karnery), MK 2, 6. *Historický vývoj specifických sepulkrálních staveb, fotografie.*
- 751. Pojsl Miloslav**, Nejstarší sepulkrální památky na jihovýchodní Moravě III. Označování hrobů náhrobníky, MK 3, 10–11. *Kulturně-historické pojednání o specifických sepulkrálních památkách.*
- 752. Pojsl Miloslav**, Nejstarší sepulkrální památky na jihovýchodní Moravě IV. Charakter vrcholné středověké náhrobníky, MK 4, 9. *Kulturně-historické pojednání o specifických sepulkrálních památkách.*
- 753. Pojsl Miloslav**, Nejstarší sepulkrální památky na jihovýchodní Moravě V. Hrobka Markraběte Vladislava Jindřicha na Velehradě, MK 5, 10–11. *Stavebně-historické pojednání o vývoji sepulkrální památky.*
- 754. Pojsl Miloslav**, Nejstarší sepulkrální památky na jihovýchodní Moravě VI. Náhrobník olomouckého probošta Alexia na Velehradě, MK 6, 11. *Stavebně-historické pojednání o sepulkrální památce, náskres, fotografie.*
- 755. Pokluda Zdeněk**, Páni na Částkovských tvrzích, Slovácko, 205–209. *Majitelé vsi Částkova sídlící na dvou tvrzích, první zanikla v 15. st., poslední zmínky o novější tvrzi jsou z konce 18. století.*
- 756. Pokorná Marie**, Z historie domu č. p. 56, PC 1, 17–20. *Informace o majitelích domu na Bechyňově nám. od konce 18. stol.*
- 757. Pometlo Jiří**, Novostavba římskokatolického kostela sv. Mikuláše v Tišchém u Frenštátu p. R., VSNJ, 123–131. *Realizace stavby kostela sv. Mikuláše, který nahradil původní dřevěný kostel, jenž při rekonstrukcích v roce 1964 vyhořel.*
- 758. Popelková Anna, Poduschka Georg**, Bydlení u parku, ERA21 6, 28–33. *Autorská zpráva – nová městská část, vzniklá revitalizací bývalé průmyslové zóny (Videň).*
- 759. Popelová Lenka**, Technické vybavení budov jako jeden z určujících prvků staveb high-tech – východiska a metafory, Svorník, 189–196. *Východiska, kritika high-tech na příkladu Centre Pompidou a Pojišťovny Lloyd.*
- 760. Potůček Jakub**, „Dokonalejší“ než sám Žák, aneb Funkcionalismu patina nesluší, Architekt 7, 14. *Recenze na renovaci rodinné vily Karla Babky a Lidy Babkové-Baarové od L. Žáka.*
- 761. Potůček Jakub**, Dopis Jana Kotěry Františku Ulrichovi ze dne 25. ledna 1910, Umění 3, 282–286. *Soutěž na regulační plán tzv. labské a orlíkové kotliny v roce 1909 – jeden z nejzásadnějších urbanistických počinů města Hradce Králové.*
- 762. Potůček Jakub**, Hommage – Josef Gočár, Stavba 2, 37. *Recenze nové studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové.*

- 763. Potůček Jakub**, K architektuře rodinných domů a vil Ladislava Žáka. Velkorysost plánu proti náhodné kráse přírodního růstu. Architekt 7, 18–19. *Historie rodinné vily Karla Babky a Lidy Babkové-Baarové od L. Žáka.*
- 764. Prekop Filip, Klsák Jiří, Křišťuf Petr**, Depot z pozdní doby bronzové v Hrozňetíně na Karlovarsku, SKMKK, 269–276. *Archeologický průzkum skalního útvaru Špičák v roce 2008 a popis movitých artefaktů a určení tří bronzových předmětů.*
- 765. Příknerová Pavla**, Neblahá budoucnost paláce Harbuval–Chamaré aneb další milník Malé Strany k hotelovému skanzenu, ZSP 3, 16–19. *Seznámení s projektem, možné ohrožení umělecko-historických hodnot.*
- 766. Procházka Lubomír**, Dokumentace k lidovému stavitelství ze sbírek Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, LASb, 6–8.
- 767. Procházka Martin**, Dřevěné podlahy pro hotel Imperial, Stav 4, neuv.
- 768. Procházka Martin**, Restaurování historických podlah budovy Nostického paláce v Praze, Stav 2, neuv. *Rekonstrukce paláce představovala plnou rehabilitaci prostorové struktury a dochovaných interiérů. Barevné fotografie v textu.*
- 769. Prokešová Zdeňka**, Záchraný archeologický výzkum na zámku Červená Lhota, PJČ, 149–152. *Nové objevy pod zámeckým nádvořím.*
- 770. Prokešová Zdeňka**, Zpráva o archeologickém výzkumu v Dačicích, DVS, 333–337. *Nové objevy ke stavebním dějinám centra města z 15. a 16. století.*
- 771. Prudík David**, Výtahy Josipa Plečnika a Otto Rothmayera – Pražský hrad, Architekt 5, 46–51. *Rekonstrukce prezidentského výtahu od Josipa Plečnika z let 1923–26 a výtahu O. Rothmayera z roku 1935.*
- 772. Průchová Dana, Průcha Pavel**, Nově budované expozice na zámku v Duchcově, MC, 51–54. *Popis proměny expozic a návratu původního inventáře do zámku.*
- 773. Přerostová H.**, Zaniklá vesnice Bzík, SKNSÚ 1, 81–97. *Lokalizace a přírodní poměry, terénní výzkum, podrobný popis konvexních a konkávních objektů, teras a úvozů, povrchový sběr, rozbor nálezů keramiky, mazanice a železných předmětů.*
- 774. Příhoda Jiří**, Recyklace domu. Lubná u Poličky, Stavba 1, 57–59. *Přestavba chalupy na rodinný dům.*
- 775. Příkryl Richard**, Metodika diagnostického průzkumu kamenných kvádrů lícniho zdiva Karlova mostu v Praze, ZPP 4, 300–302. *Cíle, průzkumy, postupy, předběžné výsledky.*
- 776. Příkryl Richard**, Přírodní kámen Karlova mostu v Praze. Původní a novější zdroje, výběr pro současnou opravu a příprava otvírky nových lomů, ZPP 4, 303–305. *Informace o horninách, které se blíží svým vzhledem a materiálovou charakteristikou původně používaným pískovcům a problematika jejich dostupnosti.*
- 777. Příkryl Richard, Novotná Miroslava, Weishauptová Zuzana, Štastná Aneta**, Materiály původního výplňového zdiva Karlova mostu a jejich skladba, PP 1, 107–123. *Materiálové složení, způsob výstavby (druhá klenba, užití hydraulického pojiva).*
- 778. Pulkrťová Eva**, Z průzkumu jesenických hrbitovů, SNPÚOl, 91–101. *Závěry výzkumů jejichž cílem bylo zdokumentovat stav hrbitovů, posoudit jejich památkovou hodnotu a nastínit cestu k jejich záchraně.*
- 779. Racek Jan**, Staré cesty a Kralupy, VSK 2, 24–32. *Důležité cesty na území Kralup a jejich nejbližší okolí v 9. a 10. století (reakce na článek Jiřího Majricha z VSK 2009, č. 1, s. 37–41).*
- 780. Radostová Šárka**, Cesty umění, ZPP 3, 216–219. *Návrat několika odcizených památek, jejich popis, současný stav.*
- 781. Radová Lucie**, Městská památková rezervace Litoměřice, MC, 47–48. *Přehled památkové ochrany.*
- 782. Radová Lucie**, Městská památková rezervace Žatec, MC, 43–46. *Problematika památkové péče. Aktuální opravy památek.*
- 783. Raichl Tomáš**, Matouš Safránek (Crocini, Jednuška) – život a malířské dílo, SO, 23–41. *Charakteristika Safránkových nástěnných maleb v kostelích ve Staném a Zlonicích, některé shodné rysy s dalšími malbami v Pírně a Budyšině.*
- 784. Rak Bořivoj**, Restaurátorská zpráva. Rekonstrukce smírčího kříže a jeho osazení k loveckému zámečku Lichtenwald, SSPVKK, 72–73. *Krešbná rekonstrukce smírčího kříže, zcizeného v roce 1999, podle fotografie z 80. let 20. století a vyhotovení kopie.*
- 785. Rákosníková Vladimíra**, Historické plány pevnosti Terezín archivní studie, ZPP 5, 376–384. *Nové poznatky získané v průběhu studia archivních dokumentů.*
- 786. Reslová Eva, Kühn Petr**, Podmalby Vinzenze Jankeho v českolipském muzeu, Bezděz 18, 275–280. *Popis sbírky podmaleb a zpráva o jejich restaurování a jejich autorovi.*
- 787. Riedl Dušan**, Zahrada a park Liechtensteinů v Adamově, VVM 1, 15–28. *Historie krajinářské architektury, reprodukce, mapy, plány, fotografie.*
- 788. Rojčík Václav**, Záchrana malovaných a jinak výtvarně pojednaných dřevěných stropů, Stav 6–7, neuv. *V souvislosti s novým užíváním stavby kladený dodatečně požadavky také na zvětšení únosnosti stropních nosníků. Schémata v textu.*
- 789. Rosa Martin, Kratochvíl Jan**, Městský hrbitov Vítkov, Stavba 1, 26–29. *Rehabilitace zanedbaného hrbitova a veřejného prostoru sušetské obce.*
- 790. Rosová Romana**, Historie zámeckého areálu v Paskově, PaSMB, 1–26. *Historie zámku a celého zámeckého areálu.*
- 791. Rosová Romana**, Zmizelá Opava – Vývoj tzv. vnitrobloku s příklady asanovaných historických domů, SNPÚOs, 112–125. *Vývoj historické zástavby – opavská radnice, Tlachův dům, pivovar, hasičská zbrojnice.*
- 792. Rosová Romana, Strakoš Martin**, Synagoga v Krnově a její architektura, SNPÚOs, 30–43. *Historický a stavební vývoj.*
- 793. Royt Jan**, Domáci středověké kaple v pražských domech a palácích, DP 28, 327–335. *Pozornost je věnována kaplím doloženým pouze písemnými prameny (např. biskupský palác na Malé Straně) i nemnoha torzálně nebo téměř kompletně dochovaným (dům U kamenného zvonu na Staroměstském náměstí, dům Volftína od Kamene v prostorách Staroměstské radnice, dům Purkarta z Aldenburka u staroměstského kostela sv. Michala, arkýřová kaple Karolína).*
- 794. Royt Jan, Žegklitz Jaromír**, O krádeži a nálezu gotického ciboria na Novém Městě pražském, AR 61, 684–696. *Informace o archeologickém nálezu honosné bohoslužebné stříbrné nádoby z přelomu 14. a 15. století, zcizené z kostela a ukryté patrně v průběhu husitských bouří.*
- 795. Rožmberský Petr**, Dějiny sídel na střední Úslavě, SKNSÚ 1, 25–70. *Podrobný popis jednotlivých sídel, určení jejich lokalizace pomocí map a katastru, majitelé sídel, stavební památky na jejich území.*
- 796. Rožmberský Petr**, Drobnosti k sídlům v Odolenově a Zdeslavi, Hláska 1, 13–14. *Historie panských sídel, jejich popis v tereziánském katastru a zachycení na vojenských mapách.*
- 797. Rožmberský Petr**, K prvním zmínkám o Hájích a Úněticích, JP, 43–49. *Dochované písemnosti o vzniku obcí v Archivu města Plzně, stručná historie obcí.*
- 798. Rožmberský Petr**, O mlýnech na potoku Visce I, JP, 65–88. *Stavba, popis a majitelé mlýnů na potoce Viska, zvaném též Kladrubecký, Černý nebo Mlýnský potok, výsledky průzkumu vodních děl, mlýnských objektů i dochovaného mlýnského zařízení.*
- 799. Rožmberský Petr**, Sklárna ve Sklené Huti, SMDDBH, 3–16. *Historie huti, objasnění jejího vzniku, úpadek a zánik, sklárští mistrí, pourchový průzkum v roce 2007, nálezy skleněného materiálu, zlomky sklářských pávnů aj.*
- 800. Rožmberský Petr**, Zánik zámku v Srbcích, Hláska 4, 61–62. *Dějiny tvrze či zámku, jeho stavební vývoj a zánik.*
- 801. Rubáček Antonín**, Broumovský statek z 19. st. – základní architektonické rysy s ohledem na uplatňování kamenných prvků, LASb, 39–41.
- 802. Rusín T., Wahla I., Mutina P., Brychtová L.**, Želný trh, Stavba 5, 49–51. *Autorská zpráva – ideová studie na rehabilitaci náměstí.*
- 803. Růžicka Petr**, Kritická poznámka k technologii přezdivání zábradlí Karlova mostu, ZPP 4, 273–276. *Analýza zvolených pracovních postupů, jiná možná řešení a jejich výhody oproti stávajícím.*
- 804. Rybařík Václav**, Dům Společenstva stavitelů, kameníků a zedníků v Praze, Kámen 2, 28–29.
- 805. Rybařík Václav**, Ke vzniku a osudům sochy sv. Václava ze Svato-václavské kaple katedrály sv. Víta v Praze, ZPP 6, 449–457. *Autorství a datování sochy, její podoba a proměny, materiálová charakteristika, osudy sochy v průběhu staletí, kamenné kopie, shrnutí zjištěných poznatků.*
- 806. Rybařík Václav**, Pražské kamenné sochy svatého Václava, Kámen 2, 13–18.
- 807. Rybařík Václav**, Pražské sochy a pomníky svatého Václava, ZSP 1, 23–30. *Nejznámější plastiky světe v historickém centru Prahy, jejich stručná charakteristika.*
- 808. Rybařík Václav**, Současná oprava Karlova mostu z pohledu geologa, ZPP 4, 308–310. *Posouzení současného stavu kamenného pláště a doporučení vhodných hornin pro opravu.*
- 809. Ryšavý Vratislav**, Dvě pravděpodobné dosud neznámé stavby J. B. Santiniho v západních Čechách, ZPP 2, 132–135. *Umístění, historie, účel a popis objektů, nová zjištění na základě studia písemných pramenů.*
- 810. Ryšavý Vratislav**, Kostnice, později panská hrobka v Blovicích, JP, 33–42. *Dochované plány barokní kostnice a jejich srovnání se stavbou a dispozicí pohřební kaple a rodinné hrobky Kolovratů Krakovských z Újezda.*
- 811. Ryšková Michaela**, Brněnská ústřední jatka na cestě k celkové památkové ochraně, ZPP 6, 471–472. *Historie areálu, architektonické řešení.*
- 812. Řehák Pavel, Řeháková Marie**, Restaurace Snoza, Stavba 4, 74–75. *Autorská zpráva – komerční objekt a restaurace v intravilánu města v městské památkové rezervaci.*

- 813. Řezníčková Denisa**, Příspěvek k činnosti podolského tesařského mistra Johanna Kabelly na Opavsku, SNPÚOs, 148–152. *Přehled stavitelské činnosti J. Kabelly na Opavsku.*
- 814. Řiháček Kounický Milan**, Z dějin Dolních Kounic II., kapitola XX. Od zániku kláštera, přes Bílou Horu po začátek 18. století – část druhá, NMDK 4, 945–976. *Historie a vývoj města, reprodukce, fotografie, nákresy a erby v textu, rodokmeny a soupisy šlechty.*
- 815. Sádlo Jiří**, Suburbie jako domov, ZŘ 31, 64–75. *Autor vidí příčinu rychlé proměny krajiny ve zhroutení tradičního pojetí zemědělství a charakterizuje nové krajinné typy.*
- 816. Samojská Kateřina**, Zamýšlená přestavba dominikánského kláštera na Starém Městě aneb z pohádky do pohádky, ZSP 3, 4–7. *Informace o plánované přestavbě, upozornění na hrozící ztrátu vzácných archeologických terénů.*
- 817. Sedlecký Jaroslav**, Sokolovny a jejich odkaz současnosti, Stav 8, neuv. *Fotografie a půdorysy v textu.*
- 818. Sedlická Kateřina, Motýčková Dana**, Datované roubené domy na Vsetínsku a Zlínsku v plánové dokumentaci fondu ČAVU, LASb, 50–53.
- 819. Schenk Zdeněk, Mikulík Jan**, Nové poznatky z výzkumu kostela sv. Maří Magdaleny v Předmostí, AH 34, 793–802. *Záchranný archeologický výzkum umožnil rekonstruovat nejstarší (gotickou) stavební fázi svatyně.*
- 820. Silná Ingrid**, K historii varhan v kostele svatého Václava v Tovačově, SSOAP, 22–28.
- 821. Ssimota Vlastimil, Jiřík Jaroslav**, Neobyklý gotický kachel s reliéfem sv. Václava z hradu v Písku, ASČ 2, 923–929. *Prezentace výjimečně upraveného kachle z 2. poloviny 15. století.*
- 822. Skalický Alexandr**, Centrum města. 2030 Náchod, Architekt 10, 108. *Autorská zpráva – přestavba centra města.*
- 823. Skalický Alexandr st., Vakulová Marie**, Realizace architekta Jindřicha Freiwalda v rodném kraji, SNPÚPa, 10–24. *Osobnost Jindřicha Freiwalda, jeho názory na moderní architekturu, návrhy a realizace mobiláře v interiérech jím navržených objektů. Katalog 10 staveb realizovaných v letech 1929–37. Poznámky, prameny, literatura, nákresy, fotografie.*
- 824. Skalický Alexandr st.**, Jindřich Freiwald Husův sbor Církve československé husitské v Novém Městě nad Metují, SDN, 335–354. *Popis dějin a výstavby sboru v letech 1932–1933 doprovázený bohatou výkresovou a fotografickou organizací.*
- 825. Skalický Alexandr st.**, Náchod, č.p. 1094, projekt architekta Kurta Spielmanna, SKMKK, 50–52. *Dosud neznámá realizace pražského architekta – kvalitní funkcionalistický třípatrový nárožní bytový dům z r. 1937.*
- 826. Skalický Alexandr st.**, Stavba Ernsta Schäfera v Náchodě, SKMKK, 54–55. *Přiblížení velkoměstského domu s průčelím v kombinaci pozdního art deco a funkcionalismu, vystavěného r. 1931 v Palackého ulici.*
- 827. Skalický Alexandr st., Vakulová Marie**, Realizace architekta Jindřicha Freiwalda v rodném kraji, SDN, 186–221. *Souhrn charakteristiky deseti staveb a jejich dochovaného movitého vybavení s přiblížením Freiwaldovy tvorby.*
- 828. Sklenář Karel**, Hrádek u Velkých Žernosek v počátcích české archeologie, PBO 5, 7–42. *Shrnutí archeologických, stavebně historických a jiných pramenů dokumentujících nejrozsáhlejší hradiště v Čechách.*
- 829. Sklenář Karel**, K historii zkoumání tvrziště v Neumětelích, MB, 95–97. *Doplnění informací o dřívější podobě místa ze vzpomínek pamětníků.*
- 830. Skoumalová Mirjam**, Areál zámku čp. 1 v Ahníkově, okres Chomutov, MC, 35–38. *Stavebně historická dokumentace vzniklá před demolicí zámku pomáhající rekonstrukci v rámci Podkrušnohorského zooparku v Chomutově.*
- 831. Skřebská Renata**, Architektonická plastika a atributy práce, ZPP 6, 444–448. *Příklady plastik, nejčastější náměty, symbolika.*
- 832. Slabý Otto, Rožmberský Petr**, Tvrz ve Smilovicích, Hláška 2, 19–21. *Popis objektu, který je přestavbou původní renesanční tvrze, její historie.*
- 833. Sládeček Svatopluk**, Zlaté jablko, Stavba 4, 48–53. *Autorská zpráva – obchodní dům vyplňující proluku na náměstí Míru a začleňující objekt Občanské záložny s fasádou od Dominika Feye.*
- 834. Slavík Jiří**, Hrádek a Koštofrank – dva jičínské hrady? ZČRP 13, 179–187. *Rozbor podkladů pro hypotézu o existenci dvou hradů a její vyvrácení.*
- 835. Slavík Jiří**, Rychnov nad Kněžnou – poznámky k urbanistickému vývoji, charakteru zástavby a ikonografii města, OHP, 255–262. *Základní údaje o komunikační síti, městské lokaci a rozbor nejstaršího obrazu zámku, v němž autor sledává vyobrazení zámku v Častolovicích.*
- 836. Slavíková Věra**, Zámecký kostel Nejsvětější Trojice v Rokytnici v Orlických horách, II. Historie a stavební vývoj zámeckého kostela, OHP, 169–205. *Erudovaná studie založená na výsledcích archivního průzkumu.*
- 837. Slepíčka Jiří**, Rehabilitace území královské a knížecí akropole na Vyšehradě: pohled realizátora, ZPK 2, 28–29. *Rehabilitace parků, výčet provedených prací.*
- 838. Smola Lukáš**, Památková péče a kamenné kříže v Karlovarském kraji, SSPVKK, 79–82. *Přehled kamenných křížů v kraji prohlášených za kulturní památky.*
- 839. Smolová Věra**, Knín Hor Zlatých – starý nebo nový? Podbrdsko, 7–22. *Historie obce do roku 1700, nové poznatky na základě studia písemných pramenů.*
- 840. Sojka Josef**, Deblín ve světle archeologických nálezů, DZ duben–květen, nestr. (2 strany). *Zpráva o středověkých nálezech deblínského kastru.*
- 841. Sojka Josef**, Páni z Deblína, DZ červenec–září, nestr. (3 strany). *Z historie panství a hradu Loučka, fotografie.*
- 842. Solář Miloš**, K otázce využití venkovských klášterů, ZPP 2, 105–107. *Příklady zdařilého využití sakrálních památek, které ztratily svou původní funkci, upozornění na problematiku momenty.*
- 843. Sommer Petr**, Hrob svatého Prokopa v Sázavském klášteře, Sázavsko, 5–14. *Nová zjištění na základě archeologických a umělecko-historických průzkumů.*
- 844. Sommer Petr, Thomová Zuzana, Thoma Juraj**, Archeologie a rekonstrukce středověké podoby premonstrátské kanonie v Želivě, Vlad, 69–82. *Rekapitulace zjištěných románských a gotických částí kláštera včetně prezentace významné hrobky v závěru jižní boční lodě.*
- 845. Sosnovec Pavel**, Rejstříky a inventáře jednoty bratrské v Pojizeří, OJKT 1, 6–10. *Popis nově nalezeného archivního materiálu s důrazem na region.*
- 846. Soukup Jan**, Klášter v Chotěšově, ZPP 2, 120–124. *Historie kláštera, popis objektu, současné využití objektu, projekty na obnovu.*
- 847. Soukup Michal B.**, K počátkům kláštera v Teplicích, Vlad, 83–90. *Stručná informace o nálezech románských partii klášterních budov.*
- 848. Spathová Jana**, Uznání za nejlépe obnovenou lidovou stavbu ve Zlínském kraji opět pro Uherskobrodsko, MK 5, 31. *Zpráva o projektu Lidová stavba roku a vítězné památce – usedlosti čp. 6 v Komní.*
- 849. Spathová Jana**, Větrný mlýn v Jalubí, MK 4, 27. *Krátké pojednání o historii mlýna, fotografie.*
- 850. Srnský Stanislav**, Vlajkové stožáry na pražských domech, ZSP 2, 40–48. *Původní funkce stožárů, motivy z terčů, ukázky.*
- 851. Sřeň Lubomír**, Pražský pomník Stanislava Vydry, ČSPS 2, 113–126. *Informace o pozapomenutém architektonicko-sochařském díle.*
- 852. Stará Eva**, Křtitelnice z kostela sv. Václava v Horních Krutech. Příspěvek ke kutnohorskému cinařství, PSČ 1, 55–58. *Popis, význam dosud nepoznané nejstarší kutnohorské konvářské značky.*
- 853. Stará Jana**, Meziválečná architektura v Jaroměřích nad Rokytinou (1918–1938), ZM, 67–81. *Informace o meziválečném stavebním dění (soukromé i veřejné stavby) doplněné reprodukcemi historické obrazové dokumentace.*
- 854. Stará Marcela, Rous Ivan**, Exkurs do nehluboké minulosti tří libereckých nákupních a multifunkčních center, SNPUL, 112–122. *Popis archeologických výzkumů před výstavbou tří obchodních center v intravilánu města.*
- 855. Starý Václav**, Jakub Bursa a jeho rod. 125 let od jeho úmrtí, ZS, 129–144. *Životní osudy významného pošumavského zedníka.*
- 856. Starý Václav**, K dějinám městské radnice v Prachaticích, ZS, 41–62. *Archivní rešerše.*
- 857. Starý Václav**, K dějinám obce Lčovice, JZSb, 53–66.
- 858. Starycha Miroslav**, Nová monumentální socha Milana Rastislava Štefánika zhotovená v Blansku. K 90. výročí tragické smrti spoluzakladatele Československé republiky, VVM 2, 191–193. *Historické souvislosti a vznik nové pamětihodnosti, reprodukce, fotografie.*
- 859. Starycha Miroslav**, Obnovená velkolepá socha Milana Rastislava Štefánika, SMB, 100–102. *Zpráva o historii a znovuzrození uměleckého díla.*
- 860. Stehlík Michal**, Město Slavonice v letech 1948–1960, DVS, 219–228. *Osudy renesančního městečka po 2. světové válce.*
- 861. Steinbachová Martina**, Knihkupectví + knihovna F. K., Stavba 4, 70–73. *Autorská zpráva – knihkupectví, prezenční knihovna a studovna v činžovním domě na pražském Josefově.*
- 862. Steinová Iva**, Židovský náhrobek. Motivy zármutku a skonu, ZPP 5, 344–351. *Výklad významu vyobrazené symboliky na vybraných náhrobech.*
- 863. Stejskal František**, Přestavba památkově chráněného objektu pro provoz hotelu a fitness centra, Stav 9, neuv. *Dům v Hybernské ulici 12/1002 v Praze, barvené fotografie v textu.*
- 864. Sterneck Tomáš**, Zcízené mezníky komařického panství, Výběr, 49–51. *Informace o meznících z konce 17. století, zcízených roku 2008.*

- 865. Strakoš Jan**, Závěsné konzolové lešení, Stav 10, neuv. Unikátní typ lešení, které je určeno především pro montážní a údržbové práce na střeších a věžích, je k těmto památkovým stavbám maximálně ohleduplné. Barevné fotografie v textu.
- 866. Stráník Daniel**, Archeologický výzkum v Kralovicích, VSP1 2, 18–23. Výsledky archeologického průzkumu kralovické parcely č. 5987 v roce 2009.
- 867. Stráník Daniel**, Rekapitulace archeologického poznání Mariánské Týnice, VSP1 1, 8–11. Historie poutního místa a obce, stavební vývoj barokního objektu, dnešního muzea, výsledky archeologického průzkumu v roce 2005.
- 868. Stránská Petra**, Raně středověké pohřebiště na Budči (poloha Na Týnici). Antropologická charakteristika, stav chrupu, PA 100, 213–240. Antropologické vyhodnocení výzkumu.
- 869. Stránský J., Havlíček V.**, Lávka přes Svatku, Architekt 1, 48–51. Lávka přes Svatku v optickém kontaktu s dominantou Petrova – autorská zpráva.
- 870. Streubel Michal**, Chodovská tvrz mezi životem a smrtí, DKČ 3, 14–15. Historie objektu v datech.
- 871. Streubel Michal**, Svatý Izidor v Praze Chodově. Ztracená barokní plastika největšího panelového sídliště, SSPVKK, 87–88. Historie sochy, její rekonstrukce v roce 2009.
- 872. Stupka Josef**, Vodní a parní mlýny v Kralupech a okolí, VSK 1, 4–14. Soupis mlýnů s jejich historií, stavebním vývojem a popisem současného stavu.
- 873. Suchánek Pavel**, Rezidence preláta v první polovině 18. století. Prelatura premonstrátské kanonie na Hradisku u Olomouce, DP 28, 549–556. Popis barokní prelatury, která hrála zásadní ceremoniální roli při významných návštěvách.
- 874. Suchomel Miloš**, Neznámá sochařská díla z ateliéru pražských Platzerů. II, ZPP 1, 41–45. Popis kompozice a výzdoby pomníků na Olšanských hřbitovech a na vojenském hřbitově na Hradčanech.
- 875. Svatoň Jaroslav**, Příspěvek k dokumentaci středověkých omítek, ZPP 5, 387–389. Vývoj metod konzervace omítek u nás v 2. polovině 20. století.
- 876. Svoboda Lukáš**, Starý židovský hřbitov v Malé Šitboři, SKMKK, 311–326. Židovská komunita v obci, popis a vyobrazení jednotlivých židovských náhrobků, překlad a rozbor nápisů.
- 877. Svoboda Petr**, Jak se opravuje památka – výstava na státním zámku Veltrusy, PSC 2, 51–52.
- 878. Svobodová Lenka**, Výsledky státní kontroly opravy národní kulturní památky Karlova mostu v Praze, ZPP 4, 251–255. Výčet konkrétních pochybení hlavního města Prahy, Národní památkového ústavu a Magistrátu hl. m. Prahy.
- 879. Šabatová Lenka, Soukup Michal B., Kyncl Tomáš**, Nové poznatky z průzkumů hradu Rokštejn, DS, 193–209. Nová zjištění k tzv. hornímu paláci a věži tzv. horního hradu včetně výsledků dendrochronologického průzkumu doprovázená kresebnou a fotografickou dokumentací.
- 880. Šácha Vladimír**, Pozvání do černé kuchyně, MK 3, 21. Zpráva o památkově chráněném době v Hluku.
- 881. Šantavý Tomáš, Luštická Hana**, Rekonstrukce historických staveb, Architekt 5, 2. Podmínky úspěšné rekonstrukce historické stavby.
- 882. Šeberlová Hana**, Poděbrady – od zemědělského městečka k moderním lázním, Polabí, 174–206.
- 883. Šebesta Pavel**, Hygiena ve středověkém Chebu, AH 34, 815–833. Přehled poznatých středověkých hygienických zařízení v Chebu.
- 884. Šedinová Jitka**, Komponovaná krajina a Jičínsko, OJKT 3, 211–215. Popis krajinných úprav a s nimi související stavby pod taktovkou Valdštejnů a Šliků.
- 885. Šefců Ondřej**, Oprava Karlova mostu – mýty a fakta, ZPP 4, 277–281. Vyjádření ke kritice stávajícího pojetí obnovy hydroizolace, mostovky, zábradlí a zvolených kritérií při výměně kamenných kvádrů v různých partiích mostu.
- 886. Šenberger Tomáš**, Smíchovský lihovar na Zlíchově, ZSP 1, 12–16. Historie, popis budovy a technického zařízení lihovaru.
- 887. Šerák Martin**, „Cenník na železně smaltované předměty pro stavby, vodovody a zdravotní zařízení“ firmy „Václava Schmidta syn a spol.“ z Hořovic, Svorník, 147–162. Informace o sortimentu firmy a upozornění na malé procento dochovaných dříve běžných hygienických předmětů – součástí budov včetně reprodukce nabídkového katalogu.
- 888. Šidláková Alena**, Chotěbořské věžní hodiny, ChE 10, 12. Informace o opravě věžních hodin budovy čp. 322 na nám. T. G. Masaryka (bývalá radnice) a budovy ZŠ v Buttulově ulici (čp. 74).
- 889. Šidláková Alena**, Opravy cenných chotěbořských hodin, ChE 4, 14. Informace o opravě budovy čp. 322 na nám. T. G. Masaryka (bývalá radnice) a věžních hodinách, resp. hodinovém stroji v budově ZŠ v Buttulově ulici (čp. 74). Součástí článku je též informace o podlahových hodinách z 19. stol. z kanceláře starosty.
- 890. Šindelář Bohuslav**, Příspěvek k historii letinských lázní, PZH 3, 3–8. Historie, stavební vývoj a provoz lázní v obci, jednotlivé lázeňské domy, lázeňští majitelé, ředitelé a lékaři.
- 891. Široký Radek, Wasková Marie**, Poznámky k archeologickému výzkumu středověkého židovského hřbitova v Plzni, MZK, 380–383. Archeologický výzkum vyvolaný stavbou obchodního domu Plaza v letech 2006–2007, jiný pohled na jeho výsledky než podává archeolog Západočeského muzea.
- 892. Škrabal Jakub Z., Škrabalová Eva, Vácha Zdeněk, Vrla Radim**, Shrnutí novějších zjištění ke stavebnímu vývoji severního traktu hradu Pernštejna, AH 34, 711–724. Rozbor vývoje zástavby severního hradního traktu, připojovaného postupně zejména během 15. a 16. století k příslušné partii hradby předhradí.
- 893. Šlapeta Vladimír**, Tvůrce urbanismu Baťova Zlína. Dokumenty k osobnosti Františka Lydie Gahury, Architekt 7, 82–83. Historický článek o baťovském architektovi.
- 894. Šmajlová Diana**, Přestavba „pivovarské“ lednice, OT, 19–24. Archivní doklady k budově schwarzenberského pivovaru v Českých Budějovicích na Novohradské ulici.
- 895. Šmilauerová Adéla**, Johann Hoffman a jeho působení v Břežnici, Podbrdsko, 102–117. Život a dílo, oltářní obraz v kapli sv. Rocha.
- 896. Šnejd Daniel**, Nález dymné jizby v domě č.p. 15 v Hořicích na Šumavě, PJC, 161–168.
- 897. Šonská Zuzana, Jakubec Pavel**, Zanikání vesnic na Turnovsku následkem hospodaření vrchnosti, ZCRPs 13, 287–298.
- 898. Šonská Zuzana, Jakubec Pavel**, Zaniklé vesnice Mýdlov, Práslavice a Zlabecko, ZČRP 22, 96–110. Zpracování historie zaniklých sídel z pohledu archivních pramenů.
- 899. Šopák Pavel**, Josef Mayer a architektura pozdního baroka v Rakouském Slezsku, ČSM 1, 27–37. Ze života a díla stavitele Josefa Mayera.
- 900. Špaček Ladislav**, Mozaiková dlažba a pražské chodníky, ZSP 2, příloha, 1–16. Vzory, příklady, nedostatky.
- 901. Špecián Miroslav**, Záchrana vodního mlýna Hoslovice, LASb, 66–68.
- 902. Šrek Robert**, Architektura veřejných staveb v Karlových Varech v letech 1780–1850, Umění 6, 564–580. Architektura veřejných budov a lázeňských staveb z období klasicismu.
- 903. Štáblková Jitka**, Historie a současnost renesanční tvrze v Podolí, SNPÚOI, 102–118. Popis objektu, stavební historie a památková obnova.
- 904. Štěpán Jan**, K požáru Kroměříže v roce 1666, VVM 1, 78–84. Ohrožení města a jednotlivých objektů živelnou pohromou, reprodukce.
- 905. Štěpán Luděk**, Nejstarší poznané vápenictví na Chrudimsku, SNPÚPa, 65–67. Stručný přehled historie vápenictví na Chrudimsku. Popis vápenek u Vršova, Polánky a čtyř pecí v lokalitě Na vápenkách mezi Krounou a Rychnovem. Prameny, literatura, nákresy, fotografie.
- 906. Štěpán Luděk**, Zajímavé detaily starých map Chrudimska, CHVL, 10–12. Lokalizace větrného mlýna v Doubravě u Heřmanova Městce, podoba a umístění starého kostela ve Včelákové zbořného v roce 1851, po vysvěcení nového v roce 1848 a podoba a umístění staré toleranční modlitebny v Krouné zbořené v roce 1784 při stavbě nově.
- 907. Štěpán M. J.**, Kostel sv. Ducha v Šumně, Stavba 1, 20–22. Autorská zpráva o novostavbě kostela, která vytvořila novou trojúhelníkovou náves.
- 908. Štěpán Marek**, Café fara v Klentnici u Mikulova, ERA21 speciál, 38–41. Kavárna v zrekonstruované bývalé vesnické faře.
- 909. Štěpán Václav**, Dějiny sklárny v Olomučanech na Blanensku, VVM 2, 146–169. Historický rozbor, rozsáhlý poznámkový aparát.
- 910. Šternová Petra**, Architekt Otto Bartning a jeho „Lutherův hrad“ v Novém Městě pod Smrkem, SNPUL, 95–102. Studie o stavebním vývoji evangelického svatostánku a jeho architektu.
- 911. Štětina Jan, Janál Jiří, Vrla Radim**, Hrad Rožnov – nová zjištění k podobě východního paláce, Hláška 3, 38–41. Průzkum pozůstatků východního paláce hradu v roce 2006, který přinesl nové skutečnosti v otázce stavebního vývoje objektu.
- 912. Štůlc Josef**, Obnova Karlova mostu – záchrana, nebo ohrožení hodnot památky? ZPP 4, 260–265. Odůvodnění zvolené koncepce záchran památky na základě poznatků o jejím stavu před opravou, hodnocení aktuálních etap obnovy mostu.
- 913. Štursová Darja, Kafka Ondřej**, Rekonstrukce interiérů ČKA v Praze, ERA21 speciál, 48–49. Rekonstrukce sídla ČKA v barokním Oettingskem paláci.
- 914. Šulc Jaroslav, Kypta Jan, Ježek Martin**, K hospodaření a kultuře bydlení na středoevropském statku v raném novověku: příklad z Trněného Újezdu (okres Kladno), AR 61, 697–714. Názevový soubor keramiky obsahoval kromě užitkových nádob i kachle pozdně gotického charakteru, užívané patrně v mladším novověkém období společně s keramickými rourami, užívanými k odvodu kouře či teplého vzduchu. Součástí příspěvku je upozornění na výjimečné písemné prameny ke statku, v němž byl nález učiněn.

- 915. Švácha Rostislav**, Šestý ročník ceny Klubu Za starou Prahu za novou stavbu v historickém prostředí, ZSP 2, 21–28. *Výsledky soutěže.*
- 916. Švácha Rostislav**, Venkovské bydlení za první republiky, Stavba 1, 34–41. *Venkovská architektura, vztah regionalismu a funkcionalismu.*
- 917. Švácha Rostislav**, Vinařství na jižní Moravě, Stavba 1, 30–31. *Recenze na novou budovu vinařství firmy Sonberk od Josefa Pleskota.*
- 918. Švejnoha J.**, Sídliště v poloze „Pod Hřebem“, SKNSÚ 1, 71–79. *Popis zkoumané lokality, výsledky terénního výzkumu, rozbor reliéfních tvarů, pozůstatků staveb a nálezů keramiky z povrchových sběrů, datace vrcholně středověkého sídliště na základě archeologických nálezů.*
- 919. Technik Svatopluk**, Bystrá. O lidové architektuře v Podještědí, OJKT 1, 15–19. *Popis selských usedlostí v obci.*
- 920. Teplý Jaroslav**, Odezva válek Marie Terezie s Friedrichem II. na některých drobných výtvarných památkách na Pardubicku a Chrudimsku, VSH, 145–190. *Katalog 15 sochařských památek – soch sv. Jana Nepomuckého a Božích muk souvisejících s tereziánskými válkami datem vzniku nebo dochovaným textem. Poznámky, prameny, literatura, fotografie.*
- 921. Thimová Danuše**, Konzervace fasád tvrze ve Vlksicích, PJČ, 153–154.
- 922. Tichánek Jiří, Štěpánek Jan P.**, Záchrana a poznání vývoje bývalé vodní tvrze ve Velké Polomí, AMS, 212–230. *Úvahy nad možném stavebním vývoji tvrze, dnešní stav.*
- 923. Tichý Marek**, Návrat pivovaru filmových Postřižín, Stav 9, neuv. *Osud místního pivovaru (zmiňovaného již v roce 1609), devastace vyvrcholila v letech 1994 až 1999. Barevné fotografie a půdorysy v textu.*
- 924. Tikal René**, K restaurování mariánského sloupu v Uničově, ZPP 2, 125–128. *Historie vzniku, popis výzdoby, charakteristika poškození, průběh obnovy.*
- 925. Tišerová Renata**, Archeologie na Bezdězu (Předběžná zpráva o archeologických výzkumech na SH Bezděz v roce 2008), SNPUL, 103–109. *Popis nálezů ze záchranných prací v areálu hradu.*
- 926. Tomášková Marie**, Technické památky na venkově jako objekty cestovního ruchu, LASb, 35–38.
- 927. Tomková Blanka, Paterová Vladimíra**, Nejen hliněné dny ve Rtyni v Podkrkonoší, LASb, 42–45.
- 928. Toms Bohumil**, Historické důlní revíry na těžbu zlata a stříbra na Šumavě a v Pošumaví, ZS, 201–232.
- 929. Trizuljaková Miroslava**, Restaurování nástěnných maleb v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Mostkovicích, SNPÚOI, 169–176. *Průběh restaurátorských prací.*
- 930. Trnka Robert, Hajšman Jan**, Neznámá zaniklá středověká ves u Letin, JP, 51–64. *Popis a zhodnocení výsledků povrchového průzkumu nově rozpoznané lesní lokality, její charakteristika, rozbor objevených mohylovitých objektů a archeologických nálezů.*
- 931. Tulach Lukáš**, Historické krovky na Benešovsku a potřeba jejich ochrany, SVPP 2, 129–146.
- 932. Tůma Ondřej**, Archeologická sezona 2007 na hradisku v Chotěbuzi-Podobore, Těšínsko 1, 17–19. *Průběh a výsledky archeologického výzkumu.*
- 933. Tupý Miroslav**, Museum Fotoateliér Seidel, Architekt 10, 56–59. *Rekonstrukce výborně dochovaného rodinného domu s atelierem Seidel z počátku 20. století.*
- 934. Tykal Roman**, Z historie kostela sv. Petra a Pavla v Milči, PZH 3, 12–14. *Stavební vývoj kostela, popis interiéru.*
- 935. Tymonová Markéta**, Středověké reliéfní kachle jako pramen hmotné kultury (Slezsko), AH 34, 209–223. *Příspěvek se zaměřuje na zastoupení jednotlivých výzdobných motivů na kachlích od konce 14. do 30. let 16. století.*
- 936. Úlehla Vladimír**, Sochařská rodina Stuchlíků, ZČRP 22, 111–142. *O díle umělecké rodiny z Nové Paky.*
- 937. Uličný Petr**, Na dílo malování při domě jičínském ..., ZČRP 22, 175–190. *Popis historie sídla jičínských šlechtických rodů Trčků z Lípy a Smiřických ze Smiřic s rozbor jeho vybavení.*
- 938. Uličný Petr**, Nejstarší veduta Staroměstského náměstí v Praze, ZPP 4, 316–317. *Pohled na jižní část náměstí, která dosud nebyla zachycena na žádné známé vedutě.*
- 939. Uličný Petr**, Synagoga v Jičíně, ZPP 6, 433–443. *Historie synagogy, popis původního vzhledu, současný stav, podoba, výsledky obnovy.*
- 940. Úlovec Jiří**, O tvrzí a zámku, Podbrdsko, 49–79. *Nástin historického vývoje statku, informace o tvrzí, její stavební podoba na základě studia písemných pramenů a povrchových průzkumů.*
- 941. Úlovec Jiří**, Po stopách zaniklých sídel v Čechách 3. Zaniklé panské sídlo ve Zvěroticích u Soběslavi, Hlaska 1, 10–12. *Historie zaniklého sídla na základě podrobného průzkumu písemných pramenů.*
- 942. Úlovec Jiří**, Po stopách zaniklých sídel v Čechách 4. Zaniklé panské sídlo Stoppelhof u Mostu, Hlaska 4, 59–60. *Dějiny zaniklého dvora, kde pojedná vznikla ves Plán.*
- 943. Úlovec Jiří**, Tvrz a zámek ve Zvěstově u Louňovic pod Blánkem, SVPP 1, 65–132.
- 944. Úlovec Jiří**, Tvrz v Horní Světlé u Mladé Vožice, Výběr, 9–16.
- 945. Úlovec Jiří**, Zaniklá tvrz a zámek v Přehořově, TA, 103–134. *Archivní rešerše, plány, fotografie.*
- 946. Ulrychová Eva**, Vrcholně středověké nálezy z lokalit Jičínska uvedených v listinách 13. století, ASČ 1, 451–466. *Výčet lokalit zmíněných v písemných pramenech 13. století je doplněn informacemi o zdejších nálezech, reprezentovaných téměř výlučně keramikou.*
- 947. Unger Josef**, Kostel na zaniklé vsi Dívce v povodí Harasky (okres Břeclav), JM, 149–164. *Archeologický průzkum zaniklé středověké památky, mapa, nákresy, fotografie.*
- 948. Unger Josef**, Rekonstrukce středověkých opevnění z hlediska antropologie, AR 61, 547–553. *Upozornění na nutnost sledovat při hypotetických rekonstrukcích fortifikací i vztah k metrickým datům lidského těla i k praktické použitelnosti některých obranných prvků (např. palisády).*
- 949. Urbančík Vojtěch**, Lidový domeček Háječek v Ostrožské Lhotě, MK 4, 4–5. *Kulturně-historické zhodnocení objektu lidového stavitelství Mikroregionu Ostrožsko.*
- 950. Urbánek Radim**, Mlýn Betlém čp. 35 V Zálší (ÚO) a vývoj jeho technologického vybavení, SNPÚPa, 67–72. *Historie mlýna, stavební vývoj, popis pohonu a vybavení. Poznámky, prameny, literatura, fotografie.*
- 951. Vácha Petr**, Krádeže zvonů po roce 1989, ZPP 1, 17–18. *Přehled krádeží zvonů ve středních Čechách v letech 1990–2008.*
- 952. Valentová Drahomíra**, Historie polosochoy sv. Jana Nepomuckého, PZH 4, 11–15. *Historie sochy od Antonína Brauna pocházející z kostela sv. Mikuláše v Praze, její poškození a vznik kopie.*
- 953. Valúšek David**, Baťovský Zlín? Stále jsme na začátku, ZVUK podzim/zima, 96–100. *Urbanistická a architektonická studie proměn města, fotografie v textu.*
- 954. Varhaník Jiří**, Otvory pro zavážení ledu v Kostelci nad Vltavou, Svorník, 163–164. *Informace o dochovaných otvorech tzv. lednic domů čp. 38 a 23.*
- 955. Varhaník Jiří, Zavřel Jan**, Hrad Rabí – dosud opomíjené poznatky ze starších průzkumů z Geofondu Praha, AH 34, 725–732. *Úvahy o doplnění poznání fortifikačních prvků hradu na základě dosud téměř nevyužitých pramenů (inženýrsko-geologické průzkumy ze 70. a 80. let 20. století).*
- 956. Varhaník Petr**, Ke kontrole obnovy Karlova mostu, ZPP 4, 256–259. *Některé skutečnosti, které nebyly uvedeny v protokolu z kontroly obnovy Karlova mostu provedené Památkovou inspekcí Ministerstva kultury.*
- 957. Vařeka Pavel**, Čile, vymezení regionu a metody výzkumu, SKNSÚ 1, 3–9. *Zkoumání zaniklých sídel a historického jádra žijících sídel v rámci projektu Opomíjená archeologie na území Blovicek.*
- 958. Vařeka Pavel**, Zaniklá středověká vesnice Vojkov na Černokostelecku – svědectví archeologie, Kuděj 1, 43–54. *Z prezentovaných pozůstatků vesnice s počátky ve 13. století vyniká usedlost 16. století.*
- 959. Vařeka Pavel**, Zaniklá ves Chýlava, SKNSÚ 1, 99–110. *Lokalizace a přírodní poměry, terénní výzkum, podrobný popis konvexních a konkávních objektů, úvozů, hráze, příkopu a vodní nádrže, povrchový sběr, rozbor nálezů 122 zlomků keramiky, 1 kusu mazanice, 1 úlomku prejzu.*
- 960. Vavřková Zuzana**, Italská inspirace na zámku Hluboká. K předloham a restaurování luceren před vstupním mostem, PJČ, 170–172.
- 961. Vedra Petr**, Jemnice v roce 1227, DVS, 209–217. *Dějiny nejstarší fáze města.*
- 962. Velfí Josef**, K výročí zaražení dolu Anna v Příbrami-Březových Horách, Podbrdsko, 128–137. *Okolnosti otevření dolu, popis důlní stavby, šachetní budovy a dalších objektů, technické vybavení, význam montánní památky.*
- 963. Veselovský Petr**, Bubeníkovy sady v Pardubicích, ZPK 3, 14–17. *Informace o obnově parku.*
- 964. Veselovský Petr**, Zámecký park Heřmanův Městec, ZPK 3, 9–13. *Informace o obnově parku.*
- 965. Veselý Petr Miloslav**, Památná kostnice sedlácká s chrámem „Všech Svatých“, Kutnohorský 12, 30–35.
- 966. Veselý František**, O jednom staronovém sloupku a Kovářském kameni v Třebíči, NK, 3–18. *Popis včetně náčrtku s rozměry a informace o obnově kamenných božích muk z r. 1665 a tzv. Kovářského kamene.*
- 967. Vicha František**, Historie domu U zlaté studny na náměstí T. G. Masaryka v Prostějově, VVM 4, 386–398. *Stavebně-historický průzkum domu, nákresy, plány, reprodukce a fotografie v textu.*
- 968. Vicha František**, Opět ke komendě řádu německých rytířů ve Slavkově u Brna, VVM 1, 93–100. *Archeologický průzkum objektu, fotografie, nákresy, plány, reprodukce.*
- 969. Vinšová Hana**, Renovace rodinné vily Karla Babky a Lídy Babkové-Baarové, Architekt 7, 4–19. *Renovace Závoký funkcionalistické*

- dvougenerační vily na pražské Hanspaulce (Ladislav Lábus, Martina Novotná).
- 970. Vinšová Hana**, Wines Home. Přestavba továrny ve dvoře, Architekt 5, 40–45. Rozhovor s autory Ivanou Dombkovou a Rostislavem Černíkem o rekonstrukci továrny v Bílkově ulici v Praze 1.
- 971. Vinšová Hana, Janata Michal**, Hotel Karlov, Architekt 1, 4–8. Hotelu v centru Benešova na okraji památkově chráněného území od autorů: L. Lábus, J. Poláček, V. Škardý.
- 972. Vinter Vlastimil**, K ikonografii pražských památek 1831, ZPP 6, 469–471. Informace o karetním souboru s vyobrazením pražských památek.
- 973. Vítek Tomáš**, Dům zahradníka v zámeckém parku ve Velkých Losinách, SNPÚOI, 126–133. Stavební a historický vývoj domu, stojícího na svahu vrchu Strážník západně od renesančního losinského zámku.
- 974. Vítek Tomáš**, K stavebně-historickému průzkumu fasád zámku Janský Vrch, SNPÚOI, 134–141. Příspěvek k rozsáhlé rekonstrukci fasád zámku.
- 975. Vítek Tomáš**, Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Mostkovicích, okr. Prostějov. Románské jádro stavby a nálezy gotických nástěnných maleb, VVM 2, 182–189. Stavebně-historický průzkum památky, plán, barevné fotografie v textu.
- 976. Vobrátková Hana**, Měšťanské rezidence na Starém Městě pražském ve světle vizitačního protokolu tereziánského katastru, DP 28, 535–547. Analýza nejdražších měšťanských domů a domů ve vlastnictví politické elity na základě písemného pramene z let 1725–1726 je doplněna tabelárním seznamem nemovitého majetku staroměstských radních sledovaného období.
- 977. Vochomůrka Jiří**, Edice soupisu náboženských soch Kristiánova a Liberce z roku 1836, SNPUL, 8–25. Transliterace a překlad důležitého pramene pro výzkum drobných památek ve městě.
- 978. Voldráb Tomáš**, Vápenné pece Vojtěšské huti v Kladně, SO, 105–109. Historie, charakteristika, současný stav.
- 979. Volf Vladimír**, Zatoulaná veduta Prahy, ZSP 1, 22. Nové poznatky o kostele Panny Marie pod řetězem na základě srovnání vedut a současného pohledu.
- 980. Vorlík Petr**, Koncept volného půdorysu a technická infrastruktura, Svorník, 165–188. Nové prostorové modely tzv. pokrokové architektury 20. stol.
- 981. Vorlová Hana**, Die Grassersche Plastik in den Sammlungen von Burg Bouzov. – Sculpture by Erasmus Grasser in the Collection of Castle Bouzov, Umění 2, 185–191. Reliéf sv. papeže gotického sochaře Erasma Grassera (kolem let 1450–1518) umístěný při novogotických přestavbách na hrad Bouzov.
- 982. Vostřel Martin**, Kotěrova kolonie v Lounech – fenomén moderní architektury, PBO 5, 90–113. Sumarizace informací o projektu tzv. zahradního města v Lounech.
- 983. Vozková Eva**, Železnobrodská zvonice povstala z popela, OJKT 1, 56–57. Zpráva o rekonstrukci vyhořelé památky.
- 984. Vrla Radim**, Hradý Křídlo a Nový Šaumburk v roce 2008, Hláška 3, 36–37. Konzervace zbylého hradního zdiva, vyčištění místa, úprava porostu, regulace komunikačních tras.
- 985. Vrla Radim**, Příspěvek k poznání barokní přestavby opevnění hradu Buchlova, Slovácko, 211–228. Nové objevy umožnily zpřesnění znalostí o velmi složitém stavebním vývoji hradu, fotografie, plány, nákreby a reprodukce v textu, literatura.
- 986. Všecká Jan**, Slovo dodavatele, Architekt 5, 46–51. Rekonstrukce Plečnickova a Rothmayerova výtahu na Pražském hradě.
- 987. Všecká Zuzana, Prix, Dalibor**, Nástěnné malby v kostele sv. Jana Křtitele v Jindřichově Hradci do konce vlády Lucemburků, Umění 1, 2–25. Pašijový cyklus a kompozice Bolesného Krista z doby kolem roku 1330 v presbytáři kostela sv. Jana Křtitele v Jindřichově Hradci.
- 988. Všecká Zuzana, Prix, Dalibor**, Nástěnné malby v kapli sv. Prokopa v Praskolesích u Hořovic, Umění 4, 326–348. Monumentální legendu sv. Prokopa odkryl a restauroval v letech 2005–2008 Miroslav Slávik.
- 989. Vystyd Luděk**, Nové helmice kostela sv. Mikuláše a sv. Alžběty v Chebu, SSPVKK, 142–145. Stavební vývoj kostela, statický průzkum zdiva zvonice v letech 2006–2007, následná rekonstrukce krovu a usazení kopie dvojice novogotických helmic.
- 990. Vytačil Lukáš**, Tvrz Sobín a její majitelé v 15. století, Hláška 4, 60–61. Dějiny tvrze.
- 991. Waldhauser Jiří**, Archeologický Osek, OJKT 4, 268–275. Popis výsledků archeologických výzkumů, které proběhly v obci.
- 992. Waldhauser Jiří**, Švédský vojenský tábor ze třicetileté války na katastrech Staré Boleslavi (okr. Praha-východ) a Hlavence (okr. Mladá Boleslav), ASČ 2, 939–964. Prezentace několika set kovových nálezů z táboru, získaných amatérským detektorovým průzkumem.
- 993. Wasková Marie**, Starší dějiny vsi Radčice (č. ob. Plzeň) v písemných pramenech, MZK, 7–18. Studie pro potřeby náleзовé zprávy o výsledcích záchranného archeologického výzkumu v obci v letech 2007–2008.
- 994. Wenzel Kai**, Konfese a chrámová architektura. Dva luteránské kostely v Praze v předvečer třicetileté války (2. díl), PSH 37, 7–66. V příspěvku je věnována pozornost původní podobě farního kostela Nejsvětější Trojice (dnešní chrám P. Marie Vítězné v Karmelitské ulici).
- 995. Wronna Martina, Feldhusen Katharina, Kleckenstein Ralf**, Městská knihovna, Architekt 7, 60–65. Autorská zpráva – rekonstrukce a konverze bývalé nádražní budovy.
- 996. Zacios Radomír, Černínová Marie**, Zámek v Polance jako dřívější šlechtické sídlo, Poodří 2, 31–34. K historii a současnému stavu budovy zámku.
- 997. Zatloukal Pavel**, SEFO – Středoevropské forum Olomouc, Architekt 11–12, 98–101. Studie rekonstrukce (M. Sborwitz, M. Sborwitzová, K. Prášil) areálu Muzea moderního umění a novostavby v sousední proluce (J. Šépka, V. Derner/Šépka architekti).
- 998. Závorka Petr**, Vítkovský památník po rekonstrukci, Stav 11–12, neuv. Dobové a současné fotografie v textu.
- 999. Zduba Jan**, Urbanistický vývoj vrchnostenského města Velké Bítěše v letech 1414–1848, ZM, 150–175. Urbanistický vývoj města včetně předměstí a informací o samostatném vybraných realizacích.
- 1000. Zeman Jaroslav**, Rudolf Bitzan, pozapomenutý spolutvůrce tváře Sudet, FN 10, 21–58. Rozbor tvorby architekta působícího v 1. polovině 20. století v Sudetech se soupisem vybraných realizací.
- 1001. Zeman Lubomír**, Pavilónky nad prameny v západočeských lázních, SKMKK, 135–164. Výstavba altánků a pavilónků nad prameny, jejich přestavby.
- 1002. Zeman Lubomír**, Lázeňské záchodky, Svorník, 121–130. Řešení hygienických potřeb návštěvníků lázní na sklonku 18. stol., ve stol. 19. a na počátku 20. stol.
- 1003. Zeman Lubomír, Klsák Jiří**, Vodní režim v barokním Ostrově, Svorník, 87–98. Rozvody vody v zámecké zahradě a tzv. Posvátném okrsku.
- 1004. Zezula Michal, Moravec Zbyněk, Kočár Petr, Suvová Zdeňka**, Archeologické výzkumy na Masarykově náměstí v Ostravě a jejich výpověď k vývoji, hmotné kultuře a životnímu prostředí města ve středověku a raném novověku, Ostrava, 538–579.
- 1005. Žáčková Markéta**, Dynamický investor, variabilita funkcí, Architekt 10, 22. Recenze na přestavbu a dostavbu tovární budovy AF BKK.
- 1006. Žák Karel**, Přínos výzkumu nivních sedimentů Litavky k poznání osídlení Příbramska ve 13. století, Podbrdsko, 23–33. Poznatky o způsobu užívání krajiny.
- 1007. Žegklitz Jaromír, Vitanovský Michal, Zavřel Jan**, Soubor kachlových forem z pražské hrnčířské dílny Adama Špačka a její kachlová produkce v letech 1531–1572, AR 61, 427–466. Nálezy kachlů a kachlových forem na parcele domu čp. 1111/II v Truhlářské ulici v Praze dokládají existenci specializované dílny, produkující krom jiného zboží i tzv. pozdně gotické kachle ještě poměrně hluboko v 16. století.
- 1008. Žentelová Alena, Žentel Jiří, Jínková Šárka**, Rekonstrukce a dostavba bývalé vozovny, Architekt 10, 50–55. Autorská zpráva – rekonstrukce památkově chráněné vozovny v pražské Stromovce na restauraci.
- 1009. Žižka Jan**, K používání skružových konstrukcí pro zastřešování hospodářských budov, PP 2, 162–172.
- 1010.** Architekt Josef Žitek a jeho rodina ve vzpomínkách lčovických pamětníků, JZSb, 15–26.
- 1011.** Cena Petra Parlěře 2009, Architekt 11–12, 88–91. Výsledky 7. ročníku soutěže zaměřené na veřejná prostranství.
- 1012.** Desky na venkovní jižní straně kostela Nanebevzetí P. Marie a sv. Gotharda v Budišově, BZ 1, 33–40. Průzkum sepulkrální památky, překlad textů, fotografie.
- 1013.** Dostavba vikendového domu. Čeřeníště, Stavba 3, 53–55. Autorská zpráva (3+1 architekti) – o dostavba a částečná rekonstrukce 150 let starého kamenného domu.
- 1014.** Dva roky oprav Karlova mostu, Stav 9, neuv. Zpráva o stavu Národní kulturní památky, barevné fotografie v textu.
- 1015.** Harmonie kontrastu moderny a historie, Stav 12, neuv. Stavba hotelu Karlov v Benešově u Prahy získala v soutěži Stavba roku 2009 cenu Svazu podnikatelů ve stavebnictví v ČR, úzká návaznost na hist. centrum města. Barevné fotografie a půdorysy v textu.
- 1016.** Historické mostky v Chroustovicích obnoveny, JZ 11, 16. Oznámení a stavu památky, barevné fotografie.
- 1017.** Hradisko v Trati „Hrůdy“, k. ú. Sudoměřice, okr. Hodonín, VVM 4, 361. Drobná archeologická zpráva, barevná letecká fotografie.
- 1018.** Ideové řešení Masarykova stadionu a velkého rozvojového území Strahov, ERA21 4, 38–39. Oceněné projekty z jednokolové veřejné ideové urbanistické soutěže vypsané úřadem rozvoje hl. m. Prahy.

- 1019.** Kaple svatého Rocha. Mařatská hora, Jarošov, Stavba 4, 66–69. *Autorská zpráva obnovy barokní kaple ze 17. století.*
- 1020.** Kongresové a univerzitní centrum. Náměstí T. G. Masaryka, Zlín, Stavba 2, 62–71. *Areál dvou novostaveb na parcelách bývalých Masarykových škol v centru Zlína, autoři E. Jiříčková a P. Vágner.*
- 1021.** Konzervace valu znamenala evropský stavební unikát i značné vícenáklady, Stav 2, neuv. *Přestavba bývalého pivovaru v Hradci Králové, barevné fotografie v textu.*
- 1022.** Krajinný park Duisburg Nord, ZŘ 31, 12–19. *Příklad rekultivace rozsáhlého industriálního areálu bývalých železáren v německém Duisburgu.*
- 1023.** Kulturní centrum Střelnice, Stavba 4, 60–63. *Autorská zpráva (Atelier 6) – kulturní dům v historické zástavbě.*
- 1024.** Národní technická knihovna. Praha Dejvice, Stavba 2, 22–29. *Nová budova knihovny v areálu vysokoškolského kampusu komponovaného postupně na základě urbanistické koncepce A. Engela.*
- 1025.** Nové spojení a rekonstrukce Hlavního nádraží, Stav 1, neuv. *Zpráva o modernizaci, barevné fotografie v textu.*
- 1026.** Obnova vily Tugendhat z evropských prostředků, Stav 11–12, neuv. *Financování obnovy vily, jediné české stavby moderního umění zapsané na seznamu UNESCO.*
- 1027.** Od myšlenky k realizaci... (?) Jak pokračuje projekt „Krajské studijní, informační a kulturní centrum ve Zlíně“, ZVUK podzim/zima, 11–18. *Výsledky architektonické soutěže a jejich dopad na tvář města, reprodukce v textu.*
- 1028.** Prietzerova cena 2009. Peter Zumthor, Architekt 7, 66–69. *Medailon švýcarského architekta kontextuálně citlivých staveb.*
- 1029.** Proměny Slováckého muzea ve 20. století, ZVUK podzim/zima, 59–62. *Umělecko-historické zhodnocení, fotografie v textu.*
- 1030.** Přehled archeologických výzkumů na Moravě a ve Slezsku za rok 2008, VVM 4, 402–418. *Přehled jednotlivých lokalit s krátkou zprávou o průzkumu, fotografie, nákresy, plány.*
- 1031.** Rekonstrukce a dostavba. Rodinný dům Hlubočepy, Stavba 3, 32–36. *Autorská zpráva (Schaufler Roskovec) – rekonstrukce starého původního domu a jeho doplnění novostavbou.*
- 1032.** Revitalizace. Dolní nádraží – Karlovy Vary, Stavba 5, 52–55. *Autorská zpráva – ztraktivně nevyužitého prostoru v pohledově velmi exponovaném území v centru města.*
- 1033.** Schodiště a terasy Hradec Králové, Architekt 8–9, 28–35. *Úprava některých historických veřejných prostor v Hradci Králové.*
- 1034.** Stanovisko k prohlášení domu čp. 564-II, Žitná 14, Praha 2–Nové Město za kulturní památku, ZSP 2, 38–39. *Poznámky ke kulturně historickému významu tzv. Dvořákova domu ze strany Klubu Za starou Prahu.*
- 1035.** Stanovisko k současnému stavu a průběhu obnovy Karlova mostu, ZSP 2, 36–37. *Soubor doporučení ze strany Klubu Za starou Prahu.*
- 1036.** Studijní + vědecká knihovna. Hradec Králové, Stavba 2, 30–37. *Knihovna je pevným a výrazným objektem respektujícím kvalitu okolí (strojní průmyslová škola od J. Gočára), poskytujícím zážitek průhledu a průchodu.*
- 1037.** Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové, ERA21 2, 28–31. *Novostavba knihovny od Projektu Architekti ve vizuálním kontaktu se stávající zástavbou.*
- 1038.** Sýpka zapsána jako kulturní památka, JZ 9, 1. *Zpráva o zápisu památky na seznam KP, fotografie.*
- 1039.** Úprava Karlova náměstí v Praze 2, Architekt 7, 90–91. *Výsledky soutěže na další obnovu Karlova náměstí.*
- 1040.** „Velké a Malé Hradisko“, k. ú. Rokytka, okr. Znojmo, VVM 1, 29. *Drobná archeologická zpráva, letecká fotografie.*
- sko. (Vanda Svobodová)
- Andělák:** Obecní úřad Andělská Hora. (Vanda Svobodová)
- AP:** Archaeologica Pragensia, Archeologický sborník Muzea hlavního města Prahy. (Zdeněk Dragoun)
- AR:** Archeologické rozhledy, 61. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (Zdeněk Dragoun)
- Architekt:** LV (XI. ročník měsíčníku). Praha, Architekt OA. (Blanka Kynčlová)
- Arnika:** Přírodou a historií Karlovarského kraje. ZO ČSOP Kladská. (Jitka Neužilová)
- ASČ:** Archeologie ve středních Čechách, 13. Praha, Ústav archeologické památkové péče středních Čech. (Zdeněk Dragoun)
- ASKr:** Státní okresní archiv Kroměříž, Archivní sborník, XV. Státní okresní archiv Kroměříž. (Barbora Roučková)
- AUR-H:** Acta Universitatis reginaehradecensis, Facultas Studiorum Humanorum Historica I.. Historický ústav Fakulty humanitních věd v Hradci Králové. (Jiří Slavík)
- AVJČ:** Archeologické výzkumy v jižních Čechách, 22. Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (Jarmila Hansová)
- AVV:** Archeologické výzkumy na Vysočině. Jihlava, Muzeum Vysočiny Havlíkův Brod, Muzeum Vysočiny Pelhřimov, Muzeum Vysočiny Třebíč, Archaia Brno, Ústav archeologie a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. (Vlastimil Sochor)
- Bezděz:** Vlastivědný sborník Českolipska, 18. Vlastivědný spolek Českolipska, Státní okresní archiv Česká Lípa, Vlastivědné muzeum a galerie. (Zuzana Šonská)
- BL:** Bořetické listy. Obec Bořetice. (Barbora Roučková)
- BMD:** Brno v minulosti a dnes, Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě Brna, 22. Magistrát města Brna, Archiv města Brna. (Barbora Roučková)
- BMG:** Bulletin Moravské galerie v Brně, 65. Moravská galerie v Brně a Společnost přátel MG. (Barbora Roučková)
- BNG:** Bulletin Národní galerie v Praze, XVIII–XIX/2008–2009. (Hana Martinková)
- BS:** Bibliotheca Strahoviensis. Praha, Klášter premonstrátů na Strahově. (Hana Martinková)
- BUHS:** Bulletin. Praha, Uměleko-historická společnost v českých zemích. (Hana Martinková)
- BZ:** Budišovský zpravodaj. Obecní úřad Budišov. (Barbora Roučková)
- CaBe:** Castrum Bene. Praha, Archeologický ústav AV ČR, Společnost přátel starožitností. (Zdeněk Dragoun)
- CB:** Castellologica bohemica. Praha, Archeologický ústav AV ČR, Společnost přátel starožitností. (Zdeněk Dragoun)
- CFL:** Confluens. Regionální muzeum Mělník. (Hana Martinková)
- CMP:** Colloquia mediaevalia Pragensia. Praha, Centrum mediévistických studií. (Hana Martinková)
- CV:** Cesta Vrchovinou, Regionální týdeník, 50. Havlíkův Brod, Cesta Vysočiny. (Vlastimil Sochor)
- ČK:** Český kras, Časopis pro regionální výzkum, XXXV. Beroun, Muzeum Českého krasu. (Hana Martinková)
- ČL:** Český lid, Etnologický časopis, 96. Praha, Etnologický ústav AV ČR. (Hana Martinková)
- ČM:** Vlastivědný sborník Český Merán, 13. Město Sedlec-Prčice. (Hana Martinková)
- ČMM:** Časopis Matice moravské, CXXVIII. Matice moravská v Brně. (Barbora Roučková)
- ČNM:** Časopis Národního muzea, Řada historická, 178. Praha. (Hana Martinková)
- ČP:** České památky, Časopis pro přátele památek a historie, 20. Plzeň, Český svaz ochránců památek. (Jitka Neužilová)
- ČSM:** Časopis Slezského zemského muzea, Vědy historické, série B, 58. Opava. (Vanda Svobodová)
- ČSPS:** Časopis Společnosti přátel starožitností, 117. Praha. (Hana Duhajská)
- DH:** Dissertationes historicae. Hradec Králové, Historický ústav Fakulty humanitních studií. (Jiří Slavík)
- DKČ:** Dědictví Koruny české, Časopis ochránců a přátel našeho kulturního dědictví, 18. Praha, Nezávislá památková unie. (Hana Duhajská)
- DP:** Documenta Pragensia, Život pražských paláců. Slechtické paláce jako součást městského organismu od středověku na práh moderní doby, 28. Archiv hlavního města Prahy. (Zdeněk Dragoun)
- DS:** Dějiny staveb, Sborník příspěvků z konference Dějiny staveb 2009. Plzeň, Klub Augusta Sedláčka. (Vlastimil Sochor)
- DVS:** Dačický vlastivědný sborník, 5. Spolek přátel muzea v Dačicích, Městské muzeum a galerie Dačice. (Jarmila Hansová)
- DVZ:** Děčínské vlastivědné zprávy, Časopis pro vlastivědu Děčínska a Šlukovska. Děčín, Okresní muzeum. (Hana Lukešová)
- DZ:** Deblínský zpravodaj, List obecního úřadu pro občany v Deblíně, XV. (Barbora Roučková)

ZKRATKY ČASOPISŮ A SBORNÍKŮ

- ACU:** Antiqua Cuthna. SOKA Kutná Hora. (Hana Martinková)
- AH:** Archaeologia historica, 34. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, AÚ SAV Nitra, Ústav archeologie a muzeologie FF Masarykovy univerzity v Brně, AÚ AV ČR v Brně. (Zdeněk Dragoun)
- AHUSO:** Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis. Opava, Slezská univerzita, Filozoficko-přírodovědná fakulta, Ústav historických věd. (Vanda Svobodová)
- Almanach:** Česká Lípa, Občanské sdružení Drobné památky severních Čech. (Zuzana Šonská)
- AM:** Acta musealia Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně. (Barbora Roučková)
- AMM-SS:** Acta Musei Moraviae – Scientiae sociales, Časopis Moravského zemského muzea – Vědy společenské, XCIV. Brno. (Barbora Roučková)
- AMS:** Archelologie Moravy a Slezska, Informační zpravodaj ČAS, Pobočky pro severní Moravu a Slezsko, IX. Kopřivnice, Hulín, Frýdek, Česká archeologická společnost, regionální pobočka pro severní Moravu a Slez-

- EAE:** Ex archivis ecclesiae, Sborník příspěvků historiků a archivářů k dějinám Českobratrské církve evangelické a jejich předchůdkyň, evangelických církví augsburského a helvetského vyznání v českých zemích. Praha, Českobratrská církev evangelická. (Vlastimil Sochor)
- ERA21:** O architektuře víc! – more on architecture!, 9. Brno, ERA21. (Blanka Kynčlová)
- FN:** Fontes Nissae – Prameny Nisy, Regionální historický sborník, 10. Technická univerzita v Liberci. (Zuzana Šonská)
- FUMA:** Forum urbes mediae aevi. Archaia Brno. (Zdeněk Dragoun)
- GaHL:** Genealogické a heraldické listy, XXIX. Česká genealogická a heraldická společnost v Praze. (Barbora Roučková)
- HaG:** Heraldika a genealogie, 42. Praha, Klub pro českou heraldiku a genealogii. (Barbora Roučková)
- HB:** Havlíčskobrodsko, Vlastivědný sborník, 23. Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, Státní okresní archiv Havlíčkův Brod. (Vlastimil Sochor)
- HK:** Královéhradecko, Historický sborník pro poučenou veřejnost. Státní okresní archiv Hradec Králové. (Jiří Slavík)
- Hláška:** Zpravodaj Klubu Augusta Sedláčka, 20. Plzeň. (Jitka Neužilová)
- HMF:** Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm. Muzeum Novojičínka – Muzeum ve Frenštátě pod Radhoštěm, za spoluúčasti Muzejní a vlastivědné společnosti ve Frenštátě pod Radhoštěm. (Vanda Svobodová)
- Holešovsko:** Regionální čtrnáctidenník města Holešova, XV. Město Holešov. (Barbora Roučková)
- HP:** Historica Pragensia, Historický sborník Muzea hlavního města Prahy, 4. (Zdeněk Dragoun)
- HSKN:** Historický seminář Karla Nejdla, Sborník přednášek. Klub přátel Karlových Varů. (Jitka Neužilová)
- Hulínan:** Zpravodaj radnice. Město Hulín. (Barbora Roučková)
- ChE:** Chotěbořské echo, Zpravodaj městského úřadu, XIX. Městský úřad Chotěboř. (Vlastimil Sochor)
- CHVL:** Chrudimské vlastivědné listy, 18. Chrudim, Regionální muzeum. (Markéta Krmenčíková)
- CHVS:** Chrudimský vlastivědný sborník, 13. Chrudim, Regionální muzeum. (Markéta Krmenčíková)
- JAo:** Jihlavský archivní občasník. Státní okresní archiv Jihlava. (Vlastimil Sochor)
- Jesenicko:** Vlastivědný sborník, 10. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka. (Vanda Svobodová)
- JM:** Jižní Morava, Vlastivědný sborník, 45/48. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. (Barbora Roučková)
- JP:** Jižní Plzeňsko, 7. Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicích. (Jitka Neužilová)
- JSH:** Jihočeský sborník historický. Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (Jarmila Hansová)
- JZ:** Jevícký zpravodaj se zprávami z Jaroměře a Chornic, Měsíčník Města Jevíčka. (Barbora Roučková)
- JZSb:** Architekt Josef Zítka, jeho rodina a Lčovice. Sborník vydaný při příležitosti 100. výročí úmrtí Josefa Zítka. Obec Lčovice. (Jarmila Hansová)
- Kámen:** 15. Praha, OTA SERVIS, Svaz kameníků a kamenosochařů ČR. (Hana Martinková)
- KD:** Kobylí dědina, Zpravodaj. Obec Kobylí. (Barbora Roučková)
- KDV:** Královédvorský, Sborník pro dějiny regionu. Město Dvůr Králové nad Labem. (Jiří Slavík)
- KKCO:** Kdy–Kde–Co v Olomouci, Kulturně informační měsíčník. Olomouc, Olomoucká vydavatelská. (Vanda Svobodová)
- KM:** Krásné město, Časopis přátel Kutné Hory. Město Kutná Hora. (Hana Martinková)
- KP:** Krkonoše Podkrkonoší, Vlastivědný sborník, 9. Muzeum Podkrkonoší Trutnov ve spolupráci se Státním okresním archivem Trutnov, Krkonošským muzeem Správy KRNP ve Vrchlabí a Vlastivědným kroužkem Krkonoš a Podkrkonoší. (Jiří Slavík)
- KS:** Kladský sborník. Hradec Králové, Historický ústav Fakulty humanitních studií. (Jiří Slavík)
- Kuděj:** Časopis pro kulturní dějiny, 11. Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta filozofická. (Zdeněk Dragoun)
- Kutnohorský:** Vlastivědný sborník. Kutná Hora, Kuttina – Martin Bartoš. (Hana Martinková)
- LASb:** Sborník ze semináře. Vesnické stavitelství 1. pol. 19. století. Dokumentace, průzkum, památková péče. Volduchy 17. – 19. září 2008. Praha, NPÚ ÚP. (Hana Martinková)
- LP:** Lipnické panorama, Listy občanů Lipnice nad Sázavou. Obecní úřad Lipnice nad Sázavou. (Vlastimil Sochor)
- MA:** Mediaevalia archaeologica. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (Zdeněk Dragoun)
- MB:** Minulosti Berounska, Sborník Státního okresního archivu v Berouně, 12. (Hana Martinková)
- MC:** Monumentorum custos, Časopis pro památky severozápadních Čech. Ústí nad Labem, Národní památkový ústav. (Hana Lukešová)
- MH:** Marginalia historica. Praha, Pedagogická fakulta UK. (Hana Martinková)
- MK:** Malovaný kraj, XLV. Břeclav, Uherské Hradiště, Moraviapres, Slovacké muzeum. (Barbora Roučková)
- MR:** Minulosti Rokycanska. Rokycany, Státní okresní archiv. (Jitka Neužilová)
- MS:** Mikulovská symposia. Mikulov, Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově a Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. (Barbora Roučková)
- MVP:** Muzejní a vlastivědná práce, 47. Praha, Národní muzeum. (Hana Duhaňská)
- MZK:** Minulosti Západočeského kraje, 44. Plzeň, Albis international. (Jitka Neužilová)
- NHM:** Na Hroznatově míse, Sborník Řeholní kanonie premonstrátského řádu v Teplé. Rosice u Brna, Gloria. (Jitka Neužilová)
- NK:** Naším krajem, Vlastivědné čtení o jihozápadní Moravě, 13. Muzeum Vysočiny Třebíč. (Vlastimil Sochor)
- NMD:** Náchodsko od minulosti k dnešku. Město Náchod, Regionální muzeum v Náchodě. (Jiří Slavík)
- NMDK:** Naše Město Dolní Kounice, 13. Městský úřad v Dolních Kounicích. (Barbora Roučková)
- NV:** Národopisný věstník, XXVI (68). Praha, Česká národopisná společnost. (Hana Martinková)
- OAS:** Olomoucký archivní sborník. Olomouc, SOKA. (Vanda Svobodová)
- OHP:** Orlické hory a Podorlicko, Sborník vlastivědných prací. Přírodou, Dějinami, Současností, 15. Muzeum a galerie Orlických hor Rychnov nad Kněžnou. (Jiří Slavík)
- OJKT:** Od Ještěda k Troskám, Vlastivědný sborník Českého ráje a Podještědí, 16 (32). Turnov, Občanské sdružení Paměť Českého ráje a Podještědí. (Zuzana Šonská)
- Opava:** Sborník k dějinám města. Opava, Zemský archiv, Matice slezská. (Vanda Svobodová)
- Ostrava:** Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 24. Ostrava, Statutární město, Archiv města, Tilia. (Vanda Svobodová)
- OT:** Obnovená tradice, 20. České Budějovice, Historický spolek Schwarzenberg. (Jarmila Hansová)
- OV:** Oderské vrchy, Vlastivědný zpravodaj, XXIV. Spálov, Vlastivědný kroužek oderských vrchů. (Vanda Svobodová)
- PA:** Památky archeologické, 100. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (Zdeněk Dragoun)
- PaSMB:** Práce a studie Muzea Beskyd, Společenské vědy, 21. Frýdek-Místek. (Vanda Svobodová)
- PB:** Posel z Budče, Almanach poutníků na staroslavnu Budeč, 26. Sládečkové vlastivědné muzeum v Kladně. (Hana Martinková)
- PBO:** Porta Bohemica, Sborník historických prací, 5. Ústí nad Labem, Albis international. (Hana Lukešová)
- PČ:** Příbyslavský čtvrtletník pro kulturu historie a ekologii, 8. Městský úřad v Příbyslavi. (Vlastimil Sochor)
- PČM:** Pomezí Čech, Moravy a Slezska, Sborník prací ze společenských a přírodních věd, 10. Regionální muzeum v Litomyšli, SOKA Svitavy. (Markéta Krmenčíková)
- PJČ:** Památky jižních Čech, Miscellanea II, 2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích. (Jarmila Hansová)
- PM:** Podřipský muzejník. Roudnice nad Labem, Podřipské muzeum. (Hana Lukešová)
- PMK:** Práce muzea v Kolíně, Řada společenskovední. Regionální muzeum Kolín. (Hana Martinková)
- PMP:** Prácheňské muzeum v Písku. Prácheňské muzeum v Písku. (Jarmila Hansová)
- PN:** Panorama, Z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří, 17. Dobré, SEN. (Jiří Slavík)
- PO:** Příbyslavský občasník, XIX. Město Příbyslav. (Vlastimil Sochor)
- POB:** Pod Blaníkem, Vlastivědný časopis Benešovska, Vlašimska, Voticka, Českého Meránu a Dolního Posázaví, XIII (XXXV). Podblanické ekologické centrum ČSOP a Muzeum Podblanicka. (Hana Martinková)
- Podbrdsko:** 16. SOKA Příbram, Hornické muzeum Příbram. (Hana Duhaňská)
- Polabí:** Vlastivědný zpravodaj, 39. Poděbrady, Polabské muzeum, SOKA Nymburk. (Hana Martinková)
- Polensko:** Kulturně-historický a vlastivědný sborník, 18. Klub Za historickou Polnou. (Vlastimil Sochor)
- Poodří:** Časopis obyvatel horní Odry, 12. Odry, Společnost přátel Poodří. (Vanda Svobodová)
- PP:** Průzkumy památek, XVI. Praha, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, Sdružení profesionálních pracovníků památkové péče. (Hana Martinková)

- PPnM:** Památková péče na Moravě, Monumentorum moraviae tutela. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně. (Barbora Roučková)
- PPZ:** Památky, příroda, život, Vlastivědný čtvrtletník Chomutovska a Kadaňska, 41. Chomutov, Oblastní muzeum. (Hana Lukešová)
- PSČ:** Památky středních Čech, 23. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze. (Hana Martinková)
- PSH:** Pražský sborník historický, 37. Archiv hlavního města Prahy. (Zdeněk Dragoun)
- PZ:** Podivínský zpravodaj, XXXIX. Město Podivín. (Barbora Roučková)
- PZH:** Pod Zelenou Horou, Vlastivědný sborník jižního Plzeňska, 12 (24). Městské úřady Nepomuk a Přestice. (Jitka Neužilová)
- REKR:** Revue Kročeje, Občasník pro kulturu, umění a užité vědy. Javornice-Betlém, Občanské sdružení Kročeje. (Jiří Slavík)
- RHS:** Rakovnický historický sborník. Rakovník, Státní okresní archiv Rakovník. (Hana Duhajská)
- RJHS:** Ročenka Jizersko-ještědského horského spolku, 8. Liberec, Jizersko-ještědský horský spolek. (Zuzana Šonská)
- RK:** Rodným krajem, Vlastivědný sborník Kraje A. Jiráská, B. Němcové a bratří Čapků, 39. Vlastivědný spolek při Městském kulturním středisku Červený Kostelec. (Jiří Slavík)
- RLA:** Ročenka liberecké architektury. Liberec, Karel Čtveráček. (Zuzana Šonská)
- RM:** regioM, Sborník Regionálního muzea v Mikulově. (Barbora Roučková)
- RPA:** Ročenka prostějovského archivu. (Vanda Svobodová)
- RR:** Rodopisná revue, 11. Praha, Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích. (Barbora Roučková)
- RRMČK:** Ročenka Regionálního muzea v Českém Krumlově. Regionální muzeum v Českém Krumlově. (Jarmila Hansová)
- RSOAP:** Ročenka Státního oblastního archivu v Plzni. (Jitka Neužilová)
- RSOKAZ:** Ročenka Státního okresního archivu ve Znojme, 23. ČR – Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv ve Znojme. (Barbora Roučková)
- SAP:** Sborník archivních prací, LIX. Praha, Odbor archivní správy Ministerstva vnitra ČR. (Hana Duhajská)
- SAŠ:** Sborník SOKA Šumperk. (Vanda Svobodová)
- Sázavsko:** Historie, tradice, současnost. Město Sázava. (Hana Duhajská)
- SB:** Staré Budějovice, Sborník prací k dějinám královského města Českých Budějovic. Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích. (Jarmila Hansová)
- SBM:** Sborník bruntálského muzea. (Vanda Svobodová)
- SDN:** Stopami dějin Náchodska, Sborník Státního okresního archivu v Náchodě, 11. (Jiří Slavík)
- SF:** Speleofórum, 28. Praha, Česká speleologická společnost. (Hana Martinková)
- SHB:** Sborník prací Filosofické fakulty Brněnské university/Studia minora Facultatis philosophicae Universitatis Brunensis, Studia Historica Brunensia. Masarykova universita v Brně. (Barbora Roučková)
- SChK:** Schwarzenbergové v české a středoevropské kulturní historii, Collectiones. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích. (Jarmila Hansová)
- SKMKK:** Sborník Muzea Karlovarského kraje, 17. Cheb. (Jitka Neužilová)
- SKNSÚ:** Středověká krajina na střední Úslavě, 1. Plzeň, Petr Mikota. (Jitka Neužilová)
- Slovácko:** LI. Slovácké muzeum v Uherském Hradišti. (Barbora Roučková)
- SM:** Severní Morava, Vlastivědný sborník, 95. Šumperk, Vlastivědné muzeum. (Vanda Svobodová)
- SMB:** Sborník muzea Blansko, 16. (Barbora Roučková)
- SMDBH:** Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, 21. (Jitka Neužilová)
- SMP:** Studia mediaevalia pragensia. Praha, Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou FF UK. (Zdeněk Dragoun)
- SMSP:** Sborník Muzea středního Posázaví. Praha, Unicornis. (Hana Martinková)
- SNM:** Sborník Národního muzea v Praze, Řada A – Historie, 63. Praha. (Hana Martinková)
- SNPUL:** Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Liberci. (Zuzana Šonská)
- SNPÚOI:** Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Olomouci. (Vanda Svobodová)
- SNPÚOS:** Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě. (Vanda Svobodová)
- SNPÚPa:** Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Pardubicích.
- SO:** Slánský obzor, 16. Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní archiv v Kladně. (Hana Duhajská)
- SP:** Staletá Praha, 25. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze. (Zdeněk Dragoun)
- SPHDU:** Sborník prací z historie a dějin umění. Klatovy, Galerie Klenová. (Jitka Neužilová)
- SPO:** Sborník prací FF Ostravské univerzity, Historia. (Vanda Svobodová)
- SPS:** Sborník Společnosti přátel starožitností. Praha. (Zdeněk Dragoun)
- SPVA:** Sborník prací východočeských archivů. Státní oblastní archiv Zámbrsk. (Markéta Krmenčíková)
- SSB:** Slezský sborník. Opava, Slezské zemské muzeum. (Vanda Svobodová)
- SSH:** Středočeský sborník historický, 35. Státní oblastní archiv v Praze. (Hana Martinková)
- SSM:** Sborník Severočeského muzea, Acta Musei Bohemiae Borealis. Severočeské muzeum v Liberci. (Zuzana Šonská)
- SSMi:** Scamna super Misam, Sborník prací studentů a absolventů katedry historie FPE ZČ. Západočeská univerzita v Plzni. (Jitka Neužilová)
- SSOAFM:** Sborník Státního okresního archivu ve Frýdku-Místku, 10. (Vanda Svobodová)
- SSOAP:** Sborník Státního okresního archivu Přerov. (Vanda Svobodová)
- SSPVKK:** Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů, Výběr prací členů a přátel společností. Muzeum Aš. (Jitka Neužilová)
- Stav:** Časopis Stavebnictví. Brno, EXPO DATA. (Barbora Roučková)
- Stavba:** 16. Praha, Business Media CZ. (Blanka Kynčlová)
- StřM:** Střední Morava, Vlastivědná revue, 29. Olomouc, Memoria. (Vanda Svobodová)
- STS:** Staré stezky. Brno, Moravské zemské muzeum. (Barbora Roučková)
- SV:** Světelsko, Vlastivědný sborník. Město Světlá nad Sázavou. (Vlastimil Sochor)
- Svorník:** 7. Praha, Sdružení pro stavebněhistorický průzkum. (Vlastimil Sochor)
- SVPP:** Sborník vlastivědných prací z Podblanicka, 49. Muzeum Podblanicka, SOKA Benešov. (Hana Martinková)
- SVPUP:** Scientific papers of the University of Pardubice, Series C. Faculty of Humanities. Pardubice, Fakulta humanitních studií. (Markéta Krmenčíková)
- SVS:** Středočeský vlastivědný sborník, Muzeum a současnost, řada společenskovedná, 27. Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy. (Hana Martinková)
- SvZ:** Světelský zpravodaj, Měsíčník města. Kytice – Kulturní zařízení Světlá nad Sázavou. (Vlastimil Sochor)
- SZ:** Stařečský zpravodaj. OÚ Stařeč. (Barbora Roučková)
- SZM:** Sborník Západočeského muzea v Plzni, Historie. (Jitka Neužilová)
- TA:** Tábořský archiv, Sborník Státního okresního archivu v Táboře, 14. (Jarmila Hansová)
- TeA:** Technologia artis, Mezinárodní ročenka historické výtvarné technologie. Praha, AVU. (Hana Martinková)
- Těšínsko:** Vlastivědný časopis, LII. Český Těšín, Muzeum Těšínska. (Vanda Svobodová)
- TH:** Theatrum historiae, Sborník prací Katedry historických věd FF Univerzity Pardubice, 5. (Markéta Krmenčíková)
- TL:** Telčské listy, XX. Město Telč, Muzeum Vysočiny. (Vlastimil Sochor)
- UHS:** Ústecký sborník historický. Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně. (Hana Lukešová)
- Umění:** Časopis Ústavu dějin umění, LVIII. Praha, Ústav dějin umění Akademie věd České republiky. (Blanka Kynčlová)
- UUR:** Urbanismus a územní rozvoj, XII. Brno, Ústav územního rozvoje. (Blanka Kynčlová)
- Valašsko:** Vlastivědná revue, 20. Vsetín, Muzeum regionu Valašsko. (Vanda Svobodová)
- VaV:** Vodňany a Vodňansko. Městské muzeum a galerie ve Vodňanech. (Jarmila Hansová)
- VCP:** Vodní cesty a plavba, Časopis pro ekologické, ekonomické a technické aspekty vodní dopravy a vodních cest v ČR, Evropě a na jiných kontinentech. Praha, Plavba a vodní cesty. (Hana Duhajská)
- Veronica:** Časopis pro ochranu přírody a krajiny. Regionální sdružení Českého svazu ochránců přírody Brno. (Barbora Roučková)
- VL:** Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy, Časopis pro dějiny, umění, přírodu a dnešek, 35. Opava, Matice slezská. (Vanda Svobodová)
- Vlad:** Vladislav II. druhý král z Přemyslova rodu. K 850. výročí jeho korunovace. Praha, Nakladatelství Lidové noviny. (Zdeněk Dragoun)
- VLH:** Východočeské listy historické. Hradec Králové, Historický ústav Fakulty humanitních studií. (Jiří Slavík)
- VLPK:** Vlastivědné listy Pardubického kraje, 6. Pardubice, Sdružení přátel Pardubického kraje. (Markéta Krmenčíková)
- VS:** Vyškovský sborník, Sborník Státního okresního archivu ve Vyškově. Slavkov u Brna. (Barbora Roučková)
- VSDJT:** Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třebońska, 21. Jindřichův Hradec, Muzeum Jindřichohradecka. (Jarmila Hansová)
- VSH:** Východočeský sborník historický, 16. Východočeské muzeum v Pardubicích. (Markéta Krmenčíková)
- VSK:** Vlastivědný sborník Kralupsko, XVI. Městské muzeum v Kralupech

- nad Vltavou. (*Hana Duhajská*)
- VSMB:** Vlastivědný sborník Moravskobudějovicka. Muzejní spolek v Moravských Budějovicích. (*Vlastimil Sochor*)
- VSNJ:** Vlastivědný sborník Novojičínska, 59. Nový Jičín, Muzeum Novojičínska. (*Vanda Svobodová*)
- VSP:** Vlastivědný sborník Pelhřimovska. Muzeum Vysočiny Pelhřimov. (*Vlastimil Sochor*)
- VSPi:** Vlastivědný sborník, Čtvrtletník pro regionální dějiny severního Plzeňska, 19. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska. (*Jitka Neužilová*)
- VST:** Vlastivědný sborník Třeště a okolí. Muzejní spolek v Třešti. (*Vlastimil Sochor*)
- VSV:** Vlastivědný sborník Vysočiny, Oddíl společenských věd. Muzeum Vysočiny Jihlava. (*Vlastimil Sochor*)
- VVM:** Vlastivědný věstník moravský, LXI. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. (*Barbora Roučková*)
- Výběr:** Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 46. Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (*Jarmila Hansová*)
- VZNPUHm:** Výroční zpráva. Národní památkový ústav územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze. (*Zdeněk Dragoun*)
- VZNPUa:** Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Pardubicích. (*Markéta Krmenčíková*)
- VZNPUPI:** Zpráva o činnosti, Odborné příspěvky. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni. (*Jitka Neužilová*)
- ZČRP:** Z Českého ráje a Podkrkonoší, Vlastivědný sborník, 22. Státní okresní archiv Semily a Muzeum Českého ráje v Turnově. (*Zuzana Šonská*)
- ZČRPs:** Z Českého ráje a Podkrkonoší. Supplementum 13, Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji. Státní okresní archiv v Semilech. (*Zuzana Šonská*)
- ZKPP:** Zprávy Klubu přátel Pardubicka, XLIV. Pardubice, Klub přátel Pardubicka. (*Markéta Krmenčíková*)
- ZM:** Západní Morava, Vlastivědný sborník, XIII. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně pro Státní okresní archivy v Třebíči a Žďaru nad Sázavou. (*Vlastimil Sochor*)
- ZMHK:** Zpravodaj muzea v Hradci Králové. Muzeum východních Čech v Hradci Králové. (*Jiří Slavík*)
- ZMP:** Zpravodaj Muzea Prostějovska v Prostějově. (*Barbora Roučková*)
- ZOM:** Zpravodaj Ostravského muzea, XIII. (*Vanda Svobodová*)
- ZPK:** Zahradá-park-krajina, 19. Praha, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu. (*Hana Duhajská*)
- ZPP:** Zprávy památkové péče, 69. Praha, Národní památkový ústav. (*Hana Duhajská*)
- ZŘ:** Zlatý řez. Praha, Zlatý řez. (*Blanka Kynčlová*)
- ZS:** Zlatá stezka, Sborník Prachatického muzea, 16. (*Jarmila Hansová*)
- ZSP:** Za starou Prahu, Věstník Klubu Za starou Prahu, 39 (10). Praha. (*Hana Duhajská*)
- ZVM:** Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, Společenské vědy, 297. (*Vanda Svobodová*)
- ZVUK:** ZVUK Zlínského kraje, Časopis pro kulturu a společenské dění ve Zlínském kraji. Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně a Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně. (*Barbora Roučková*)
- ŽZ:** Žďánický zpravodaj, Noviny Zastupitelstva města Žďanic, 48. (*Barbora Roučková*)

REJSTŘÍK LOKALIT

Adamov (okres Blansko)	57, 787
Ahníkov (okres Chomutov)	830
Albrechtice (okres Klatovy)	306
Albrechtice nad Vltavou (okres Písek)	608
Angerbach, lokalita na katastru obce Kožlany (okres Plzeň-sever) ...	422
Aš (okres Cheb)	517
Babí lom (okres Brno-venkov)	24
Baštiny, Teslín, zaniklé probostství na katastru obce Věšin (okres Příbram).....	694
Bečov, hrad na katastru obce Bečov nad Teplou (okres Karlovy Vary)	41
Benešov	470, 971, 1015
Benešovsko	931
Beroun	347
Beskydy	2
Bezděz (okres Česká Lípa)	379, 925
Bezdrůžice (okres Tachov)	130
Bílkov (okres Jindřichův Hradec)	624
Bílovec (okres Nový Jičín)	227
Bílsko (okres Strakonice)	108
Blansko	682, 683, 858, 859

Blatná (okres Český Krumlov)	706
Blatná (okres Strakonice)	53
Blažkov (okres Žďar nad Sázavou)	348
Blažovice (okres Brno-venkov)	75
Blovce (okres Plzeň-jih)	810
Blovicko	737, 795, 957
Boleradice (okres Břeclav)	535
Bolkov (okres Trutnov)	398
Bordovice (okres Nový Jičín)	652
Borek (okres Jindřichův Hradec)	624
Borek, osada obce Kařez (okres Rokycany)	439
Boršengrýn, zřícenina hradu na katastru obce Ůbočí (okres Cheb) ...	17
Bouzov (okres Olomouc)	981
Bouzov (okres Semily)	638
Brandýs nad Labem (okres Praha-východ)	534, 572, 573, 729
Branišovice (okres Znojmo)	223
Bratislava	229
Bratkovice (okres Příbram)	1006
Bražná (okres Příbram)	516
Brno	12, 38, 118, 161, 181, 194, 195, 208, 261, 308, 309, 320 342, 441, 531, 598, 667, 713, 730, 802, 811, 869, 1026
Brno, Královo Pole	287
Brno-Líšeň	103
Broumov (okres Náchod)	801, 842
Broumovsko	284
Brtnice (okres Jihlava)	698
Bruntál	651
Břeclav	212, 536, 590, 696
Břežnice (okres Příbram)	895
Buchlov (okres Uherské Hradiště)	985
Buda u Zruče nad Sázavou (okres Kutná Hora)	347
Budeč, hradiště na katastru obce Zákolany (okres Kladno)	868
Budeč u Zákolan (okres Kladno)	702
Budišov (okres Třebíč)	656, 657, 658, 703, 1012
Bukovec (okres Domažlice)	502
Bystrá (okres Liberec)	919
Bystřice nad Pernštejnem (okres Žďar nad Sázavou)	620
Bzík, zaniklá ves na katastrálním území obce Bzí (okres Plzeň-jih) ..	773
Částkov (okres Uherské Hradiště)	755
Častolovice (okres Rychnov nad Kněžnou)	835
Čejkovice (okres Hodonín)	363, 414
Čepkov (okres Zlín)	674
Čermná (okres Olomouc)	566
Čermná (okres Trutnov)	738
Červená Lhota (okres Jindřichův Hradec)	769
Červené Poříčí (okres Klatovy)	222
Červený Dvůr (okres Český Krumlov)	297
Červený Kostelec (okres Náchod)	823, 827
Červený Kostelec, U devíti křížů (okres Náchod)	389
Červený Újezdec (okres Písek)	228
Čeřeniště, Malečov (okres Ústí nad Labem)	1013
Česká Lípa	786
Česká Skalice (okres Náchod)	780, 823, 827
Česká Třebová (okres Ústí nad Orlicí)	169
České Budějovice	4, 546, 550, 551, 726, 894
České středohoří	94
Českokobudějovicko	142
Českodubsko	65, 179
Českokrumlovsko	158
Český Dub (okres Liberec)	689
Český Krumlov	10, 128, 297, 382, 474, 614, 633, 727, 730, 933
Český Sternberk (okres Benešov)	414
Čížkrajice (okres České Budějovice)	402
Čtverín (okres Liberec)	898
Chanovice (okres Klatovy)	3, 53, 162, 53
Cheb	48, 544, 634, 883, 989
Chebsko	48
Chimney (okres Velká Británie)	613
Chlumčany (okres Plzeň-jih)	33
Chlumec (okres Jindřichův Hradec)	624
Chodský Újezd (okres Domažlice)	131
Cholina (okres Olomouc)	780
Chomutov	230, 391
Chotěboř (okres Havlíčkův Brod)	1, 325, 326, 327, 888, 889
Chotěbuz-Podobora (okres Karviná)	932
Chotěšov (okres Plzeň-jih)	52, 846
Chroustovice (okres Chrudim)	1016
Chrudim	920, 680, 718
Chřešovice (okres Písek)	87

Chříčsko (okres Plzeň-sever)	18	Hostinné (okres Trutnov)	399
Chuchelná (okres Opava)	528	Hradec Králové	28, 124, 262, 461, 542, 565, 596, 730 761, 762, 831, 1021, 1033, 1036, 1037
Chvalkov (okres České Budějovice)	547	Hradec nad Moravicí (okres Opava)	99, 390
Chvalovice (okres Znojmo)	121	Hradiště, osada na katastru obce Blovice (okres Plzeň-jih)	270
Chvalšiny (okres Český Krumlov)	549	Hradištko (okres Jindřichův Hradec)	624
Chýlava, zaniklá ves na katastru obce Měcholupy (okres Plzeň-jih)	959	Hronov (okres Náchod)	823, 827
Dačice (okres Jindřichův Hradec)	259, 260, 605, 770	Hrotovice (okres Třebíč)	190
Dalešice (okres Třebíč)	923	Hrozňatův vrch, vrch na katastru obce Hroznětín (okres Karlovy Vary)	451, 764
Dašice (okres Pardubice)	920	Hroznějovice (okres České Budějovice)	548
Deblín (okres Brno-venkov)	840, 841	Hrubý Rohozec (okres Semily)	294
Děčín	7, 445, 615	Hřeby (okres Sokolov)	276
Děčínsko	7	Hřišice (okres Jindřichův Hradec)	624
Deštná (okres Česká Lípa)	685	Hůrka (okres Nový Jičín)	5
Divice (okres Břeclav)	307, 947	Husinec (okres Prachatice)	401
Divišov (okres Benešov)	414, 627	Hustopeče (okres Brno-venkov)	204
Dobrá Voda (okres Karlovy Vary)	403	Ivančice (okres Brno-venkov)	84
Dobrohošť (okres Jindřichův Hradec)	624	Jablonec nad Nisou	581
Dobrohošť (okres Příbram)	556	Jablonecko	77, 155, 337, 734
Dobroslavice (okres Opava)	321	Jáchymov (okres Karlovy Vary)	189
Dobruška (okres Rychnov nad Kněžnou)	376	Jakubov (okres Třebíč)	223
Doksy (okres Česká Lípa)	31	Jalubí (okres Uherské Hradiště)	849
Dolany (okres Mělník)	872	Jánský Vrch (okres Jeseník)	974
Dolní Berkovice (okres Mělník)	347	Jaroměřice nad Rokytnou (okres Třebíč)	292, 431, 853
Dolní Dunajovice (okres Břeclav)	537	Jarošov (okres Uherské Hradiště)	1019
Dolní Kounice (okres Brno-venkov)	814	Jemnice (okres Třebíč)	699, 961
Dolní Lukavice (okres Plzeň-jih)	86	Jeseník	453, 552, 778
Dolní Město (okres Havlíčkův Brod)	303, 649	Ještěd	248
Dolní Světlá (okres Česká Lípa)	96	Jevíčko (okres Svitavy)	743, 744, 1038
Dolní Věstonice (okres Břeclav)	340	Jičín	119, 884, 388, 635, 834, 937, 939
Dolnobělsko (okres Plzeň-sever)	19, 350	Jičínsko	337, 432, 449, 946
Domažlicko	27, 93, 146, 147	Jihlava	141, 589, 698
Doubrava u Heřmanova Městce (okres Chrudim)	906	Jihočeský kraj	45, 58, 67, 116, 134, 202
Doubravská Hora (okres Teplice)	338	Jihomoravský kraj	68, 206
Drahnětice (okres Tábor)	647	jihovýchodní Morava	749, 750, 751, 752
Drslavice (okres Prachatice)	285	Jindřichohradecko	289
Dubá (okres Česká Lípa)	375	Jindřichův Hradec	378, 614, 987
Dublovce (okres Příbram)	516	jižní Čechy	372, 525, 545, 594, 676, 723
Duchcov (okres Teplice)	772	Kácov (okres Kutná Hora)	414
Duisburg (Německo)	1022	Kadaň (okres Chomutov)	133, 258, 417
Dukovany (okres Třebíč)	43	Kamenice, zaniklá ves na katastru obce Blovice (okres Plzeň-jih)	427
Francova Lhota (okres Vsetín)	361	Kamenice (okres Praha-východ)	599
Františkovy Lázně (okres Cheb)	1001	Kamýk nad Vltavou (okres Příbram)	516
Frýdek-Místek	140, 186	Kaplice (okres Český Krumlov)	46
Frýdlant (okres Liberec)	1000	Karlovarsko	76
Frýdlantsko	126	Karlovarský kraj	298, 405, 838
Frymburk, hrad na katastru obce Nový Hrádek (okres Náchod)	80	Karlovice (okres Semily)	898
Fulnek (okres Nový Jičín)	225	Karlovy Vary	282, 902, 1001, 1002, 1032
Grabštejn (okres Liberec)	583, 584	Karlštejn (okres Beroun)	347, 574
Graubünden (Švýcarsko)	642	Karviná	47
Grymov (okres Přerov)	504	Kladno	978
Háje (okres Plzeň-jih)	797	Kláster Hradiště nad Jizerou (okres Mladá Boleslav)	553
Haná, střední	173	Klatovsko	107
Hartenštejn, Bochov (okres Karlovy Vary)	338	Klatovy	35, 156
Heroltovice (okres Olomouc)	567	Klentnice (okres Břeclav)	908
Heřmánky (okres Nový Jičín)	568	Kochánov (okres Klatovy)	97
Heřmanův Městec (okres Chrudim)	964	Kojetín (okres Nový Jičín)	673
Hlavenec (okres Mladá Boleslav)	992	Kolín	152
Hlinsko (okres Chrudim)	541	Koloveč (okres Domažlice)	13
Hluboká nad Vltavou (okres České Budějovice)	960	Komárov (okres Pardubice)	920
Hluboš (okres Příbram)	515	Komařice (okres České Budějovice)	864
Hlučín (okres Opava)	226	Komňa (okres Uherské Hradiště)	848
Hluk (okres Uherské Hradiště)	880	Komorní Hrádek, Chocerady (okres Benešov)	200
Hodkovice (okres Liberec)	631	Konice (okres Prostějov)	245
Hodonín	212	Konstantinovy Lázně (okres Tachov)	1001
Holany (okres Česká Lípa)	625	Kostelec (okres Jihlava)	223
Hora svatého Václava (okres Domažlice)	501	Kostelec nad Černými lesy (okres Praha-východ)	182
Horažďovice (okres Klatovy)	53	Kostelec nad Orlicí (okres Rychnov nad Kněžnou)	675
Horní Kruty (okres Kolín)	852	Kostelec nad Vltavou (okres Písek)	954
Horní Přísečnice, zaniklé město na katastru obce Kryštofův Hamry (okres Chomutov)	636	Kostelní Vydří (okres Jindřichův Hradec)	20
Horní Suchá (okres Karviná)	678	Kostomlaty (okres Teplice)	430
Horní Světlá (okres Tábor)	944	Košumberk, Luže (okres Chrudim)	679
Hornobřížsko (okres Plzeň-sever)	19	Kovářovsko	171
Horšov (okres Domažlice)	501	Kožlansko (okres Plzeň-sever)	18
Hořešší Vrchlabí (okres Trutnov)	738	kraj Vysočina	69, 134
Hořice na Šumavě (okres Český Krumlov)	896	Královéhradecko	690
Hořín (okres Mělník)	347	Kralovice (okres Plzeň-sever)	866
Hoslovice (okres Strakonice)	901	Kralupy nad Vltavou (okres Mělník)	353, 355, 622, 779, 872

Kramolín (okres Třebíč)	655	<td>Mileč (okres Plzeň-jih)</td> <td>268, 934</td>	Mileč (okres Plzeň-jih)	268, 934
Krnov (okres Bruntál)	145, 199, 630, 792	<td>Milevsko (okres Písek)</td> <td>280</td>	Milevsko (okres Písek)	280
Kroměříž	193, 457, 473, 715, 904	<td>Milhostov, osada obce Zádub-Závišín (okres Cheb)</td> <td>178</td>	Milhostov, osada obce Zádub-Závišín (okres Cheb)	178
Krompach (okres Česká Lípa)	96	<td>Mladá Boleslav</td> <td>686</td>	Mladá Boleslav	686
Krouna (okres Chrudim)	905, 906, 123	<td>Mladá Vožice (okres Tábor)</td> <td>91</td>	Mladá Vožice (okres Tábor)	91
Krupník, Vyseř (okres Semily)	898	<td>Mladoboleslavsko</td> <td>247, 337</td>	Mladoboleslavsko	247, 337
Krušnohoří	132	<td>Mnichovo Hradiště (okres Mladá Boleslav)</td> <td>435</td>	Mnichovo Hradiště (okres Mladá Boleslav)	435
Křemýž (okres Teplice)	429	<td>Mohelnice (okres Šumperk)</td> <td>578</td>	Mohelnice (okres Šumperk)	578
Křídlo, hrad na katastru obce Brusné (okres Kroměříž)	731	<td>Morava</td> <td>1030</td>	Morava	1030
Křištín (okres Klatovy)	351	<td>Moravské Horácko</td> <td>102</td>	Moravské Horácko	102
Kuks (okres Trutnov)	438	<td>Moravský Krumlov (okres Znojmo)</td> <td>205</td>	Moravský Krumlov (okres Znojmo)	205
Kunětice (okres Pardubice)	520	<td>Mostkovice (okres Prostějov)</td> <td>929, 975</td>	Mostkovice (okres Prostějov)	929, 975
Kuřivody, osada na katastru obce Ralsko (okres Česká Lípa)	736	<td>Mysliv (okres Klatovy)</td> <td>351</td>	Mysliv (okres Klatovy)	351
Kutná Hora	50, 115, 144, 251	<td>Naděje (okres Česká Lípa)</td> <td>380</td>	Naděje (okres Česká Lípa)	380
Kutná Hora, Sedlec	246, 965	<td>Náchod</td> <td>6, 26, 238, 315, 316, 675, 822, 825, 826</td>	Náchod	6, 26, 238, 315, 316, 675, 822, 825, 826
Kutnohorský	697	<td>Náchodsko</td> <td>690</td>	Náchodsko	690
Kvílice (okres Kladno)	293	<td>Napajedla (okres Zlín)</td> <td>101</td>	Napajedla (okres Zlín)	101
Kyjov-Bohuslavice (okres Hodonín)	560	<td>Násedlovce (okres Hodonín)</td> <td>456</td>	Násedlovce (okres Hodonín)	456
Kynžvart, zřícenina hradu na katastru obce Lázně Kynžvart (okres Cheb)	17	<td>Nebovidy (okres Brno-venkov)</td> <td>341</td>	Nebovidy (okres Brno-venkov)	341
Kyselka (okres Karlovy Vary)	1001	<td>Nečtiny (okres Plzeň-sever)</td> <td>585</td>	Nečtiny (okres Plzeň-sever)	585
Lásenice (okres Jindřichův Hradec)	654	<td>Nechvalín (okres Hodonín)</td> <td>98</td>	Nechvalín (okres Hodonín)	98
Lázně Bohdaneč (okres Pardubice)	920	<td>Nedrahovice (okres Příbram)</td> <td>516</td>	Nedrahovice (okres Příbram)	516
Lázně Kynžvart (okres Cheb)	17, 1001	<td>Německo</td> <td>1000</td>	Německo	1000
Lčovice u Vimperka (okres Prachatice) ...	588, 592, 593, 722, 857, 1010	<td>Nepomucko</td> <td>271, 795</td>	Nepomucko	271, 795
Lednice (okres Břeclav)	425	<td>Nepomuk (okres Plzeň-jih)</td> <td>53</td>	Nepomuk (okres Plzeň-jih)	53
Lenešice (okres Louny)	511	<td>Netolice (okres Prachatice)</td> <td>110</td>	Netolice (okres Prachatice)	110
Letiny (okres Plzeň-jih)	890, 930	<td>Neumětely (okres Beroun)</td> <td>829</td>	Neumětely (okres Beroun)	829
Lhota (okres České Budějovice)	100	<td>Nitra (Slovensko)</td> <td>428</td>	Nitra (Slovensko)	428
Libá (okres Cheb)	544	<td>Nivnice (okres Uherské Hradiště)</td> <td>487</td>	Nivnice (okres Uherské Hradiště)	487
Libějovicko	136	<td>Nová Paka (okres Jičín)</td> <td>264, 936</td>	Nová Paka (okres Jičín)	264, 936
Liberec	153, 176, 249, 854, 977, 1000, 266, 392, 668	<td>Nová Včelnice (okres Žďár nad Sázavou)</td> <td>348</td>	Nová Včelnice (okres Žďár nad Sázavou)	348
Liberecko	77, 492	<td>Nové Hradí u Vysokého Mýta (okres Ústí nad Orlicí)</td> <td>719</td>	Nové Hradí u Vysokého Mýta (okres Ústí nad Orlicí)	719
Libochovany (okres Litoměřice)	828	<td>Nové Město na Moravě (okres Žďár nad Sázavou)</td> <td>113</td>	Nové Město na Moravě (okres Žďár nad Sázavou)	113
Libouchec (okres Ústí nad Labem)	436	<td>Nové Město nad Metují (okres Náchod)</td> <td>823, 824, 827</td>	Nové Město nad Metují (okres Náchod)	823, 824, 827
Libouň (okres Benešov)	499, 575	<td>Nové Město pod Smrkem (okres Liberec)</td> <td>910</td>	Nové Město pod Smrkem (okres Liberec)	910
Libštát (okres Semily)	513	<td>Novohradsko</td> <td>21</td>	Novohradsko	21
Libuň (okres Jičín)	294	<td>Nový Dvůr, bývalé panské sídlo u obce Pňovany (okres Plzeň-sever)</td> <td>447</td>	Nový Dvůr, bývalé panské sídlo u obce Pňovany (okres Plzeň-sever)	447
Lichtenwald, bývalý zámek na vrchu Bradáčov na katastru obce Český Jiřetín (okres Most)	784	<td>Nový Jičín</td> <td>448</td>	Nový Jičín	448
Lindava (okres Česká Lípa)	96	<td>Nový Knín (okres Příbram)</td> <td>839</td>	Nový Knín (okres Příbram)	839
Lipná (okres Písek)	526	<td>Nový Světlov (okres Zlín)</td> <td>143</td>	Nový Světlov (okres Zlín)	143
Lipník nad Bečvou (okres Písek)	495	<td>Nový Šaumburk, zřícenina hradu na katastru obce Podhradní Lhota (okres Kroměříž)</td> <td>984</td>	Nový Šaumburk, zřícenina hradu na katastru obce Podhradní Lhota (okres Kroměříž)	984
Líšnice (okres Ústí nad Orlicí)	23	<td>Nymburk</td> <td>347</td>	Nymburk	347
Litoměřice	748, 781	<td>Obděnice (okres Příbram)</td> <td>516, 940</td>	Obděnice (okres Příbram)	516, 940
Litomyšl (okres Svitavy)	160, 586	<td>Odolenov (okres Klatovy)</td> <td>796</td>	Odolenov (okres Klatovy)	796
Litovel (okres Olomouc)	263	<td>Odry (okres Nový Jičín)</td> <td>224</td>	Odry (okres Nový Jičín)	224
Lobezský potok (okres Sokolov)	63	<td>Ohnišov (okres Rychnov nad Kněžnou)</td> <td>827</td>	Ohnišov (okres Rychnov nad Kněžnou)	827
Loket (okres Sokolov)	404	<td>okres Plzeň-jih</td> <td>798</td>	okres Plzeň-jih	798
Lomecko	136	<td>okres Semily</td> <td>897</td>	okres Semily	897
Lomnice nad Popelkou (okres Semily)	670	<td>Olbramkostel (okres Znojmo)</td> <td>223</td>	Olbramkostel (okres Znojmo)	223
Loštice (okres Šumperk)	862	<td>Olbramovice (okres Znojmo)</td> <td>223</td>	Olbramovice (okres Znojmo)	223
Louňovice pod Blánkem (okres Benešov)	180, 277, 426	<td>Olomouc</td> <td>78, 127, 267, 288, 394, 433, 444, 628, 666, 711, 873, 997</td>	Olomouc	78, 127, 267, 288, 394, 433, 444, 628, 666, 711, 873, 997
Louny	982	<td>Olomučany (okres Blansko)</td> <td>909</td>	Olomučany (okres Blansko)	909
Lovosice (okres Litoměřice)	510	<td>Opařany (okres Písek)</td> <td>601</td>	Opařany (okres Písek)	601
Lozice (okres Chrudim)	167	<td>Opava</td> <td>83, 157, 397, 559, 791, 813</td>	Opava	83, 157, 397, 559, 791, 813
Lubná (okres Svitavy)	774	<td>Opavsko</td> <td>728</td>	Opavsko	728
Luby (okres Klatovy)	351	<td>Opočno (okres Rychnov nad Kněžnou)</td> <td>614</td>	Opočno (okres Rychnov nad Kněžnou)	614
Luckenwalde (Německo)	995	<td>Orel (okres Chrudim)</td> <td>920</td>	Orel (okres Chrudim)	920
Lukovec (okres Pelhřimov)	862	<td>Orlík, hrad na katastru obce Rozkoš (okres Pelhřimov)</td> <td>522</td>	Orlík, hrad na katastru obce Rozkoš (okres Pelhřimov)	522
Lustenec (okres České Budějovice)	547	<td>Orlík nad Vltavou (okres Písek)</td> <td>367</td>	Orlík nad Vltavou (okres Písek)	367
Lužice (okres Hodonín)	507	<td>Osek (okres Jičín)</td> <td>488, 991</td>	Osek (okres Jičín)	488, 991
Lysá nad Labem (okres Nymburk)	218	<td>Osek (okres Teplice)</td> <td>363</td>	Osek (okres Teplice)	363
Makotřasy (okres Kladno)	385	<td>Ostrava</td> <td>165, 730, 831, 1004</td>	Ostrava	165, 730, 831, 1004
Malá Štboř (okres Cheb)	876	<td>Ostrov (okres Karlovy Vary)</td> <td>1003</td>	Ostrov (okres Karlovy Vary)	1003
Malesice (okres Plzeň-město)	49	<td>Ostrožská Lhota (okres Uherské Hradiště)</td> <td>949</td>	Ostrožská Lhota (okres Uherské Hradiště)	949
Malšice (okres Tábor)	440	<td>Ostřetín (okres Pardubice)</td> <td>920</td>	Ostřetín (okres Pardubice)	920
Mariánská Týnice, poutní místo s kostelem v Mariánském Týnci (okres Plzeň-sever)	867	<td>Ovesné Kladruhy (okres Cheb)</td> <td>178</td>	Ovesné Kladruhy (okres Cheb)	178
Mariánské Lázně (okres Cheb)	16, 71, 1001	<td>Pálec (okres Kladno)</td> <td>623</td>	Pálec (okres Kladno)	623
Mariánský Týnec (okres Plzeň-sever)	867	<td>Panská Lhota (okres Jihlava)</td> <td>879</td>	Panská Lhota (okres Jihlava)	879
Maršov (okres Trutnov)	264	<td>Pardubice</td> <td>920, 317, 831, 963</td>	Pardubice	920, 317, 831, 963
Martinice (okres Semily)	203	<td>Pardubický kraj</td> <td>135, 32</td>	Pardubický kraj	135, 32
Mařenice (okres Česká Lípa)	96	<td>Paříž</td> <td>691</td>	Paříž	691
Mašov (okres Semily)	408	<td>Paskov (okres Frýdek-Místek)</td> <td>790</td>	Paskov (okres Frýdek-Místek)	790
Medlešice (okres Chrudim)	920	<td>Pdhořský vrch (okres Cheb)</td> <td>178</td>	Pdhořský vrch (okres Cheb)	178
Měcholupy (okres Plzeň-jih)	918	<td>Pelhřimov</td> <td>109</td>	Pelhřimov	109
Mělnicko	82, 174	<td>Pernštejn, hrad na katastru obce Nedvědice (okres Žďár nad Sázavou)</td> <td>892, 383</td>	Pernštejn, hrad na katastru obce Nedvědice (okres Žďár nad Sázavou)	892, 383
Měrovice nad Hanou (okres Písek)	120	<td>Písecko</td> <td>22</td>	Písecko	22

Písek (okres Písek)	369, 112, 371, 372, 821
Plasy (okres Plzeň-sever)	30, 74, 275, 344, 452, 501, 505
Platěnice (okres Pardubice)	920
Plzeň	55, 154, 172, 305, 695, 712, 891
Plzeňsko	364
Plzeňský kraj	183, 298
Poběžovice (okres Domažlice)	14
Počepice (okres Příbram)	516
Pod Hřebenem, les na katastru obcí Ždírec (okres Plzeň-jih)	918
Poděbrady (okres Nymburk)	347, 882
Podolí, Mohelnice (okres Šumperk)	903
Podřipsko	174
Pohansko	333
Pohledec, Nové Město na Moravě (okres Žďar nad Sázavou)	105
Polanka (okres Ostrava)	996
Polánka (okres Chrudim)	905
Polevsko (okres Česká Lípa)	96
Police nad Metují (okres Náchod)	823, 827
Pootaví horní	346
Popice (okres Břeclav)	917
Pořešín (okres Český Krumlov)	335
Posázaví, střední	51
Potštejn (okres Rychnov nad Kněžnou)	29, 264, 563
Pouzdrany (okres Břeclav)	538
Prachatice	580, 740, 741, 856
Prachaticko	618, 855
Praha	62, 104, 210, 234, 235, 256, 274, 278, 279, 301, 302, 311, 312, 319, 328, 329, 330, 331, 332, 365, 373, 410, 411, 412, 415, 423, 434, 437, 438, 450, 485, 486, 497, 508, 533, 554, 569, 570, 574, 576, 588, 591, 603, 629, 687, 700, 708, 709, 714, 735, 747, 767, 768, 793, 794, 806, 807, 831, 850, 851, 863, 870, 900, 915, 952, 972, 976, 994, 998, 1007, 1014, 1025, 1034
Praha, Hradčany	512
Praha, Pražský hrad	473
Praha, Běchovice	332
Praha, Braník	479
Praha, Bubeneč	475, 1008
Praha, Ctěnice	491
Praha, Čakovice	332
Praha, Chodov	362, 871
Praha, Dejvice	459, 464, 1024
Praha, Dolní Počernice	332
Praha, Dubeč	332
Praha, Hanspaulka	469, 760, 763, 969
Praha, Hlubočepy	1031
Praha, Holešovice	442, 571
Praha, Hradčany	319, 332, 443, 477, 570, 771, 874, 986
Praha, Jinonice	296, 521
Praha, Josefův	332
Praha, Karlín	239, 240
Praha, Karlův most	242, 250, 334, 386, 387, 665, 671, 733, 775, 776, 803, 808, 878, 885, 912, 956, 1035
Praha, Letná	395
Praha, Malá Strana	9, 232, 301, 302, 310, 311, 312, 313, 314, 328, 330, 331, 332, 365, 411, 497, 553, 591, 708, 709, 765, 793, 913, 979, 994, 746
Praha, Nové Město	243, 254, 330, 332, 481, 482, 610, 640, 720, 721, 745, 794, 1007, 1018, 1039
Praha, Pražský hrad	331, 332, 338, 373, 454, 455, 716, 717, 805
Praha, Radlice	577
Praha, Smíchov	480, 886
Praha, Sobín	332
Praha, Staré Město	237, 244, 253, 329, 330, 331, 332, 412, 415, 474, 489, 490, 533, 554, 641, 735, 747, 777, 793, 804, 816, 861, 875, 938, 970, 976
Praha, Strahov	1018
Praha, Vinohrady	742, 619, 1005
Praha, Vyšehrad	122, 311, 529, 530, 837
Praha, Žižkov	874
Prameny (okres Cheb)	64
Praskolesy (okres Beroun)	988
Pravčice (okres Kroměříž)	177
Prostějov	79, 211, 967
Prostibor (okres Tachov)	503
Předměřice nad Jizerou (okres Mladá Boleslav)	951
Předměstí u Přerova, osada na katastru obce Přerov	819
Přehořov (okres Tábor)	945
Přemyslovice (okres Prostějov)	196
Přerov	607
Přeskače (okres Znojmo)	59
Přeštice (okres Plzeň-jih)	621, 952
Příbram	606, 962
Příbyslav (okres Havlíčkův Brod)	168, 756
Přimda (okres Tachov)	336
Přimělkov (okres Jihlava)	879
Pyšely (okres Benešov)	219
Rabí (okres Klatovy)	875, 955
Račice (okres Vyškov)	166
Radčice (okres Plzeň-město)	993
Radimovice (okres Plzeň-sever)	446
Radonice (okres Chomutov)	639
Raduň (okres Opava)	95, 527, 543
Rájov, zaniklý dvůr na katastru obce Vlčice (okres Plzeň-jih)	669
Rokycansko	509, 582, 766
Rokycany	523
Rokytná (okres Znojmo)	1040
Rokytnice v Orlických horách (okres Rychnov nad Kněžnou)	836
Rostoklaty (okres Kolín)	514
Rotnek, zřícenina hrádka na katastru obce Letohrad (okres Ústí nad Orlicí)	739
Roupov (okres Plzeň)	381
Rovečné (okres Žďar nad Sázavou)	42
Rozseč (okres Žďar nad Sázavou)	187
Rožnov (okres Vsetín)	911
Rožnov pod Radhoštěm (okres Vsetín)	293
Rtyně v Podkrkonoší (okres Trutnov)	927
Rudolfov (okres České Budějovice)	547
Rychnov (okres Chrudim)	905
Rychnov nad Kněžnou	483, 835
Rynholec (okres Rakovník)	990
Sázava (okres Kutná Hora)	236, 281, 710, 843
Schwarzenbach, zaniklá středověká osada na katastru obce Milíkov (okres Cheb)	519
Sebranice (okres Blansko)	496
Sedlčany (okres Příbram)	516
Sedlec (okres Karlovy Vary)	404
Sedlec-Prčice (okres Příbram)	478
Sedliště (okres Jičín)	661
Semilsko	155, 337, 352, 492, 734
Semily, Spálov	155
Semnévice (okres Domažlice)	503
Sentice (okres Brno-venkov)	185
severní Čechy	345
severovýchodní Čechy	677, 690
severozápadní Čechy	138
Sezemice (okres Pardubice)	920
Sezimovo Ústí (okres Tábor)	89
Skalice (Slovensko)	212
Sklená Huť (okres Rokycany)	799
Slaný (okres Kladno)	396, 783
Slavkov (okres Vyškov)	662, 968
Slavonice (okres Jindřichův Hradec)	164, 860
Slezsko	1030
Sloup v Čechách (okres Česká Lípa)	96
Slovácko	393, 637
Soběslavsko	25
Soběšín (okres Kutná Hora)	414
Sobotka (okres Jičín)	257, 294
Spindelbach, zaniklá středověká osada na katastru obce Výsluní (okres Chomutov)	299
Srbice (okres Domažlice)	800
Srbsko (okres Mladá Boleslav)	322
Stanovice (okres Trutnov)	597
Stará Boleslav (okres Praha-východ)	992
Stará Říše (okres Jihlava)	223
Stará Ves, zaniklá ves (okres Karlovy Vary)	403
Stará Ves nad Ondřejnicí (okres Frýdek-Místek)	384
Staré Prachatice	579
Staré Sedlo (okres Tachov)	503
Staré Smilovice (okres Rakovník)	832
Staré Zdánice (okres Pardubice)	920
Starý Hrozňatov (okres Cheb)	221, 544
Starý Plzenec (okres Plzeň-město)	163
Starý Světlav (okres Uherské Hradiště)	471
Starý Svojanov (okres Svitavy)	725
Stoppelhof, zaniklé panské sídlo (okres Most)	942
Strakonice	684
Straněnice (okres Domažlice)	502

Strážné (okres Trutnov)	612	Veletiny (okres Uherské Hradiště)	272
Střelná (okres Vsetín)	361	Velhartice (okres Klatovy)	220
Střemy (okres Mělník)	374	Velichov (okres Karlovy Vary)	404
Stříbro (okres Tachov)	125	Veliš (okres Benešov)	564
Strážov (okres Žďar nad Sázavou)	348	Veliš (okres Jičín)	318
Sudoměřice (okres Hodonín)	1017	Velká Bíteš (okres Žďar nad Sázavou)	999
Sušicko	88	Velká Ledhuje (okres Náchod)	233
Světce, Tachov	148	Velká Lhota u Dačic (okres Jindřichův Hradec)	644
Sychrov (okres Liberec)	73, 500	Velká nad Veličkou (okres Hodonín)	324
Šach (okres Jindřichův Hradec)	643	Velká Polom (okres Opava)	922
Škrovád (okres Chrudim)	920	Velké Bílovice (okres Břeclav)	616
Šluknov (okres Děčín)	587	Velké Losiny (okres Šumperk)	973
Špičák, kopec na katastru obce Lázně Kynžvart (okres Cheb)	17	Velké Němčice (okres Břeclav)	215, 540
Špindlerův Mlýn (okres Trutnov)	612	Veltusy (okres Mělník)	877
Štěpánovice (okres Klatovy)	351	Velvary (okres Kladno)	292
Sternberk (okres Olomouc)	724	Videň (Rakousko)	758
Štichovice (okres Plzeň-sever)	349	Vidím (okres Mělník)	252
Študlov (okres Vsetín)	361	Vilanec (okres Jihlava)	223
Šumava	36, 213, 370, 928	Vilémov (okres Havlíčkův Brod)	555
Šumavský (okres Znojmo)	255, 907	Vimperk (okres Prácheň)	518
Šumperk	61, 357, 400	Viska, potok (okres Klatovy)	798
Švamberk, hrad na katastru obce Kokašice (okres Tachov)	506	Vitkov (okres Opava)	789
Švihov (okres Klatovy)	875	Vizmburk, hrad na katastru obce Havlovice (okres Trutnov)	389
Tábor	60, 92, 562	Vladař, vrch na katastru obce Kobylé (okres Karlovy Vary)	174, 404
Tábor, Klokoty	291	Vlastibořice (okres Liberec)	293
Tachov	148	Vlašim (okres Benešov)	704
Tachovsko	146, 147	Vlčice (okres Trutnov)	738
Talmburk, hrad na katastru obce Samopše (okres Kutná Hora)	413	Vlčnov (okres Uherské Hradiště)	273
Tašovice (okres Karlovy Vary)	404	Vlkasice (okres Písek)	921
Těchobuz (okres Pelhřimov)	72	Vodňansko	618
Telč (okres Jihlava)	620	Vodní Újezd (okres Plzeň-jih)	358
Teplá (okres Cheb)	71	Vojkov, zaniklá vesnice na katastrech obcí Tehov a Tehovec (okres Praha-východ)	524, 958
Teplice	90, 283, 343, 847	Votice (okres Benešov)	201, 705
Terezín (okres Litoměřice)	231, 693, 785	Vrábče (okres České Budějovice)	191
Tichá u Frenštátu pod Radhoštěm (okres Nový Jičín)	757	Vranov (okres Brno-venkov)	363
Touškov (okres Plzeň-sever)	809	Vraný (okres Kladno)	292
Toužim (okres Karlovy Vary)	406	Vrchlabí (okres Trutnov)	612
Toužín (okres Jindřichův Hradec)	624	Vrchotovy Janovice (okres Benešov)	356
Tovačov (okres Přerov)	820	Vrchová, osada obce Bernartice (okres Trutnov)	290
Trhové Dušníky (okres Příbram)	1006	Vršov (okres Chrudim)	905
Trněný Újezd (okres Kladno)	600, 914	Vsetínsko	672, 818
Trojovice (okres Chrudim)	139	Vysočina	44, 595, 663, 664
Trutnovsko	690	Vysoký Chlumecký (okres Příbram)	516
Třebíč	37, 188, 966	Vyškov	85, 117
Třebnice (okres Domažlice)	501	Vyšší Brod (okres Český Krumlov)	418, 419
Třeboň (okres Jindřichův Hradec)	129, 149	Žádub-Závišín (okres Cheb)	178
Třeboňsko	25, 289	Zákolany (okres Kladno)	600
Turnov (okres Semily)	66, 366, 409, 424, 458, 1023	Zálší (okres Ústí nad Orlicí)	950
Tvrdonice (okres Břeclav)	539	Zárubice (okres Třebíč)	216
Úboč (okres Domažlice)	502	Zásmuky (okres Kolín)	497
Úbočí (okres Cheb)	17	Zběšice (okres Písek)	323
Uherské Hradiště	40, 212, 360, 368, 532, 646, 1029	Zdeslav (okres Klatovy)	796
Uherský Ostroh (okres Uherské Hradiště)	862	Zlatá Koruna (okres Český Krumlov)	473, 474
Unětice (okres Plzeň-jih)	797	Zlín	170, 192, 197, 217, 659, 660, 692, 833, 893, 953, 1020, 1027
Uničov (okres Olomouc)	924	Zlínsko	818
Úpice (okres Trutnov)	823, 827	Zlínský kraj	39, 207
Urbanov (okres Jihlava)	269	Zlonice (okres Kladno)	783
Ústí nad Labem	484	Zuvažov (okres Uherské Hradiště)	472
Ústí nad Orlicí	32	Zvěrotice (okres Tábor)	941
Ústě (okres Litoměřice)	359	Zvěstov (okres Benešov)	943
Úvalsko	150	Zvíkov (okres Písek)	300
Úvaly (okres Praha-východ)	150	Zvířetice (okres Jablonec nad Nisou)	352
Valašská Senice (okres Vsetín)	361	Žatec (okres Louny)	782
Valašské Meziříčí (okres Vsetín)	812	Žďar nad Sázavou	377, 452, 56
Valdice (okres Jičín)	354	Železný Brod (okres Jablonec nad Nisou)	983
Valtice (okres Břeclav)	212	Želiv (okres Pelhřimov)	844
Včelákov (okres Chrudim)	906	Žlutice (okres Karlovy Vary)	174
Vejvanov (okres Rokycany)	106	Žumberk (okres České Budějovice)	547
Velehrad (okres Uherské Hradiště)	681, 688, 753, 754		
Velenice (okres Česká Lípa)	96		

KOLEKTIV AUTORŮ: ZDENĚK DRAGOUN, HANA DUHAJSKÁ, JARMILA HANSOVÁ,
MARKÉTA KRMEŇČÍKOVÁ, BLANKA KYNČLOVÁ, HANA LUKEŠOVÁ, HANA
MARTINKOVÁ, JITKA NEUŽILOVÁ, ZDEŇKA PROKOPOVÁ, BARBORA ROUČKOVÁ, JIŘÍ
SLAVÍK, VLASTIMIL SOCHOR, VANDA SVOBODOVÁ, ZUZANA ŠONSKÁ
REDAKČNÍ ZPRACOVÁNÍ: HANA MARTINKOVÁ